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Vreme călduroasă

Euro 4.4674 lei
Dolar 3.6433 lei

Sf. 10 Mc. din Creta;  
Sf. Ier. Pavel, Arhiep. 

Neocezareei; Sf. Cuv. Naum

maxime 

SinaxaR 

„Credinţa şi ştiinţa se află între 
ele în acelaşi raport ca cele 

două talgere ale unei balanţe, 
în măsura în care una se ridică, 

cealaltă coboară.” 
Arthur Schopenhauer 
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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă măsurate 
în perioada august 2011 ‑ august 2012

56.000 de cititori zilnic

Magia presei. Hm… O sintagmă pretenţi‑
oasă, fără îndoială, căci din interiorul fe‑
nomenului lumea este percepută cam ca 

adâncul oceanului prin hubloul submarinului. Teoretic 
se vede tot. însă realitatea este uneori diferită de ceea 
ce înţelege ochiul, căci există unghiuri moarte, indice 
de refracţie, jocuri de lumini şi umbre.

în ultimul sfert de veac, piaţa presei din galaţi 
a fost într‑o continuă vânzoleală. S‑au malaxat, 
cam de‑a valma, principii şi interese, bani albi 
şi bani negri, minciună şi adevăr. Fiecare după 
înălţimea moralei sale. Un singur lucru este 
deocamdată cert în toată această conjunctură: 
„Viaţa liberă” are meritul de a fi fost prima pu‑
blicaţie din oraş şi din ţară, căci a erupt către 
public chiar în noaptea dintre 22 şi 23 decem‑
brie. Curaj? Poate că termenul este prea sărac 
pentru a putea defini nebunia născută atunci, în focul 
Revoluţiei.

însă istoria presei gălăţene nu s‑a scris într‑o se‑
cundă. Au urmat apoi noi şi noi publicaţii care în‑
cercau să ostoiască foamea de informaţie a publicu‑
lui. Au apărut, una după alta, „Acţiunea” (al doilea 
cotidian post‑decembrist al galaţiului) şi „Noduri şi 
Semne” (devenit „Imparţial”, în 1991). Apoi „7 Zile”, 

„Independentul”, „Ora25”, „Realitatea gălăţeană”, 
„Sportul gălăţean”, „Jurnal de galaţi”, „Monitorul de 
galaţi”. De multe probabil că nici n‑aţi auzit…

Prin 2000, oraşul galaţi ajunsese să aibă nu mai 
puţin de şase cotidiene ‑ „Viaţa liberă”, „Monitorul”, 
„Obiectiv”, „Imparţial”, „gazeta Dunării” şi „Ziua de 
galaţi‑Brăila” ‑ plus câteva săptămânale: „Impact Est”, 

„galaţiPost”, „Informaţia de galaţi”, „Zile şi nopţi”, 
„Realitatea”. Plus revistele de cultură: „Antares”, 
„Porto Franco” şi „Dominus”. între timp, a mai trecut 
pe aici, cumva în viteză, „Adevărul de Seară”, în vre‑
me ce „Presa galaţi.ro” încă se străduieşte să devină 
o voce a cetăţii.

Unele publicaţii au rezistat, ba chiar au prosperat. 
Altele au rămas în istoria presei doar ca nişte capricii 

de moment ale unor oameni de afaceri flămânzi de 
putere. Căci, se ştie, cuvântul poate zidi, dar poate şi 
demola. Iar dacă mânuitorul lui renunţă la clauza de 
conştiinţă (indiferent de motivul pentru care o face), 
cuvântul poate netezi unor neputincioşi drumul către 
ciozvârta suculentă a puterii (în toate formele ei!) 
sau poate deveni o armă care împrăştie nedreptate.

Magia presei? Pretenţios. Pentru unii este 
o cale a misterelor. Pentru alţii, însă, e doar o 
iluzie. Dar pentru cei mai mulţi este un simplu 
jurnal a existenţei. Un jurnal ca viaţa. Cu bune, 
cu rele, cu dulce, cu amar, cu adevăr, cu minciu‑
nă, cu onestitate, cu făţărnicie, cu dăruire, cu 
indiferenţă, cu bună‑credinţă, cu parşivenie. Cu 
de toate! întocmai ca şaorma de la colţul străzii, 
prânzul de gală al jurnaliştilor până când criza 
şi‑a băgat coada în industrie cuvintelor şi i‑a tri‑

mis pe cei mai mulţi la covrigi…
în pagina 6 a ediţiei de faţă puteţi fi părtaşi, pen‑

tru câteva minute, la focul continuu numit „Viaţa libe‑
ră”. Un loc unde timpul nu are răbdare cu oamenii şi 
unde fiecare zi este un cerc complet, care se închide, 
iar şi iar, după fiecare 24 de ore de muncă neconte‑
nită. în viaţa unui ziar nu există tasta „pause” şi nici 
comanda „replay”. Deşi, uneori, se simte nevoia lor. 

De-a buşilea 
prin libertate
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Cinste eroilor martiri 

Omagiu celor care 
şi-au dat viaţa 

pentru libertate
eveniment/3

Am învăţat să zidim... 

Ctitoriile ultimului 
sfert de secol

la Galaţi
Special/2

În atenţia clienţilor 
„Viaţa liberă”

Programul 
la mica publicitate 
în perioada 
Sărbătorilor
Tragedie rutieră la Tecuci

Trei persoane  
şi-au pierdut viaţa
Util pentru şoferi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

medicină/7
În perioada  
sărbătorilor de iarnă

Ce trebuie 
să ştiţi despre 
trichineloză
Greşeală  
în Monitorul Oficial?

DSP Galaţi, 
lăsată fără 
sediul central

Social/9
Ceremonie solemnă

Medalii 
pentru luptătorii 
Revoluţiei
Primăria 
caută proiectanţi

Modernizarea 
străzilor  
Tecuci şi Saligny, 
scoasă la licitaţie
Jumătate de veac  
de căsnicie

Premii pentru 
mirii de aur 
ai Galaţiului

Special/4, 5, 6

Aniversare

Vă invităm 
la Gala 
„Vieţii libere”!

Astăzi, de la ora 15.00, „Viaţa 
liberă” organizează, la Teatrul 
Muzical „Nae Leonard”, o Gală 
aniversară cu prilejul împlinirii 
a 25 de ani de la apariţia publi-
caţiei. Intrarea publicului va fi 
liberă.

obSeRvatoR/14
În noaptea dintre ani

Revelion  
cu Phoenix

În noaptea dintre ani, la 
Revelionul în aer liber organizat 
de Primărie, vor concerta numai 
vedete româneşti, printre care 
Ro-Mania, Spitalul de Urgenţă, 
Zdob şi Zdub şi Phoenix. 

eveniment/3

inteRioR 

SpoRt/8

Din 1990 încoace

25 de peRfoRmanţe 
memoRabile ale 

ultimului SfeRt de Secol 

În ediţia de mâine

pRogRamul de cRăciun 
al pRincipaleloR 
poStuRi de televiziune
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Un sfert de secol în slujba gălăţenilor

SăRbăToaRea 
CUvânTUlUi

[ Ziariştii li se destăinuie cititorilor [ Cuvintele celor din spatele cuvintelor  
[ Privind înapoi fără mânie [ „Viaţa liberă” la foc continuu, ca la oţelărie  
[  Ziarul din cifre, de dincolo de cuvinte [ Goana după profesionişti şi speranţa 

care moare ultima
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[   Special - 25 de ani
Marţi, 23 Decembrie 2014

2
viaţa liberă

A trecut un sfert de secol de 
la Revoluţie. O groază de 
timp! De 25 de ani încoa-

ce, ni se promit multe. Cu carul! 
Însă, de făcut, s-au făcut puţine. 
Mult mai puţine decât ni s-au 
promis şi, cu siguranţă, şi mai pu-
ţine decât am sperat. Însă, poa-
te, am sperat noi la prea mult... 

Sau poate că nu am fost în stare 
să punem în fruntea noastră oa-
menii capabili să aibă, la rândul 
lor, speranţe. Ori poate că ne-am 
lăsat prea lesne ademeniţi de mi-
tomani şi de şmecheri şi am uitat 
scopul pentru care ne-am dorit 
libertatea. Sau poate că toate de 
mai înainte la un loc.

Un lucru e sigur, la bilan-
ţul celor 25 de ani scurşi de la 
Revoluţie: mega-investiţiile mult 
trâmbiţate au rămas doar la sta-
diul de promisiune. Podul peste 
Dunăre, aeroportul, drumul ex-
pres Galaţi-Brăila sau conectarea 
zonei noastre la o reţea rutieră 
rapidă de comunicaţii au devenit 
mai degrabă motiv de dezamă-
gire decât licăr de speranţă.

Ce s-a promis şi ce-a ieşit

Cartierul „Dimitrie Cantemir” 
(denumit, la început, cartierul 
„Siret”), aflat la ieşirea din Galaţi 
spre Brăila, este una dintre ma-
rile realizări cu care se mândrea 
fostul primar Dumitru Nicolae. În 
prezent, în cartierul ANL locuiesc 
peste 1.000 de oameni, dar con-
diţiile lor de trai nu sunt, nici pe 
departe, minunate sau confor-
tabile, aşa cum promiteau auto-
rităţile în anul 2005. Autobuzul 
circulă rar, iar pentru a merge la 
cumpărături de orice fel oamenii 

sunt nevoiţi să se deplaseze în 
oraş. Dar să ne amintim de pla-
nurile din 2005 ale municipali-
tăţii pentru „Dimitrie Cantemir”: 
„Centru comercial şi de recreere 
modern, la nivel occidental, cu 
circa 2.000 de locuri de parca-
re, săli de cinema multiplex, hi-
permarket, galerie comercială”. 
Niciunul dintre aceste obiective 
nu a fost realizat. Ba mai mult, 
cei care locuiesc în cel mai mare 
cartier ANL al Galaţiului nu-şi 
pot achiziţiona, deocamdată, 
apartamentele, deoarece carti-

erul are un statut juridic incert 
al terenului. Locuinţele se află, 
din punct de vedere al împărţi-
rii administrativ-teritoriale, pe 
raza judeţului Brăila, în comuna 
Vădeni, dar sunt administrate de 
Consiliul Local Galaţi, iar cei care 
locuiesc în apartamentele ANL 
sunt gălăţeni.

Cel mai mare proiect  
de infrastructură

Proiectele ISPA rămân cele 
mai importante lucrări de in-
frastructură realizate la nivelul 
municipiului Galaţi. Este vorba 
despre sistemul integrat de co-
lectare a deşeurilor menajere 
şi industriale, prin care s-a dorit 
crearea unui nou sistem de ma-
nagement al deşeurilor, în urma 
căruia oraşul nostru să se alinie-
ze în rândul celor civilizate, dar 
şi cel privind reabilitarea reţele-
lor de apă potabilă, canalizare şi 
construcţia staţiei de epurare a 
apelor uzate. Numai că modul în 
care au fost implementate cele 
două proiecte de infrastructură 
a născut controverse. Una dintre 
acestea se referă chiar la vestita 
„falezogaură”.

De cealaltă parte, containere-
le destinate colectării selective, 
cumpărate din bani europeni, 
sunt din ce în ce mai rar de găsit 

în cartiere, iar la acest moment 
colectarea selectivă în rândul 
populaţiei este mai degrabă un 
vis frumos.

Muzeu al tradiţiei creştine

Una dintre cele mai impor-
tante „ctitorii” ale ultimului sfert 
de secol la Galaţi a fost inaugu-
rată chiar în acest an, cu prilejul 
Sărbătorilor Sfântului Apostol 
Andrei. „Muzeul Istoriei, Culturii 
şi Spiritualităţii Creştine de la 
Dunărea de Jos”, căci despre 

acesta este vorba, este amena-
jat în incinta Palatului Episcopal, 
complet reabilitat, şi aparţine 
Arhiepiscopiei „Dunării de Jos”. 
Muzeul găzduieşte aproape 400 
de exponate. Nucleul colecţiei 
permanente a acestuia a fost 
format din circa 300 de obiecte. 
Pe parcurs, zestrea expoziţională 
s-a îmbogăţit cu încă aproape o 
sută de comori de patrimoniu.

Cu eforturi proprii, Arhiepis-
copia „Dunării de Jos” a creat, în 
spatele muzeului, un corp de clă-
dire care găzduieşte un atelier de 
restaurare cu patru secţii. Acolo 
se lucrează la recondiţionare de 
carte, textile, icoane şi obiecte 
de cult.

Instituţie muzeală de succes

Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii „Răsvan Angheluţă”, una 
dintre marile instituţii muzeale 
din ţară, este unul dintre locurile 
preferate de gălăţeni şi de turişti 
pentru a se destinde, indiferent 
de anotimp. Cea mai importantă 
atracţie a acestuia este Grădina 
Botanică, care se întinde pe nu 
mai puţin de 18 hectare. Aceasta 
a fost concepută pe mai mul-
te sectoare: Flora şi vegetaţia 
României, Flora lumii, Grădina 
japoneză, Rosariumul, Flora or-
namentală, Flora utilă şi Serele. 

Observatorul astronomic este 
cel mai mare şi mai modern ob-
servator public din ţară, cu aco-
periş tractabil şi un sistem optic 
de ultimă generaţie, singurul de 
acest tip din România. Nu trebuie 
uitat Acvariul, situat la demisolul 
clădirii, care cuprinde o colecţie 
impresionantă de specii de peşti. 
Grădina Zoologică, o altă secţie a 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii, s-a aflat într-un amplu 
proces de modernizare, iar anul 
viitor îşi va deschide porţile pen-
tru public.

Parcul Industrial

Ne-a luat nu mai puţin de zece 
ani să punem pe picioare un parc 
industrial, perioadă în care alte 
oraşe din ţară nu au construit 
doar unul, ci două şi chiar trei ast-
fel de obiective, menite să atragă 
investitori. La Galaţi, s-a lucrat cu 
încetinitorul la acest proiect, do-
vadă că astăzi Parcul Industrial 
abia dă semne că devine funcţio-
nal. Acesta este amplasat pe ma-
lul Dunării, în partea de sud-est a 
municipiului Galaţi, şi se întinde 
pe o suprafaţă de 21,8 hectare. 
„Scopul Parcului Industrial îl con-
stituie susţinerea economiei lo-
cale şi regionale, dezvoltarea pe 
orizontală a acesteia şi crearea de 
locuri de muncă”, spun, pe site-ul 
propriu, reprezentanţii societăţii 
care administrează Parcul.

Poate nu vor fi nevoie de 
alţi zece ani pentru ca Parcul 
Industrial din Galaţi să ajungă să 
stârnească şi interesul investito-
rilor.

Şi-avem şi mall acum

În ultimii ani, gălăţenii au pri-
vit cu jind la vecinii din Brăila, 
care se lăudau nu doar cu un 
mall, ci şi cu un cinematograf şi 
au cerut insistent municipalităţii 
să facă eforturi pentru a atrage 

investitori la malul Dunării, in-
teresaţi să dezvolte un centru 
comercial. 

După mai multe promisiuni 
ale autorităţilor, neduse la în-
deplinire, în luna noiembrie 
a anului trecut, dezvoltatorul 
NEPI a inaugurat Shopping City, 
pe bulevardul George Coşbuc. 
De câteva ori s-a vorbit şi des-
pre realizarea unui cinemato-
graf, dar dezvoltatorii nu au dat 
ca sigură construirea acestuia, 
precizând doar că este luat în 
calcul un astfel de proiect.

Prea puţine parcuri  
şi verdeaţă

Tot în perioada postdecem-
bristă, oraşul de la malul Dunării 
a câştigat două dintre puţinele 
parcuri cu care se poate mândri. 
Este vorba despre Parcul Mazepa 
(acum, „Viva”), complet moderni-
zat, cel mai frumos parc din oraş 
de altfel, şi Parcul „Coposu”, aflat 
în apropierea Inelului de Rocadă. 
Cel din urmă are nevoie de re-
abilitare, întrucât mobilierul şi 
aleile îi sunt degradate. Cu atât 
mai mult cu cât suprafaţa aces-
tuia este destul de generoasă, iar 
numărul oamenilor care îi calcă 
„pragul” este foarte mare. Anul 
trecut a fost realizat şi primul parc 
de cartier, în Micro 39, însă nu 
sunt puţine cartierele Galaţiului 
care au nevoie de astfel de locuri 
de distracţie pentru copii. Nu de 
alta, dar oraşul duce lipsă acută 
de locuri de agrement.

În 2012, a luat naştere şi Parcul 
din zona Selgros, care însă nu a 
fost întreţinut. Politicienii şi aleşii 
noştri au tot timpul soluţii şi pla-
nuri pentru orice. Din păcate, nu 
mulţi dintre aceştia se pot lăuda 
cu realizări notabile. Poate că, 
odată cu împlinirea unui sfert 
de veac de la Revoluţie, cei care 
conduc destinele acestui oraş şi 
judeţ vor căpăta elan.

Remember
Repere 
culturale  
din ultimul 
sfert de veac

În organizarea unor 
instituţii culturale, au în-
ceput să fie organizate, 
la Galaţi, anual, diverse 
festivaluri, printre care se 
înscriu:

[ Festivalul Interna
ţio nal de Teatru (FESTIN
GAL). Iniţiat de către 
Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini”, prima ediţie a 
avut loc începând cu data 
de 27 septembrie 1994. 
Astăzi, poartă numele 
de Festivalul Naţional de 
Comedie.

[ Festivalul „Gulliver”. 
Iniţiat de către Teatrul de 
Păpuşi cu acelaşi nume 
din Galaţi, a început să fie 
marcat odată cu organi-
zarea primei ediţii, care a 
avut loc la data de 22 no-
iembrie 1955. În prezent se 
desfăşoară sub denumirea 
de Festivalul Internaţional 
de Animaţie „Gulliver”.

[ Festivalul Interna
ţional „Leonard”. Se 
desfăşoară din iniţiativa 
Teatrului Muzical „Nae 
Leonard” din Galaţi. Prima 
ediţie a avut loc începând 
cu data de 5 mai 2004.

[ Festivalul Interna
ţional de Folclor „Doina 
Covurluiului”. Este or-
ganizat de către Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos”. 
Prima ediţie a început la 
data de 15 august 2006.

 [ Festivalul Naţional 
„Axis Libri”. Prima ediţie 
a acestui festival, iniţiat 
de către Biblioteca „V. A. 
Urechia”, s-a derulat înce-
pând cu data de 27 iunie 
2009.

 ***

 În ultimii ani, Galaţiul a 
beneficiat şi de amplasa-
rea a noi opere de artă în 
spaţiul public. Dintre aces-
tea, amintim:

[ Monumentul Eroilor 
Revoluţiei de la 22 de
cembrie 1989. Realizat de 
către arhitectul Aurel Pop, 
monumentul a fost inau-
gurat pe 7 iunie 1991, în faţa 
Palatului Administrativ, se-
diul Prefecturii Galaţi.

[ Grupul statuar 
„Lupoaica”. Este ope-
ra sculptorului gălăţean 
Gheorghe Terescenco şi a 
fost dezvelit, la data de 12 
octombrie 1996, în parcul 
de lângă sediul Primăriei 
Galaţi.

 [ Bustul tenorului 
Nae Leonard. Este realizat 

de sculptorul Gheorghe 
Terescenco şi a fost dezve-
lit, în faţa clădirii Teatrului 
Muzical ce-i poartă nume-
le, la data de 17 octombrie 
2003.

[ Bustul hatma
nului ucrainean Ivan 
Stepanovici Mazepa. 
A fost dezvelit în parcul 
Libertăţii din Galaţi, la 5 
mai 2004. Lucrarea este re-
alizată de sculptorul bucu-
reştean Gheorghe Tănase.

[ Bustul lui Vintilă 
Dongoroz. A fost dezvelit, 
la 30 aprilie 2011, la intra-
rea în clădirea Universităţii 
„Dunărea de Jos” - aripa 
veche. Lucrarea îi aparţine 
artistului plastic gălăţean 
Tudor Ion.

 ***
 
Recent, pe 27 noiembrie 

2014, s-a deschis, la Galaţi, 
o nouă instituţie muzeis-
tică, Muzeul de Istorie, 
Cultură şi Spiritualitate 
Creştină.

Virgil Guruianu
Foto: B. Codrescu

Istorie demolată
Case  
care ajung ruine

Dacă asupra străzilor, tro-
tuarelor sau parcurilor, au-
torităţile şi-au mai îndreptat 
privirea în ultimii ani, de clă-
dirile de patrimoniu ale ora-
şului pare să nu-i fi păsat în-
deajuns de mult niciunui pri-
mar. Dovadă că, astăzi, multe 
dintre imobilele declarate 
monument istoric stau să se 
prăbuşească. Dezastrul ur-
banistic poate fi observat cu 
uşurinţă doar făcând o plim-
bare pe străzile Mihai Bravu 
şi Al. I. Cuza. Dar nici străzile 
Domnească sau Bălcescu nu 
sunt de neglijat. Numeroase 
case cu o arhitectură aparte, 
impunătoare şi frumoase în 
trecut, riscă să rămână doar 
amintire. Pe multe dintre 
acestea, un cutremur mai 
serios le-ar pune la pământ 
într-o secundă. Nu de alta, 
dar multe dintre imobile nu 
mai sunt nici măcar întregi, 
fiind uşor de observat faptul 
că nu doar tencuiala le-a fost 
afectată de trecerea timpu-
lui, ci şi structura de rezisten-
ţă a pereţilor. Ba mai mult, şi 
cărămizile au început să li se 
desprindă şi să se zdrobească 
de pământ.

După modelul municipa-
lităţii din Brăila, de exemplu, 
Primăria Galaţi ar fi putut 
să facă un proiect finanţat 
din bani europeni pentru 

reabilitarea ansamblurilor 
urbane din Galaţi: străzile 
Domnească, Mihai Bravu, 
Eroilor şi Bălcescu. Cu bani 
de la Uniunea Europeană 
s-ar fi putut reface trotuarele, 
faţadele clădirilor şi s-ar fi to-
aletat copacii, cum au făcut, 
de altfel, brăilenii. Dar pentru 
asta, este drept, ar fi trebuit să 
existe preocupare şi interes.

Din 2009 şi până astăzi, 
municipalitatea a pus la pă-
mânt şapte imobile, din cau-
ză că se aflau în stare avansa-
tă de degradare, iar numărul 
acestora nu se va opri aici.

Corina Dobre
Foto: B. Codrescu

Ctitoriile ultimului sfert  
de secol la Galaţi

Am învăţat să zidim, am deprins să dărâmăm...

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Corina Dobre
corina.dobre@viata-libera.ro
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Puţini gălăţeni au par‑
ticipat, ieri, la mani‑
festările dedicate Zilei 
Victoriei Revoluţiei 

Române şi Libertăţii, organizate 
de Instituţia Prefectului. Câţiva 
revoluţionari ai Galaţiului, re‑
prezentanţi ai unor partide, 
prefectul Dorin Otrocol, pri‑
marul Marius Stan şi vicepre‑
şedintele CJ, Cornel Hamza, 
alături de câteva rude ale eroi‑
lor şi doar câţiva curioşi au luat 
parte la ceremonialul militar 
şi religios ce s‑a desfăşurat la 
Monumentul Eroilor Martiri din 
faţa Prefecturii.

După prezentarea onorului, 
intonarea Imnului de Stat şi sluj‑
ba de sfinţire a monumentului 
şi de pomenire a eroilor, revo‑
luţionarii, alături de autorităţi şi 
membrii PSD, PNL, UNPR, PC şi 
PLR au depus coroane de flori în 
memoria celor care, în urmă cu 
25 de ani, şi‑au dat viaţa pentru 
libertatea noastră.

Că democraţia a fost înţelea‑
să prost de mulţi dintre noi, dar 
în special de politicienii zilelor 
noastre, că România la care visau 
tinerii gălăţeni răpuşi de gloan‑
ţe, în 1989, nu este, poate, aşa 
cum şi‑au dorit sau că nu ştim 

să ne cinstim eroii, acestea sunt 
lucruri de luat în seamă, asupra 
cărora ar trebui să reflectăm.

„Ştiţi ce aniversăm astăzi? 
Sigur nu ştiţi!”, ne‑a spus unul 
dintre revoluţionarii prezenţi 
la Monumentul Eroilor Martiri 
ai Revoluţiei Române din faţa 
Prefecturii. „… 25 de ani de 
umilinţă! Pentru că de 25 de ani 
îşi bat joc de noi toţi «guleraţii» 
aceştia cu cămăşi albe, cravată, 
papioane şi ne fură ţara şi pă‑
mântul de sub picioare. Jertfa a 
fost de pomană. Participarea a 
fost slabă, foarte slabă. Ar fi tre‑
buit ca toată clasa politică să fie 
prezentă la manifestări, să mul‑
ţumească, nu nouă, ci celor care 
s‑au jertfit”, a continuat, mâhnit, 
Costel Chipăilă, revoluţionar.

Dacă unii dintre cei prezenţi 
au condamnat lipsa de interes a 
politicienilor pentru acest eve‑
niment, revoluţionarul Sorin 
Ţiţei a avut, în schimb, o altă 
părere: „Politicienii nu au calita‑
tea morală să participe la acest 
eveniment. Faptul că mulţi din‑
tre aceştia au lipsit este o ruşine 
pentru Galaţi şi pentru gălăţeni. 
Ei ar fi trebuit mai degrabă să 
facă ceva pentru judeţul Galaţi, 
pe care l‑au adus în pragul co‑

lapsului, nu să vină să‑şi afişeze 
feţele nepăsătoare aici, în faţa 
revoluţionarilor şi în memoria 
eroilor martiri tineri care şi‑au 
pierdut viaţa”.

După ceremonialul militar 

şi religios de la Monumentul 
Eroilor, autorităţile au partici‑
pat la o slujbă de pomenire a 
celor căzuţi în decembrie 1989, 
oficiată de Înalt Prea Sfinţitul 
Casian Crăciun, Arhiepiscopul 

Dunării de Jos, împreună cu un 
sobor de preoţi, la Catedrala 
Arhiepiscopală.

Corina Dobre
Foto: Bogdan Codrescu

Cinste eroilor martiri ai Revoluţiei

Coroane în memoria celor care 
şi‑au dat viaţa pentru libertate

Prea puţini gălăţeni alături de urmaşii martirilor

„Nu trebuie să ne omorâm eroii”
Ieri, de Ziua Libertăţii, în 

Cimitirul Eternitatea, unde oficia‑
lii Galaţiului s‑au strâns pentru a 
comemora eroii Revoluţiei, a ieşit 
soarele, parcă în semn că sacri‑
ficiul celor care au murit pentru 
libertate nu a fost în van. Emoţie 
s‑a putut citi pe multe feţe, dar 
durere doar pe cele ale urmaşilor 
eroilor. Au fost lacrimi, ca în fieca‑
re an, în această zi. Lacrimile le‑au 
aparţinut, în speţă, apropiaţilor 
eroilor. În afară de oficiali, Garda 
de Onoare şi familiile martirilor au 
fost prezenţi puţini gălăţeni, prea 
puţini. Evenimentele au decurs 
după program, a fost prezentat 

onorul, a fost intonat Imnul de Stat, 
ÎPS Casian Crăciun, arhiepiscopul 
Dunării de Jos, a susţinut slujba 
de pomenire a morţilor, institu‑
ţiile de stat şi partidele au depus 
coroane de flori la Monumentul 
Eroilor Martiri ai Revoluţiei din 
Decembrie. Apoi, în timp ce Garda 
de Onoare defila prin faţa oficia‑
lităţilor, familiile eroilor au rămas 
singure lângă morminte, să îşi 
plângă morţii...

ÎPS Casian Crăciun ne‑a adus 
însă aminte că eroii nu sunt doar ai 
familiilor lor, ci şi ai noştri, cei care 
putem să ne trăim libertatea: „Fără 
dumneavoastră, fără trupul din 

trupul dumneavoastră, eroii, mul‑
te nu ar fi fost şi mulţi nu ar fi fost 
acum aici. Să nu uităm aceasta, nu 
trebuie să ne omorâm eroii, trebu‑
ie să îi cinstim real. Să îi cinstim pe 
urmaşii eroilor şi mai mult. De 25 
de ani, Naşterea Domnului Iisus 
Hristos este însângerată pentru 
ei. Fie ca razele soarelui, sub mân‑
dru şi falnic tricolor, şi credinţa, şi 
solidaritatea noastră să vă aducă 
în schimbul pierderilor irepara‑
bile puţină linişte şi pace, pe care 
vi le datorăm şi pentru care ne ru‑
găm.”

Text şi foto:  
Nicoleta Onofrei

Aniversare
Vă poftim  
la Gala  
„Vieţii libere”!

Astăzi, 23 decembrie 
2014, începând de la ora 
15.00, cotidianul „Viaţa libe‑
ră” organizează o Gală ani‑
versară cu prilejul împlinirii 
a 25 de ani de la apariţia 
publicaţiei. Evenimentul va 
avea loc la Teatrul Muzical 
„Nae Leonard” din Galaţi, 
intrarea publicului fiind li‑
beră.

La gală vor fi premiate 
18 personalităţi de prim 
rang ale Galaţiului, care au 
marcat istoria ultimilor 25 
de ani în diverse domenii: 
medicină, economie, cul‑
tură, administraţie, educa‑
ţie, sport, presă, politică şi 
apărarea libertăţilor funda‑
mentale.

Născut în focul Revo‑
luţiei române, pe 23 de‑
cembrie 1989, cotidianul 
„Viaţa liberă” a ajuns la cea 
de‑a 7.669‑a ediţie, fiind, 
practic, cel mai longeviv 
ziar al libertăţii românilor. 
La mulţi ani!

 Viaţa liberă

În atenţia 
clienţilor  
„Viaţa liberă”
Programul  
la mica 
publicitate 
în perioada 
Sărbătorilor

Îi informăm pe clienţii 
de publicitate că, în perioa‑
da 23 decembrie ‑ 5 ianua‑
rie, programul la preluarea 
anunţurilor de mică publi‑
citate se desfăşoară astfel:

 ‑ marţi, 23 decembrie ‑ 8,00‑11,00
 ‑ miercuri, 24 decembrie ‑ închis
 ‑ joi, 25 decembrie ‑ închis
 ‑ vineri, 26 decembrie ‑ închis
 ‑ sâmbătă, 27 decembrie ‑ închis
‑ duminică, 28 decembrie ‑ 9,00‑16,00
 ‑ luni, 29 decembrie ‑ 8,00‑17,00,
 ‑ marţi, 30 decembrie ‑ 8,00‑17,00,
 ‑ miercuri, 31 decembrie ‑ închis
 ‑  joi, 1 ianuarie ‑ închis
 ‑ vineri, 2 ianuarie ‑ închis
 ‑ sâmbătă, 3 ianuarie ‑ închis
 ‑ duminică, 4 ianuarie ‑ 9,00‑16,00
 ‑ luni, 5 ianuarie ‑ 8,00‑17,00.

 Vă mulţumim pentru 
înţelegere!

 V.L.

Calendar special
Cum apare 
„Viaţa liberă” 
de Crăciun  
şi Anul Nou

În perioada Sărbătorilor 
de iarnă, cotidianul „Viaţa 
liberă” va apărea după un 
calendar special. Astfel, 
ultima ediţie de dinainte 
de Crăciun va fi publicată 
miercuri, 24 decembrie. 
Următoarea ediţie va apă‑
rea luni, 29 decembrie. 
Ziarul apare şi pe 30 de‑
cembrie, dar şi în ultima zi 
a anului 2014, adică pe 31 
decembrie. Prima ediţie 
din 2015 a „Vieţii libere” va 
fi în chioşcuri luni, 5 ianua‑
rie. La mulţi ani, tuturor!

 Viaţa liberă

Important
„Viaţa liberă” 
răspunde  
la telefon  
şi de sărbători

Aducem la cunoştin‑
ţa cititorilor cotidianului 
„Viaţa liberă” faptul că ne 
puteţi contacta, pentru 
orice fel de chestiuni strict 
editoriale, şi în zilele de săr‑
bători. Reporterul de servi‑
ciu pe redacţie vă răspun‑
de şi în zilele de Crăciun, 
la numărul de telefon 
0731.331.003.

Adrian Bot

Util  
pentru şoferi
Unde sunt 
amplasate 
radarele

Astăzi, 23 decembrie, 
radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi amplasate în muni‑
cipiul Galaţi pe bulevardul 
Marea Unire şi pe străzile 
Traian şi Calea Prutului. 
Pe DN 25, şoferii vor fi 
monitorizaţi în dreptul 
localităţilor Hanu Conachi 
şi Drăgăneşti, iar pe DN 
26 la Vânători şi Folteşti. 
Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi amplasată, 
pe raza localităţii Berheci, 
iar pe DJ 251 la Schela şi 
Matca.

Mariana 
Constandache

Flagrant delict
Femei cercetate 
pentru 
contrabandă

Două femei din 
Republica Moldova au ra‑
tat şansa să câştige bani 
din vânzarea de ţigări în 
weekendul trecut după 
ce au fost depistate de o 
patrulă a Secţiei 1 Poliţie. 
Agenţii le‑au descoperit 
celor două femei, de 33 şi, 
respectiv, 51 de ani, 65 de 
pachete de ţigări, de dife‑
rite mărci, pe care voiau 
să le vândă în apropierea 
pieţei de pe Calea Prutului. 
Ţigările au fost confiscate, 
iar cauza a ajuns pe masa 
ofiţerilor de la Investigare 
Fraude, care fac cercetări 
sub aspectul săvârşirii in‑
fracţiunii de contrabandă.

Mariana 
Constandache

„La mulţi ani  
cu sănătate”
Colindători  
la „Viaţa liberă”

„Primeşti, gazdă, colin‑
da noastră?”. Astfel şi‑au 
început cinci tineri de la 
un centru de sprijin din 
Galaţi colinda lor către re‑
dacţia „Vieţii libere”. Timp 
de câteva minute, aceştia 
au reuşit să ne încânte cu 
minunatele lor voci şi să 
ne facă, o dată în plus, să 
simţim că vin sărbătorile. 
Le dorim „Crăciun fericit!” 
şi un an nou bun, plin 
de bucurii şi împliniri. La 
mulţi ani!

Florin Răvdan

La Gohor
S‑a furat  
piatra de drum

Patru bărbaţi din co‑
muna Gohor, cu vârste cu‑
prinse între 42 şi 49 de ani, 
au dat de necaz înainte de 
sărbători, după ce au furat 
piatra care ar fi trebuit să 
fie folosită de către primă‑
rie la pavarea drumurilor. 
Anchetatorii lucrează la 
calcularea prejudiciului şi 
îi cercetează pe suspecţi 
pentru furt calificat.

Mariana 
Constandache

Un tragic accident, soldat cu 
trei morţi, a avut loc dumini‑
că după‑amiază, la intrarea în 
Tecuci. În accident au fost im‑
plicate două autoturisme şi un 
TIR. În urma anchetei făcute la 
faţa locului, poliţiştii au stabi‑
lit că „şoferul unui autoturism 
marca Volkswagen, la ieşirea în 
DE 581 dinspre strada Gheorghe 
Petraşcu, nu a respectat indicaţia 
indicatorului stop şi nu a acordat 
prioritate unui TIR. Astfel, auto‑
turismul a intrat în coliziune cu 
TIR‑ul”, ne‑a explicat Aurelian 
Ropotan, purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Rutiere Galaţi. Un alt au‑
toturism, care circula în spatele 
TIR‑ului, a fost implicat în inci‑
dent, deoarece şoferul acestuia 
nu a păstrat distanţa regulamen‑
tară. Autoturismul Volkswagen 

a ajuns aproape în totalitate 
sub TIR. „În urma incidentului, 
trei persoane şi‑au pierdut via‑
ţa. Este vorba despre şoferul 
Volkswagenului, în vârstă de 38 
de ani, o femeie de 37 de ani şi 
un copil de şapte ani, din ace‑
eaşi maşină”, a adăugat Aurelian 
Ropotan. Şi trei persoane, două 
în vârstă de 50 de ani şi un copil 
de 11 ani, din cel de‑al treilea au‑
toturism, au suferit leziuni, adul‑
ţii fiind transportaţi la Spitalul 
Municipal din Tecuci, fiind în afa‑
ra oricărui pericol. Cele trei per‑
soane decedate erau din Tecuci 
şi circulau cu un autoturism în‑
matriculat în Germania. Poliţiştii 
rutieri au deschis un dosar penal 
şi continuă cercetările în cauză.

Teodora Miron
Foto: „Tecuceanul”

S.C. TRANSURB S.A.
ANUNŢĂ

călătorii, beneficiari ai facilităţilor acordate unor  
categorii de persoane la transportul public local realizat 
cu mijloacele de transport ale S.C. Transurb S.A., în baza 

Hotărârii de Consiliu Local nr. 95/27.03.2014,  
că abonamentele eliberate în anul 2014 pentru:          

‑ pensionarii care cumulează venituri din pensie de până la 1000 lei brut/lună;
‑ persoanele fără venituri cu vârsta peste 65 ani;
‑ pensionarii de invaliditate care nu beneficiază de facilităţile prevăzute de Le‑

gea nr. 448/2006 şi de HCL nr. 126/2007.     

sunt valabile şi în luna ianuarie 2015.

pu
bl

ic
it

at
e

SC Transurb SA 
anunta publicul calator ca,  

in perioada sarbatorilor de iarna,  
transportul calatorilor se desfasoara dupa urmatorul program:

In zielele de 24, 29, 30 si 31.12.2014 autobuzele si troleibuzele  vor circula dupa programul de transport 
actual, valabil pentru zilele de luni pana vineri.

In zilele de 26, 27, 28.12.2014 si 02, 03, 04.2015 autobuzele si troleibuzele vor circula dupa programul de 
transport actual, valabil pentru zilele de sambata, duminica si sarbatori legale. 

In zilele de 25.12.2014 si 01.01.2015 autobuzele si troleibuzele vor circula dupa urmatorul program: 

‑ Traseul 7: nu circula.
‑ Traseul 8: ( P‑ta Centrala – Bazinul Nou): nu circula.
‑ Traseul 8( P‑ta Centrala – IAS Badalan): in intervalul orar 8.00 – 20.00 circula un singur autobuz  din 60 in 

60 min.
‑ Traseul 9: in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze din 30 in 30 min.
‑ Traseul 10: in intervalele orare 5.00 –6.00 si 18.00 – 22.30 circula un autobuz la 90 min. si in intervalul orar 

6.00 – 18.00 circula 2 autobuze din 45 in 45 min.
‑ Traseul 11: in intervalele orare 6.00 – 8.00 si 18.00 – 22.30 circula 2 autobuze din 38 in 38 min.; in intervalul 

orar 8.00 – 18.00 circula 4 autobuze din 19 in 19 min.
‑ Traseul 12: in intervalul orar 8.00 – 22.30 circula 1 autobuz la 70 min.
‑ Traseul 15: in intervalul orar 8.00 – 22.30 circula 1 autobuz la 30 min.;
‑ Traseul 16: nu circula.
‑ Traseul 17: in intervalele orare 5.00 –6.00 si 18.00 – 22.30 circula un autobuz la 100 min. si in intervalul 

orar 6.00 – 18.00 circula 2 autobuze din 50 in 50 min.
‑ Traseul 19: nu circula .
‑ Traseul 20: in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze din 30 in 30 min.
‑ Traseul 22: in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze din 32 in 32 min.
‑ Traseul 25: in intervalul orar 8.00 ‑ 20.00 circula un singur autobuz din 30 in 30 min.
‑ Traseul 26: in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze din 28 in 28 min.;
‑ Traseul 29: in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze din 40 in 40 min.;
‑ Traseul 31: in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 1 autobuz din 30 in 30 min;
‑ Traseul 34:  in intervalul orar 6.00 – 22.30 circula 1 autobuz la 70 min.
‑ Traseul 35: in intervalul orar 8.00 – 22.30 circula 1 autobuz la 60 min.
‑ Traseul 36: in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 1 autobuz din 58 in 58 min.
‑ Traseul 102: in intervalele orare 6.00 – 8.00 si 20.00 – 22.30  circula 2 troleibuze din 37 in 37 min.; in 

intervalul orar 6.00 – 20.00 circula 4 troleibuze din 19 in 19 min.
‑ Traseul 104:  in intervalul orar 6.00 – 22.30 circula 2 troleibuze din 30 in 30 min.
‑ Traseul 105: in intervalul orar 8.00 – 18.00 circula 2 autobuze din 34 in 34 min.; in intervalul orar 18.00 – 

22.30 circula 1 autobuz la 68 min.
 
Circulatia tramvaielor se va desfasura in zilele de 24, 29, 30 si 31.12.2014 dupa programul de transport 

actual, valabil pentru zilele de luni pana vineri.
In zilele de 25, 26, 27, 28.12.2014 si 01, 02, 03 si 04.01.2015, circulatia tramvaielor se va desfasura dupa 

programul de transport actual, valabil pentru zilele de sambata, duminica si sarbatori legale. 

Tragedie rutieră la Tecuci

Trei persoane  
şi‑au pierdut viaţa
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Ei scriu istoria cotidiană 

Ziariştii „Vieţii libere” 
li se destăinuie cititorilor

La ceas 
aniversar
Cuvintele 
celor 
din spatele 
cuvintelor

Am avut privilegiul 
de a fi, de-a lungul ul-
timilor 25 de ani, citito-
rul „Vieţii libere”, clien-
tul „Vieţii libere”, com-
petitorul „Vieţii libere”, 
prietenul oamenilor 
de la „Viaţa liberă”, iar 
acum sunt o parte a fe-
nomenului „Viaţa libe-
ră”. Povestea continuă, 
fără detaşarea privi-
torului de pe margine, 
dar cu acelaşi respect 
pentru ziarul care scrie 
istoria Galaţiului în fie-
care zi şi pentru profe-
sionalismul făuritorilor 
de poveste. Cronica ur-
mătorului sfert de secol 
va păstra cu siguranţă 
aceeaşi implicare în 
viaţa cetăţii şi aceeaşi 
aplecare către nevoile 
gălăţenilor. Mulţi ani şi 
suflet bun pentru tot ce 
urmează să înfăptuim!

 Gabi Creţu

A te gândi la „Viaţa 
liberă” din perspectiva 
celor 25 de ani care au 
trecut de la punerea 
pietrei de temelie este 
ca şi cum ai încerca să 
baţi la uşi deschise. Nu 
de alta, dar nimic din 
ceea ce s-ar putea spu-
ne nu poate fi surprin-
zător, încifrat, căci zia-
rul se confundă cu în-
săşi existenţa noastră, 
a tuturor trăitorilor în 
aceste locuri în ultimul 
sfert de veac. „Viaţa 
liberă” suntem noi, 
gălăţenii. Cu bunele 
şi cu relele noastre, cu 
dorinţa de a face şi cu 
tentaţia de a dărâma, 
cu lucirea frumosului 
şi ispita urâtului. Restul 
este doar un exerciţiu 
de memorie. 

Costel Crângan

25 de ani. Peste 
9.100 de zile în care 
„Viaţa liberă” a ajuns 
în casele gălăţenilor. 
În tot acest timp, ziarul 
a întârziat o singură 
dată, atunci când un 
Dorel a tăiat cablul 
electric şi tipografia 
n-a mai putut funcţi-
ona, fiind obligaţi să 
tipărim la Ploieşti. Îmi 
amintesc senzaţia de 
gol în suflet şi de inuti-
litate pe care o aveam 
în ziua aceea. Şi acum, 
ani după acel mo-
ment, tresar dacă mă 
sună, noaptea, colegii 
din tipografie. Tuturor 
acelora care cred că să 
faci ziarul e simplu, le 
doresc doar o zi ca ale 
noastre. Celor care ne 
citesc, le mulţumesc. 
Atât.

 Anca Spânu

Am în palmaresul 
propriu 17 din cei 25 
de ani ai „Vieţii libere”, 
mare parte din această 
perioadă „în umbră”, 
în echipa tehnică fără 
de care niciun ziar nu 
poate ajunge în mâi-
nile cititorilor. Am fost 
alături de „Viaţa liberă” 
la prima ediţie color, la 
apariţia site-ului, la 
modificări de format şi 
de design, toate aces-
tea realizate cu un sin-
gur scop - un ziar mai 
bun pentru gălăţeni. 
Iar acum, la moment 
de bilanţ, pot spune cu 
toată convingerea că 
am reuşit. La mulţi ani 
şi la multe ediţii, „Viaţa 
liberă”!”

 D.C.Predescu

Munca la 
„Viaţa liberă” 
Nu este deloc 
uşor, dar 
este frumos

Sunt inginer. Până acum 
trei ani şi jumătate, înainte 
de a mă alătura echipei 
cotidianului „Viaţa liberă”, 
cuvintele ca „presă liberă”, 
„jurnalist”, „redactor” sau 
„cod deontologic” nu în-
semnau foarte mult pentru 
mine. Mi se părea ceva sim-
plu de realizat. Ceva talent, 
un pic de cultură generală, 
câteva informaţii şi ziarul 
este gata!

 Lucrând alături de zia-
rişti am înţeles că, pentru 
a edita un ziar care să ră-
mână de 25 de ani printre 
primele cotidiene din ţară, 
este nevoie de mult mai 
mult. E nevoie de o echipă 
redacţională plină de dina-
mism, care să fie conectată 
în permanenţă la tot ceea 
ce se întâmplă în jur. E ne-
voie de jurnalişti responsa-
bili, cu putere de discernă-
mânt, cu tărie de caracter.

 Pe lângă echipa redacţi-
onală, e nevoie de profesio-
nişti din multe domenii, ca 
tehnoredactare, corectură, 
IT, publicitate, difuzare, dis-
tribuţie, contabilitate. Este 
un întreg, care trebuie să 
funcţioneze perfect pentru 
a reuşi să apărem în fieca-
re dimineaţă cu informaţii 
cât mai complete, cât mai 
utile. Nu este deloc simplu, 
dar este provocator! Nu 
este deloc uşor, dar este 
frumos!

 În această zi aniversa-
ră îmi doresc ca dumnea-
voastră, cititorii noştri, să 
înţelegeţi ce efort implică 
această activitate, să ne 
susţineţi în continuare şi 
să aveţi încredere în noi. Vă 
promitem ca întotdeauna 
vom relata în paginile zia-
rului, în mod obiectiv, atât 
lucrurile bune, cât şi pe cele 
mai puţin bune, şi că vom fi 
în permanenţă în slujba ce-
tăţenilor acestui oraş. 

Cristina Cocu, 
director general Trustul 

de Presă Dunărea de 
Jos SA Galaţi

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

paginã realizatã de

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Ca student la jurnalism, nu 
pot decât să le mulţumesc ce-
lor din redacţia „Vieţii libere” 
că m-au primit atât de bine 
printre ei, chiar dacă sunt cel 
mai tânăr membru al echipei 
şi am cea mai puţină expe-
rienţă. Pentru mine, postul 
de reporter la „Viaţa liberă” 
este cel mai frumos cadou al 
anului 2014, aşa că nu pot să 
doresc ziarului altceva decât o 
viaţă cât mai lungă. Cititorilor 
le urez sărbători fericite, multă 
sănătate şi un interes în conti-
nuare crescut în ceea ce priveş-
te ziarul nostru. La mulţi ani!

 Florin Răvdan

Tu împlineşti un sfert de 
veac, eu un deceniu şi patru 
luni de când sunt îţi sunt jur-
nalist. Şi pentru că sunt un 
om de cursă lungă, îmi doresc 
încă 25 de ani de-acum înco-
lo să mai pot scrie în paginile 
tale, print şi online. Dar pen-
tru că acum e aniversarea ta, 
nu a mea, se cuvine să-şi fac 
ţie urări, nu mie însămi. Dar, 
cum sunt ceva mai personală, 
ca să nu spun egoistă, o să-ţi 
urez tot ce-mi doresc şi mie: să 
fii sănătoasă la trup, la minte 
şi la suflet, să fii dorită, să fii ci-
tită, să fii căutată şi disputată. 
La mulţi ani!

 Anca Melinte

La început a fost un vis. Apoi, 
mulţi oameni dornici să-mi îm-
părtăşească din experienţa lor 
profesională. Au urmat sute de 
întrebări, ore petrecute pe teren 
şi în birou alături de cei care ur-
mau să îmi devină colegi. Am 
învăţat, pas cu pas, ceea ce în-
seamnă meseria de jurnalist. Şi 
visul a devenit realitate. S-au 
adunat de atunci peste zece 
ani. Dar, încă au rămas sute de 
întrebări, mii de subiecte care 
aşteaptă se fie descoperite şi mii 
de cititori care vor să fie infor-
maţi. Asta ne ţine în viaţă şi ne 
face să ne dorim să fim din ce în 
ce mai buni. 

Teodora Miron

La 25 de ani de istorie, rein-
ventare şi succes, îi urez „Vieţii 
libere”aceeaşi maturitate, ace-
laşi spirit inovator şi aceiaşi citi-
tori cu aşteptări mereu crescân-
de. Practic, de un sfert de secol, 
când spui Galaţi, spui automat 
şi Dunăre, oţel, tei, faleză, „Viaţa 
liberă”. Îmi doresc ca mereu de 
acum înainte, când spunem 
„Viaţa liberă”, să spunem auto-
mat şi renaşterea Galaţiului, ci-
vism, nepărtinire, viziune şi chiar 
soluţii! În fond, „Viaţa liberă” nu 
ar fi fost astăzi cu nimic specială 
dacă, în jurul ei, nu s-ar fi auzit 
mereu, tot mai unite şi armoni-
zate, vocile cititorilor, ale cetă-
ţenilor implicaţi ai Galaţiului. 
Aşadar, urarea aceasta este în 
egală măsură pentru noi, cei 
din spatele cuvintelor, şi voi, cei 
din aşteptarea lor: La Mulţi Ani 
şi toţi împreună!    

 Mihai Angheluţă

Sunt doar cu un an mai mare 
decât cel mai citit cotidian din 
Galaţi şi lucrez aici de doar doi 
ani. Lucrurile s-au schimbat 
destul de mult de când fac par-
te din echipa „Vieţii libere” şi-mi 
place să cred că direcţia este 
una bună, corectă, profesionis-
tă şi de bun-simţ. Fac parte din 
generaţia tânără, devoratoa-
re de online şi tehnologie, dar 
consider că hârtia va rămâne 
întotdeauna mai fermecătoare. 
„Viaţa liberă”, la încă de 25 de 
ori 25 de ani!

 Adrian Bot

Îţi doresc mulţi ani înainte, 
ediţii de calitate, dar mai pre-
sus de toate îţi doresc să rămâi 
liberă! Să te înclini doar în faţa 
oamenilor frumoşi, a perfor-
manţei şi a celor care te apreci-
ază şi te iubesc! Respectă-te pe 
tine şi pe toţi cei care te citesc! 
„Viaţa liberă” nu este doar un 
ziar, un pilon al democraţiei. 
„Viaţa liberă” este suflet, emo-
ţie, trăire. „Viaţa liberă” eşti tu, 
dragă cititorule! „Viaţa liberă” 
este Galaţi. 

 Corina Dobre

O revoluţie, tranziţie, capi-
talism, mineriade, World Trade 
Center, Podul de Flori, conflic-
tul din Ucraina, crize, căldură, 
alegeri, politicieni, corupţie, 
prostituţie, mafie, olimpici, 
medalii olimpice şi mondia-
le, campionate câştigate, pe 
scurt, 25 de ani de „Viaţa libe-
ră.” Doar timpul va vedea ce 
va fi reflectat în paginile celui 
mai mare ziar local din Galaţi 
în următorii 25. Personal sunt 
la a treia experienţă în trust. 
Toate au fost minunate. Ţin pe 
această cale să le urez la mulţi 
ani tuturor celor care îmi sunt 
colegi, dar şi tuturor celor care 
au făcut posibil acest proiect 
de-a lungul timpului.

 Liviu Ghinea

 Pentru sfertul de veac de 
libertate în gând şi în fapt (în 
scriere), urez celui mai longe-
viv ziar din România „La mulţi 
ani!” şi cât mai multe întâlniri 
cu tiparul. Din cei aproape 25 
de viaţă ai mei, mi-am petrecut 
doar şase luni în familia „Vieţii 
libere”şi sper să fie cât mai mul-
te de acum înainte. Mă bucur să 
fiu unul dintre reporterii secţiei 
Social şi, în fiecare zi, să învăţ 
câte ceva de la oamenii „mari” 
din redacţie.  

Ioana Ivan

25 de ani de libertate a ex-
presiei, 25 de ani de obiectivita-
te, 25 de ani de întâmplări “îm-
blânzite” pe hârtie, 25 de ani de 
emoţii trăite zi de zi împreună, 
25 de ani de opinie, un singur 
ziar. La mulţi ani, „Viaţa liberă”!

Remus Basalic

 Până în acest an priveam 
ziarul „Viaţa liberă” doar ca 
pe o publicaţie ce a renăscut 
la momentul de cumpănă al 
unei naţiuni, însă din martie 
2014, când am călcat prima 
oară aici, am văzut că dincolo 
de paginile ziarului sunt oa-
meni, care pun suflet şi mult 
timp în ceea ce fac, pentru ca 
cititorii să fie informaţi corect: 
cu ştiri de ultimă oră, la prima 
oră. O zi din Viaţă în care poţi 
fi „liber”, e o zi din cale-n dar! 
La mulţi ani!

 Sonia Baciu

 La un sfert de secol de 
print, urez „Vieţii libere” mulţi, 
mulţi ani atât pe hârtie, cât şi 
în pagini electronice. La mulţi 
ani, „Viaţa liberă”! 

Monica Zanet

De 25 de ani, „Viaţa libe-
ră” se aşterne gălăţenilor ca 
pâinea caldă pe masă. Este 
pretextul pentru a ne aduna 
cu toţii, ca o mare familie, să 
gustăm din amarul lacrimilor, 
atunci când suntem învinşi sau 
neputincioşi, dar şi din mierea 
bucuriei şi izbânzii. Iar această 
întâlnire vibrantă şi aburindă 
ne dă nouă, celor care tru-
dim zilnic la alesul adevărului 
curat de neghina minciunii, 
puterea să o luăm zilnic de la 
capăt. Nu poţi să nu te adapi 
zilnic din „Viaţa liberă”, pentru 
că aici e istoria. Cea care a fost 
şi cea care va să vină. 

Roxana Artene Penciu 

Este incredibil câte pot încă - 
pea într-o picătură de cernea-
lă! Viaţa întregului Galaţi ar 
putea încăpea într-o călimară! 
Jurnaliştii aşază doar aceste pică-
turi una lângă alta. Aşa aflăm cât 
de frumoşi sunt oamenii acestor 
locuri, dar şi cât de trişti pot fi câ-
teodată. Mai aflăm şi la ce visea-
ză cei de lângă noi. Iar picătura 
de cerneală aşternută pe hârtie îi 
ajută, poate, să fie mai aproape 
de visul lor. La mulţi ani, dragi co-
legi! La mulţi ani, dragi cititori! La 
mulţi ani, „Viaţa liberă”! Să aveţi 
parte doar de călimări de cernea-
lă pline de bucurii şi veşti bune!

 Ovidiu Amălinei

 Când spui „Viaţa liberă”, 
toţi gălăţenii ştiu despre ce-i 
vorba. Sunt două cuvinte 
care, pronunţate împreună, 
nu şi-au modificat sensul, de 
la Revoluţie încoace. Sunt 
aceleaşi două cuvinte pe 
care le folosim de 25 de ani 
la serviciu, în autobuz, aca-
să şi chiar în vacanţă. Când 
vorbeşti despre Galaţi în fra-
ze lungi, dar şi când foloseşti 
propoziţii scurte, ajungi până 
la urmă să pronunţi şi cele 
două cuvinte: „Viaţa liberă”. 
Suntem aici, scriem, iar dum-
neavoastră citiţi. E semn că 
clar că tuturor ne stă mintea 
la aceste două cuvinte. 

 Gabriel Kolbay

 Într-o viaţă, în 25 de ani se 
ard cele mai importante etape 
ale unei existenţe, de care de-
pind ceea ce individul, structu-
ra, va fi pe mai departe. 25 de 
ani de „Viaţa liberă” se identi-
fică, în ceea ce mă priveşte, cu 
propria mea evoluţie ca om. 
Aveam 10 ani când Viaţa a de-
venit, din Nouă, Liberă şi a fost 
prima „carte de informaţie” în 
vremuri în care nici nu gândeam 
că voi face gazetărie. Iar cartea 
de informaţie a devenit abece-
dar pentru jurnalista Mariana 
Constandache, la început de 
drum. Mulţi ani de pasiune, 
încredere, dăruire şi speranţă, 
„Viaţa Liberă”!

 Mariana Constandache

Ce înseamnă 25 de ani pen-
tru un cotidian cu ediţie print 
neîntreruptă? Pentru un răs-
puns elocvent este de ajuns o 
privire sumară în peisajul mass-
media românesc, sărăcit de dis-
pariţia a numeroase publicaţii 
de profil importante până mai 
ieri. Sunt mândru pentru sim-
plul fapt că existăm în vremuri 
în care printul pare pe ducă. Că 
trăim cu respect pentru public, 
pentru tot ce înseamnă jurna-
lism, imuni la virusul care face 
ravagii în breasla noastră, infes-
tată de goana după click-uri şi 
vânzări cu orice cu preţ, inclusiv 
cel al sacrificării jurnalismului. 
Pentru toţi cei care de-a lungul 
anilor au făcut posibilă „Viaţa 
liberă- 25”, RESPECT!

 Marian Căpăţînă

O ştire din „Viaţa liberă” are în 
ea ore din viaţa noastră, a redac-
torilor. Ore în care căutăm  echili-
brul informaţiei pe care v-o ofe-
rim. Întrebi, ai reacţii din afară, te 
consulţi cu redacţia, oameni care 
la rândul lor întreabă, căutăm 
împreună răspunsuri şi când le 
găsim vi le dăruim, cu speranţa 
că vă sunt de folos. Vrem să aju-
tăm, uneori reuşim, alteori nu. Şi 
da, atunci, ne dau lacrimile, pen-
tru că punem suflet în tot ceea ce 
facem şi, când ceva nu ne reu-
şeşte, ne împovărăm cu durerea 
omului. Suntem lângă el, lângă 
„subiect”, care ne priveşte cu 
speranţa că poate vom schimba 
ceva. Şi atunci ne întoarcem că-
tre voi, cei care ne citiţi, şi scriem 
cu speranţa că vom reuşi să vă 
deschidem sipetul inimii şi minţii 
ca să oferiţi la rândul vostru gân-
duri şi reacţii. Asta face „Viaţa li-
beră” de 25 de ani! Dăruieşte ore 
de viaţă. Fiecare om care a scris şi 
scrie aici a dăruit şi dăruieşte cu 
drag timp din timpul lui. La mulţi 
ani, „Viaţa liberă”! 

Maria Fabian

Cred că e nimerit ca urarea 
de 25 de ani de „Viaţa liberă” 
să se îndrepte către toţi cei 
care au lucrat la acest cotidi-
an, care au pus câte o cărămi-
dă, într-un fel sau altul, în „car-
nea” lui. „Viaţa liberă” nu este 
un concept gol, mort, ci este 
ceva viu, format din oameni, 
este un rezultat al interacţiunii 
celor care au format corpul lui 
de-a lungul timpului, dar şi al 
interacţiunii acestora cu fap-
ticul. Acest corpus, „Viaţa libe-
ră”, şi-a schimbat moleculele 
de-a lungul timpului, a crescut 
ca orice fel de trup însufleţit. 
Desigur, trupul acesta însufle-
ţit, format din atâtea şi atâtea 
molecule, nu este infailibil. 
„Viaţa liberă” nu este un robot, 
nu este un erou, dar încearcă, 
pe cât posibil, să îşi facă trea-
ba. Mai mult decât atât, „Viaţa 
liberă” nu există fără cititori, 
aşa cum niciun om nu poate 
trăi singur, fără prieteni, fami-
lie, duşmani, Dumnezeu. La 
mulţi ani, „Viaţa liberă”!

 Nicoleta Onofrei

Nimic inedit în această 
aniversare. Nimeni nu este 
uimit că am ajuns la 25 de 
ani de „Viaţa liberă”. La fel va 
fi şi când se vor aniversa (de 
către copiii noştri) 100 de ani, 
pentru că ceea ce deosebeşte 
„Viaţa liberă” de alte ziare este 
faptul că noi vom fi aici să 
dăm câte o ştire de manşetă 
când se va mai închide câte 
unul dintre ele.  

 Bogdan Codrescu
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Trăirea din cuvinte Ziarul  
e unul singur

Am petrecut la „Viaţa li-
beă” un sfert din sfertul de 
veac pe care Ziarul îl serbea-
ză astăzi. Înainte de a veni în 
redacţie, am trecut prin mai 
multe redacţii. Am făcut zia-
re, am scris articole, dar până 
să ajung în Domnească 68, 
nu pot să spun nici că am 
produs Ziare, nici că am scris 
Articole. Ziarul e unul singur. 
Aşa a fost mereu în ultimii 25 
de ani, probabil că aşa va fi 
şi în următorii 25. Vor mai fi 
ziare şi articole, dar Articole 
în Ziar...

La mulţi ani, „Viaţa libe-
ră”! La cât mai multe Ziare, 
la cât mai multe Articole!

Marius Ţuca

Mulţi ani  
pe baricadele 
scrisului!

Acum, la ceas aniversar, 
întorc şi eu clepsidra unui 
sfert de secol odată cu voi şi 
îmi privesc gândurile, amin-
tirile şi trăirile de jurnalist, 
coleg, prieten de „Viaţă libe-
ră”. Şi, întrucât cred că nimic 
nu este posibil fără liberta-
tea de gândire, ştiu că, urân-
du-vă „Mulţi ani frumoşi!”, 
nu fac altceva decât să vă 
doresc să rezistaţi cât mai 
mult pe baricadele cuvântu-
lui scris!

Cristina S. Carp

Cochilia  
din spatele meu,  
cu model fain

Am numai 20 de ani de 
„Viaţă liberă”, căci mi-a fost 
cam frică să vin din prima 
într-o echipă atât de grea şi 
am mai ucenicit. Un vizitator 
spunea că aici, la ziar, e ca 
într-un submarin: simţi pre-
siunea. Şi o simţi! Termenele 
de predare, munca de teren 
(pune la socoteală şi mineri-
ade, şi interviuri imposibile, 
şi ameninţările interlopilor). 
Am apucat încă linotipul, cu 
plumbul acela scurs direct în 
matriţe şi corectura chiar şi 
din daltă, am simţit mirosul 
zeţăriei şi am făcut uneori 
„cap limpede”, citind direct 
în plumb, literele culese pe 
dos. De fapt, cam aici am lo-
cuit eu în anii ăştia, la „Viaţa 
liberă”. E cochilia din spatele 
meu şi are model fain!

Victor Cilincă

Urări de bine 
de la un ziarist 
veteran

Am „gustat” din plăceri-
le acestei frumoase, dar şi 
foarte grele meserii, jurna-
lismul, cu mai bine de cinci 
decenii în urmă. Se întâm-
pla prin anii ’60 şi plăcerea 
de a ţine pasul cu timpul, 
cu evenimentele, mă stă-
pâneşte în fiecare clipă. Am 
lucrat alături de mai multe 
generaţii de ziarişti: 25 de 
ani înainte de ’89 şi tot pe 
atât după. Sunt două pe-
rioade în care elaborarea 
unui ziar a fost totalmente 
diferită, dar am reuşit să 
mă acomodez în ambele 
cazuri. La frumoasa aniver-
sare pe care o sărbătorim 
astăzi, urez ziarului nostru 
viaţa lungă, iar distinşilor 
noştri cititori tot binele din 
lume, un sincer şi călduros 
„La mulţi ani!”.

 Gheorghe Arsenie

Jumătate  
din viaţa mea  
a fost liberă

Când am venit la „Viaţa 
liberă” aveam 23 de ani, 
credeam în oameni şi în mi-
siunea jurnalistului. Când 
am plecat din „Viaţa libe-
ră” aveam 44 de ani. După 
aproape jumătate de viaţă 
dedicată cuvântului scris, 
am început o nouă etapă. 
Vă mulţumesc tuturor ce-
lor ce mi-aţi fost aproape, 
la propriu şi la figurat. Am 
învăţat multe, drumul a 
fost frumos. Am „tranzitat” 
împreună, prin adolescenţă 
şi prin viaţă, urmându-ne, 
apoi, fiecare, calea. Rămâne 
prietenia - darul cel mai de 
preţ pe care ni-l putem oferi 
unii altora.

 La mulţi ani, „Viaţa libe-
ră”! La mulţi ani, dragi citi-
tori!

Angela Ribinciuc

Gânduri, 
gânduri, 
răscolitoare 
gânduri...

După ce s-a născut, o vre-
me, „Viaţa liberă” a zburat 
pur şi simplu, cu tot cu noi 
cei care am creat-o, direct 
către inimile gălăţenilor. La 
25 de ani, sper ca „Viaţa li-
beră” să nu fi obosit şi zborul 
să nu i se fi frânt, pentru că, 
nu-i aşa?, e mai frumos să 
zbori spre înalturile conşti-
inţei gălăţenilor, decât să te 
târăşti! La mulţi ani!

 Ştefan Dimitriu

Şcoala  
de presă

Într-o seară friguroasă 
de ianuarie, în 1990, citeam, 
cu ochii obosiţi, un anunţ în 
„Viaţa liberă” - concurs pen-
tru angajarea unor redac-
tori. N-am stat pe gânduri! 
M-am dus la concurs. Eram 
mulţi. Am trecut de prima 
probă. Am trecut şi de a 
doua. Şi, astfel, am devenit 
ziarist. Am petrecut la „Viaţa 
liberă” 10 ani. Câteva mii de 
zile, în care am fost, pe rând, 
reporter, redactor, editoria-
list, şef de departament. Şi, 
tot aici, am învăţat că în pre-
sa scrisă se moare la 24 de 
ore. După 25 de ani, privind 
retrospectiv, văd „Viaţa libe-
ră” ca pe o şcoală de presă. 
Printre extrem de puţinele 
din Galaţi!

Cătălin Negoiţă

Ud tio etue elessed dipit, quat la consequat esendrer

Privind înapoi  
fără mânie

Să priveşti înapoi, dacă se poate fără mânie, prin 
sutele de mii de pagini de ziar (aşa am făcut eu 
un calcul!) şi să cauţi miraculoasa perlă, tex-

tul acela care să te reprezinte, să te recomande, să 
te facă nemuritor într-o pagină de carte, mie mi s-a 
părut imposibil. M-am pierdut printre rânduri, minu-
nându-mă ce deşteaptă, ce naivă, ce înţeleaptă sau 
ce… dimpotrivă am fost într-un moment sau altul.

 La început, traista mea cu vise era intactă. (…) 
Prea repede mi-a venit mintea la cap şi am început 
să văd lucrurile în adevărata lor lumină. „Un nou co-
munism, al minciunii, se insinuează lent şi subtil între 
noi. Suntem egali prin minciunile pe care ne strădu-
im să le fabricăm ca să nu afle cel bătrân, ca să nu se 
sperie copiii, ca să creadă tinerii că au ce aştepta. Din 
acest hăţiş de intrigi şi speranţe, în care capătul nu-l 
vom afla descurcând ani de zile lâna minciunilor pe 
care le-am vehiculat în loc de libertate în ultima vre-
me, nicio tranziţie nu va fi suficientă ca să ne scoată. 
Iar acum, se minte, dragii mei, peste tot. Nici măcar 
cu neruşinare. Se minte cu nonşalanţă. A intrat în fi-
rescul nostru de zi cu zi…” (29 decembrie, 1992)

 Realitatea se insinua în cele mai ascunse riduri ale 
minţii şi sufletului meu. N-o puteam ignora, cum nu 
puteam face timpul să se oprească în loc. În 1995 scri-
am: „Inginerii s-au apucat de făcut comerţ, strungarii 
de scris ziare, profesorii de deschis ateliere de produc-
ţie, studenţii de făcut export. Bulibăşeala este atât de 
mare încât unii chiar îşi imaginează că se află pe lo-
cul lor. Numai că efectele sunt vizibile cu ochiul liber. 
Leul cade îngheţat la crivăţul din casă şi de pe stradă, 
economia pluteşte în derivă, agricultura se întoarce 
la sapă de lemn. În loc de raiul visat la Revoluţie, am 
construit deja un iad al bunelor intenţii”.

 (…) Din 2006, am luat la întâmplare: „Cu ochii la 
ecranul televizorului, pe care se opresc din când în 
când imagini cu parlamentari obosiţi, care picotesc 
prin şedinţe, după ce şi-au votat sporuri, indemniza-
ţii, reduceri, gratuităţi până şi la sicrie, bătrânii săraci 
şi bolnavi îşi fac cruce cu amândouă mâinile. Bulinele 
lor, câştigate cu greu, după ore în şir de stat în picioa-
re, nu le uşurează înţelegerea realităţii româneşti. Şi 
nici nu ne scuză nouă nepăsarea. Nimic nu ne spală 
obrazul de ruşinea la care ne supunem bătrânii”.

 Aşa că nu mi-a rămas, după câteva zile de cău-
tat în arhive, decât să reiau, ca la o tragere la sorţi, 
un editorial din 1992 şi să îmi demonstrez cu ajuto-
rul acelor rânduri, dacă mai era nevoie, că poţi privi, 
dacă ai făcut cinstit şi responsabil această meserie, 
poţi privi fără mânie în urmă, chiar dacă eşti încă 
foarte, foarte mânios.

 
(„Viaţa liberă 5000 - 

Cartea noastră cea de toate zilele”,  
Almaprint, 2006)

Katia Nanu

Încheiem un an cu întâmplări extraordinare, 
nesperate, începute prin miracolul din 22 de-
cembrie 1989. Bucuria, imensa bucurie a liber-

tăţii noastre, nu a fost întreagă din motive ştiute. 
Pentru că aşa e sortit, probabil, ca noi, românii, să 
ne aducem obolul pe Golgota - în orice împrejurare 
a istoriei noastre…

Cine încearcă să facă un scurt istoric al eveni-
mentelor din anul acesta nu va şti cu exactitate să 
le înscrie nici măcar în ordine cronologică, pentru 
că s-ar izbi de subtextul lor, de umbrele şi nebu-
loasele „actualităţilor” româneşti. Să ne amintim 
de ianuarie, când lumea a stat cu sufletul la gură, 
neştiind cum să reacţioneze, astfel ca lupta pentru 
putere să nu ameninţe fatal ideile democratice. A 
urmat neliniştea, nesiguranţa zilei de mâine, fiind-
că - în pofida unor procese intentate mai marilor 
dictaturii - nu se cunoaşte nici până acum cine a 
tras în 22 şi după aceea (a obosit strada tot între-
bând).

(…) Greve, nesfârşite revendicări, săptămâna 
redusă de lucru, lucrul făcut de mântuială, multă 
bişniţă şi nemuncă au făcut şi fac ca economia ro-
mânească - şi aşa nenorocită sub dictatură, haotic 
orânduită - să se compare (aflându-se în inferiori-
tate!) cu realizările „glorioase” din ’89!. În astfel de 
situaţie, Guvernul s-a grăbit, considerând salvatoa-
re ideea liberalizării preţurilor. Întreprinderile s-au 
grăbit şi ele - chiar dacă acum se numesc societăţi 
comerciale - să-şi acopere gravele goluri dintr-o 
activitate ineficientă (umflându-se cu totul arbitrar 
preţurile); producţia în sine a scăzut continuu, iar 
rentabilitatea le-a crescut pe seama bietului cum-
părător. Bruma de privatizaţi apăruţi s-a orientat şi 
se calează încă pe câştigul imediat, iar bişniţarii au 
proliferat - unii tinzând să se internaţionalizeze.

 În plan politic, ultimele luni ne-au pus în faţa 
unor ameninţări: ce s-o fi hotărât totuşi la Malta? 
Avem de-a face cu o nouă Ialta? Ce mai zic ameri-
canii, ce intenţii au ruşii?

 Ce soartă ne mai aşteaptă? Vor hotărî, iarăşi, 
alţii pentru noi? Până şi Ziua Naţională, până şi 
Sfântul Crăciun le-am aşteptat cu sufletul la gură. 
Nu pentru a ne bucura, nu pentru a ne plânge mor-
ţii - Eroii Revoluţiei, ci ca să vedem ce-o să se în-
tâmple!

 Fie ca Anul Nou să ne ajute să ieşim din atâtea 
impasuri - câte le are la această dată obiditul nos-
tru popor. Fie ca (încă) firava noastră democraţie 
să capete puteri! Să ne aducă pace, linişte şi bunăs-
tare! Un gând bun şi pentru fraţii noştri de peste 
Prut şi Nistru care au suferit atât de mult! Aşa să ne 
ajute Dumnezeu!

 („Viaţa liberă” nr. 311,  
sâmbătă, 29 decembrie 1990)

 Grigore Lazarovici

Ce soartă  
ne mai aşteaptă?

Să vedem de ce ne este teamă. Ne este tea-
mă să nu rămânem cumva singuri. Iarăşi 
singuri! Ce facem ca să ne debarasăm de 

acest complex al fricii, de această povară care ne 
încetineşte mişcările şi ne ţine capul în pământ? 
Ce facem?

 Facem următoarele: ne ducem la domnu’ doc-
tor care este psihiatru. El ne întinde pe un pat şi 
spune: relaxează-te! Intri în transă şi începi să po-
vesteşti: „Când eram de-o şchioapă…, când eram 
de două…, când eram de trei…”

 Dintr-una într-alta, domnu’ doctor ajunge la 
cauză. Tu nu ştii, dar el îşi notează totul, discret, 
pe un carneţel.

 În tăcerea care se lasă, viaţa ta este pusă în 
ecuaţie. Se porneşte de la rezultat şi se ajunge la 
lămurirea tuturor datelor întregii probleme. Se 
porneşte de la frică şi se ajunge la lămurirea tutu-
ror cauzelor care, adunate, au instaurat-o.

 Frica este o boală, iar boala se tratează. În 
două feluri: fie prin cel promovat de medicina 
alopată, fie prin cel promovat de medicina ho-
meopată. Cine nu ştie - căci nu este nicio ruşine 
să nu ştii, atâta vreme cât vrei să înveţi - va afla că 
alopaţii zic „contraria contrariis curantur”, iar ho-
meopaţii zic pe dos: „Similia similibus curantur”.

 Într-o traducere liberă, foarte liberă, aceasta 
înseamnă că: 1. frica se tratează prin curaj şi 2. 
frica se tratează cu frică.

 Domnu’ doctor te ridică din pat - copăcel, co-
păcel! - aprinde lumina şi te priveşte zâmbind. Nu 
vă faceţi probleme, zice: sunt homeopat. Bulinele 
pe care vi le dau ca să le luaţi sunt mici, mici de 
tot. Dumneavoastră aveţi „frică” de comunism. 
Ca să scăpaţi de ea, trebuie să luaţi „fricuţă” sau 
„fricuşoară” de trei ori pe zi. Dimineaţa citiţi câ-
teva fraze dintr-un discurs al lui nicolae ceauşes-
cu, iar dacă vă vine rău, se instalează o stare de 
vomă, deschideţi ochii mari şi respiraţi de trei ori 
adânc. La prânz, serviţi o cafea cu îndulcitori şi 
seara puneţi copilul să vă cânte un cântecel în-
văţat la grădiniţă. Ceva de genul „par-ti-dul, cea-
u-şes-cu, Ro-mâ-ni-i-a”. Nu înghiţiţi din aceste 
hapuri, decât câte o bulină.  Peste şapte zile veniţi 
din nou la mine.

 Peste şapte zile vă duceţi din nou la dom’ doc-
tor. Mulţumesc dom’ doctor, îi veţi spune. Acum, 
că m-am vindecat, trebuie să vă răsplătesc. Şi 
începeţi să-i cântaţi aşa: „par-ti-dul, domn’-doc-
tor, Ro-mâ-ni-i-a”. Şi o să vedeţi că dom’ doctor o 
să o ia la fugă…

 („Viaţa liberă” nr. 139,  
joi, 7 iunie 1990)

Radu Macovei

Bau-bau

ArC peste timp  
cU ”Viaţa liberă”

Cei mai frumoşi ani
Obiect al unui reflex coti-

dian pentru mii şi mii de gălă-
ţeni dependenţi de informaţia 
pe care le-o oferă ori motiv de 
cârcoteală pentru câţiva alţii, 
cotidianul “Viaţa liberă” con-
tinuă să-şi împlinească meni-
rea. Şi asta de un sfert de secol! 
Este aici, se poate conta pe el, 
şi ce altceva decât o asemenea 
longevitate ar putea dovedi 
asta?

 În vremuri în care aproape 
toate cotidienele tipărite din 
România au încetat să mai 
apară, după dureroase agonii 
cu tiraje simbolice, „Viaţa libe-

ră” merge mai departe şi asta 
pentru că, de 25 de ani de când 
există, ingredientul principal 
al succesului său a fost con-
tactul permanent cu cititorii şi 
implicit un sentiment reciproc 
de apartenenţă.

N-am cum să-mi reprim sa-
tisfacţia că, din cei 25 de ani de 
„Viaţa liberă”, mai bine de 15 
mi-au marcat existenţa. Şi nu 
doar în plan profesional.

Am început să scriu pentru 
„Viaţa liberă” în decembrie 
1994. Fiecare zi era specială 
pentru că mă onorau cu titu-
latura de coleg profesioniştii 

care au făcut din „Viaţa liberă” 
unul din brandurile Galaţiului. 
Am trăit, de nenumărate ori, 
sentimentul că meseria de 
jurnalist poate ajuta la schim-
barea în bine a unor destine şi 
pentru asta voi fi mereu recu-
noscător „Vieţii libere”.

Pentru fiecare articol care 
mi-a prilejuit o lecţie de viaţă, 
şi au fost nenumărate, se cuvi-
ne să mulţumesc „Vieţii libere” 
şi să-i urez din tot sufletul: „La 
mulţi ani!”

    
Marius  

Mototolea

Mulţumiri publice
Era în octombrie 2005, când Domnul Radu Macovei mi-a spus „nu 

ascund că aş vrea să te racolez”. Mă confisca din curtea concurenţei şi, la 
rândul meu, nu pot camufla emoţia (a se citi aici şi bucurie, şi ce mai vreţi 
dumneavoastră) de a-i mulţumi public. La mulţi ani, “Viaţa liberă”!  

Suliţe sub burta  
cerului democratic

Dacă ne uităm în jur, putem să numărăm pe degetele de la o mână 
ostaşii rămaşi să împungă cu suliţele burta cerului democratic, care 
ne înveleşte de 25 de ani. Iar “Viaţa liberă” se află printre ei. Înaintea 
unei asemenea izbânde mă înclin. La mulţi ani victorioşi şi liberi!

   
 Tudor Neacşu

Dănuţ Lungu
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Când azi e şi mâine, şi ieri

Viaţa de-o zi a unui ziar nu 
se aseamănă cu ceea ce numim, 
convenţional, „o zi”. Deşi totul 
se consumă pe parcursul a 24 
de ore, lucrurile sunt orânduite 
altfel decât după principiile as-
tronomice.  Ora 0.00 a unui ziar 
nu este la miezul nopţii, ci la 8,00 
dimineaţă, când începe  colecta-
rea informaţiilor pentru ediţia ur-
mătoare. E ca un fel de pâlnie, în 
care toată mea toarnă ceva, cum-
va de-a valma. Un singur lucru e 
sigur: nimic nu-i sigur! Nici măcar 
cât ai o mie de surse, căci ce ştie 
reporterul la, să zicem, ora 11,00, 
poate să nu mai fie deloc valabil 
la ora 16,00. Dar a doua zi, când 
apare ziarul în chioşcuri, mai 
este valabil ce am scris noi azi? 
Aceasta este dilema din fiecare zi 
a jurnalistului.

 Primele ore ale ziarului sunt 
trăite muncind cu gândul la ce va 
fi mâine, când astăzi devine ieri. 
Sub acest deziderat încep toa-
te şedinţele de sumar. La urma 
urmelor, nimeni nu e dispus să 
citească un ziar care îi spune 
doar ce a fost cu o zi în urmă. „No 
yesterday news”, ţipă anglofonii. 
Jurnaliştii trăiesc, aşadar, în două 
(dacă nu cumva trei!) universuri 
paralele. Dacă n-ai mintea vie, n-ai 
cum pricepe jongleria aceasta cu 
timpul. Şi-atunci dai greş. Iar publi-
cul este neiertător cu cei care nu 
corespund standardelor. În ace-
laşi timp, dacă n-ai psihicul solid, 
n-ai cum parcurge cu bine acest 
drum care se-nvârte în spirală, iar 
şi iar, 365 de zile pe an. E mai mult 
decât rutină. Căci nu faci iar şi iar 
acelaşi lucru, ci faci iar şi iar ALT 
lucru. Complet diferit. E ca şi cum 
i-ai cere unui meşter să făurească 
în fiecare zi, cu aceleaşi scule şi cu 
aceleaşi materiale, lucruri complet 
diferite. Uneori absurd de diferite. 
Fără creativitate dusă până aproa-
pe de limita fantasticului n-ai cum 
răzbate. Sau poate că poţi răzbate, 
dar nu cu fruntea sus, ci doar tâ-
rându-te prin mărăcinii lipsei de 
profesionalism.

 „Pâlnia” înghite, cât e ziua de 
lungă, ştirile. De-a valma. Ideile 

alunecă apoi într-o fel de maşi-
nărie sofisticată: redactorii. Aici 
totul capătă un soi de materia-
litate. Lucrurile se înlănţuie, se 
compară, se separă. Ideile capătă 
contur. Devin demers. Au scop. 
Pare simplu să faci o pagină din 
textele scrise de alţii. Doar pare. 
Însă nu-i chiar floare la ureche 
să-ţi iasă o poveste fluentă - fără 
repetiţii, fără stridenţe de limbaj, 
fără contradicţii – din opt-zece 
texte scrise de oameni complet 
diferiţi, cu mentalităţi diferite şi 
cu stiluri narative deloc asemă-
nătoare. Înmulţiţi asta cu zece şi 
veţi avea imaginea întregului din 
fiecare zi. Înmulţiţi asta cu şase 
(căci corelaţiile nu se fac doar în 
şi între paginile unei ediţii, ci şi 
între toate ediţiile dintr-o săp-
tămână) şi veţi descoperi cât de 
multe lucruri trebuie să ştie şi să 
ţină minte un editor. „Viaţa libe-
ră” rulează aproape 1.000 de arti-
cole pe săptămână. O mie!

 Fiecare jurnalist de la „Viaţa 
liberă” documentează şi scrie, 
în medie, cam 20 de articole pe 
săptămână. Adică patru-cinci pe 
zi. Mai bine de jumătate dintre 
articole presupun documen-
tări laborioase, care pot dura 
chiar şi o zi întreagă, deci totul 
este o cursă contracronometru. 
Cititorul vrea să afle TOT. Nu se 
mulţumeşte cu explicaţia că n-ai 
avut timp să scrii sau să te docu-
mentezi. De aceea, ziua de lucru 
a ziaristului poate dura şi opt ore, 
dar şi 16 ore, căci condica de pre-
zenţă este o noţiune abstractă în 
ţara făuritorilor de ziare.

 La fel se întâmplă şi cu zilele 
libere. Ziarul trebuie să consem-
neze tot cea ce se întâmplă, şap-
te zile din şapte, 24 de ore din 24. 
Aşa că se lucrează ca la oţelărie, 
în ture. Pentru ziarişti, prima zi 
de lucru a săptămânii nu e luni, 
ci duminică, atunci când se plă-
mădeşte ediţia de luni. Ultima zi 
a săptămânii este tot duminică, 
următoarea duminică, dat fiind 
că toate concluziile săptămânii 
încheiate se trag, în timp real, 
pe ediţia on-line. Fluxul de ştiri 
nu se opreşte niciodată, fie că e 
sâmbătă, fie că e duminică, fie că 

e Crăciunul, fie că este noaptea 
dintre ani… Ziaristul care lucrea-
ză jumătate de an la un articol 
există doar în filme. În lumea re-
ală, un jurnalist documentează 
şi scrie peste 500 de articole în 
acea jumătate de an. Viaţa bate 
filmul!

„Armata” de 23 oameni

Foarte multă lume crede că 
într-un ziar ca „Viaţa liberă” mun-
cesc sute de ziarişti. Iluzie. În re-
alitate sunt, acum, doar 17 trudi-
tori ai condeiului: Roxana Penciu 
(care coordonează reporterii de 
pe Social, Cultură şi Eveniment), 
Ovidiu Amălinei (care coordo-
nează reporterii de pe Economic 
şi Politică-Administraţie), Anca 
Melinte, Corina Dobre, Liviu 
Ghinea, Gabriel Kolbay, Nicoleta 
Onofrei, Victor Cilincă, Mariana 
Constandache, Teodora Miron, 
Maria Fabian, Remus Basalic, 
Ioana Ivan, Florin Răvdan, Mihai 
Angheluţă jr, Marian Căpăţînă 
şi Sonia Baciu. Lor li se adaugă 
administratorii ediţiei on-line – 
Adrian Bot şi Monica Zanet – pre-
cum şi fotoreporterul Bogdan 
Codrescu. Nu putem să nu-i 
menţionăm şi pe cei trei care 
formează echipa de conducere 
editorială (şi care asigură coor-
donarea subiectelor şi editarea 
articolelor): Costel Crângan (re-

dactor-şef), Anca Spânu (redac-
tor-şef adjunct) şi Dan Cătălin 
Predescu (editor coordonator). 
Evident, există şi câţiva colabo-
ratori de nădejde, dintre care cei 
mai activi sunt: Ion Zimbru, Virgil 
Guruianu, Dănuţ Lungu, Marius 
Ţuca şi Gheorghe Arsenie. Le 
mulţumim!

 Oamenii amintiţi aici scriu 
ceea ce dumneavoastră cunoaş-
teţi ca fiind „Viaţa liberă” în edi-
ţiile tipărită şi on-line. Ediţii care 
– atenţie! – nu sunt identice. Căci 
în vreme ce pe on-line lucrurile 
sunt în timp real, cu up-date din 
oră în oră (uneori şi mai des), în 
print sunt doar lucrurile înde-
lung cântărite, analizate, aşezate. 
De altfel, studiile de piaţă indică 
faptul că cititorii de ediţia tipări-
tă (circa 46.000 pe zi, după mă-
surătorile Studiului Naţional de 
Audienţă – SNA) şi cei din ediţia 
on-line (circa 15.000 de unici pe 
zi conform trafic.ro) nu se supra-
pun decât în proporţie de cinci la 
sută. Asta înseamnă că articolele 
din „Viaţa liberă” sunt citite zil-
nic de peste 56.000 de oameni. 
Impresionant, nu?

Oamenii care „cară pianul”

Însă munca jurnaliştilor este 
doar o parte din ceea ce numim 
„ziar”. Arta celor care scriu n-ar 
însemna atât de mult fără echi-

pele din zona tehnică. Cei care 
„cară pianul”: tehnoredactorii, 
corectorii, tipografii, administra-
torii reţelei şi serverelor, şoferii, 
contabilii, agenţii de publicitate, 
operatorii de la distribuţie, vân-
zătorii de ziare. E ca un organism 
viu, în care fiecare celulă are rolul 
ei şi depinde VITAL de celelalte 
celule.

 După ce munca ziariştilor se 
va fi încheiat, intră în acţiune 
echipa numită generic DTP, aco-
lo unde se face tehnoredactarea 
şi corectura. Paginile editate şi 
concepute de echipa de coor-
donare sunt transmise, printr-un 
soft special creat pentru „Viaţa 
liberă”, către tehnoredactare. 
„Livrările” de pagini încep de 
la ora 12,00 şi continuă până în 
jurul orei 20,00. După această 
oră şi până la 22,00, când edi-
ţia pleacă spre tipar, în ziar mai 
pot intra doar ştirile-bombă. 
Tehnoredactarea este făcută de 
Costel Popa, Lili Crăciun, Andra 
Amălinei, Tiberiana Prisăcariu 
şi Dan Caburgan şi înseamnă 
aşezarea textelor şi fotografiilor 
în forma în care se vor regăsi în 
ziarul tipărit. E ca un puzzle com-
pletat după indicaţiile echipei de 
coordonare, dar cu spirit artistic. 
Tehnoredactarea de ziar este 
deseori artă pură!

Urmează corectura (făcută 
de Lili Arghir, Dana Axente şi 
Ramona Cotârleţ) şi viza finală 
- „bunul de tipar” – dată de res-
ponsabilul de ediţie. Apoi, listate 
pe calc (paginile alb-negru) sau 
pe film (paginile color), sunt duse 
în celălalt capăt la oraşului, la ti-
pografia „Vieţii libere”. Aici, ideile 
se mută pe hârtie, capătă formă 
palpabilă, graţie echipei de tipo-
grafi condusă de Pănuţ Haghiac 
şi formată din: Nicuşor Crăciun, 
Silviu Păduraru, Cătălin Boghian, 
Vasile Stavăr, Marius Călmuc şi 
Mihai Pătraşcu. Pregătirea plăci-
lor tipografice, tipărirea efectivă 
şi împachetarea ziarelor durează 
până spre dimineaţă (cam pe la 
2,00-3,00), moment în care intră 
în acţiune echipa de distribuţie.

 Ziarele sunt rânduite, împa-
chetate şi expediate către fiecare 
chioşc, cu o precizie nemţească. 
Ajustarea difuzării se face zilnic, 
în funcţie de vânzările din zilele 
anterioare, aşa că nimic nu este 
la voia întâmplării. Nici măcar 
traseele maşinilor de distribuţie, 
căci eficienţa lor este setată prin 
GPS, pentru a reduce la minim 
consumul de timp. Până la ora 
6,00 toate exemplarele de „Viaţa 
liberă” sunt distribuite (la chioş-
curi sau la Poşta Română), iar 
până la ora 8,00 sunt încheiate 
şi restul operaţiunilor adminis-
trative.

 Cercul s-a închis. E momentul 
unui nou început. Regele a mu-
rit, trăiască regele!

Goana între opt şi opt

„Viaţa liberă” la foc 
continuu, ca la oţelărie

O altfel  
de analiză 
economică
Ziarul din cifre, 
de dincolo  
de cuvinte

Foarte multă lume ne-
ntreabă, des, ce înseamnă 
un ziar privit din perspec-
tivă economică, adică de  
dincolo de cuvinte şi de 
zbaterea cotidiană pen-
tru a obţine şi a distribui 
cele mai importante ştiri. 
Ce-i „Viaţa liberă”? Este 
o firmă ca toate firmele 
sau îşi ghidează existenţa 
după principii încifrate? 
Asta e, oamenii vor să ştie 
ce mare „inginerie” se as-
cunde în ziarul care, de un 
sfert de veac, ţine sus stin-
dardul presei gălăţene. Să 
afle, atunci! Chiar dacă răs-
punsul nu-i tocmai simplu. 
Însă nici nu este una dintre 
marile taine ale universu-
lui.

140 de angajaţi,  
31 de meserii

În esenţă, „Viaţa liberă” 
funcţionează ca orice altă 
firmă onorabilă. Respectă 
legea, are angajaţi cărora 
le achită salarii, plăteşte 
impozite şi taxe, cere şi ob-
ţine autorizaţii, este „călca-
tă” de Fisc, are cheltuieli şi 
venituri, uneori face profit, 
alteori se chinuieşte să res-
pire ş.a.m.d. „Viaţa liberă” 
face tot ceea ce face o fir-
mă normală, fără excepţii 
şi fără „scurtături”.

 Pare simplu. Dar nu e. 
Nu-i deloc uşor să asiguri 
pâinea celor aproape 140 
de salariaţi, implicaţi în 
toate departamentele, 
începând cu partea jur-
nalistică, continuând cu 
tipărirea şi încheind cu 
vânzarea ziarelor. Sunt nu 
mai puţin de 31 de mese-
rii distincte în firma noas-
tră, unele dintre ele foarte 
rare. Nu e uşor să găseşti 
oameni pricepuţi. Căci se 
întâmplă uneori ca piaţa 
muncii să ridice din umeri, 
deci angajaţii trebuie şco-
liţi pe cheltuiala noastră. 
Apoi, e şi mai greu să reu-
şim să-i păstrăm pe cei pe 
care i-am format. 

O jumătate de milion  
de euro impozite

Răzbatem. Greu, dar 
răzbatem. Sistemul fiscal 
din România nu este toc-
mai prietenos cu mediul 
de afaceri, se ştie. Dacă 
dai un leu angajatului, e 
musai să dai unul şi sta-
tului, de parcă Ministerul 
Finanţelor ar lucra cot la 
cot cu salariaţii la realiza-
rea produsului finit. Dar 
nu e cazul doar să ne plân-
gem. La urma urmelor, nu 
ne obligă nimeni să facem 
ceea ce facem. Da, e com-
plicat! Însă ce e simplu?

Orice operator econo-
mic, deci şi „Viaţa liberă”, 
trebuie să genereze impo-
zite şi taxe. Şi să le şi achite! 
Noi nu avem nicio restanţă 
în plată, deşi efortul finan-
ciar nu este deloc de ne-
glijat: peste o jumătate de 
milion de euro în fiecare 
an. Statul ia!

Ne zbatem  
pentru binele celorlalţi

Trăim din munca noas-
tră, fără subvenţii sau po-
meni. Ne scoatem banii 
cu sudoarea frunţii, cu 
energia creierului şi din 
vânzarea mărfii pe care o 
producem: ziarul de zi cu 
zi al gălăţenilor. Nu sun-
tem negustorii adevărului. 
Nu punem taxe pe bun-
simţ. În esenţă, suntem 
doar nişte oameni care vor 
binele celorlalţi oameni.

Unde-s şcolile  
de altădată?
Goana după 
profesionişti  
şi speranţa 
care moare 
ultima

Pare cumva ciudat, 
dar una dintre cele mai 
importante probleme cu 
care se confruntă „Viaţa 
liberă” în prezent este le-
gată de slaba calitate a în-
văţământului românesc. 
Sunt tot mai greu de gă-
sit profesioniştii, mai ales 
pentru meseriile tehnice. 
Din păcate, şcoala româ-
nească a abandonat pre-
gătirea de meseriaşi. Te ia 
cu dureri de cap când te 
uiţi în situaţia cu meseriile 
pe care liceele gălăţene 
se pregătesc să-i înveţe 
pe tineri.

 Bunăoară, e ciudat că 
nu mai pregăteşte nimeni 
tipografi, deşi meseria 
este în continuare foar-
te căutată. Pensionarea 
unuia dintre angajaţii ti-
pografiei lasă o prăpastie, 
căci nu se prea găsesc oa-
meni calificaţi la un nivel 
decent în domeniu. Tot la 
bătrâni e baza… În gene-
ral, în zona tipografiilor 
se apelează acum la cali-
ficarea la locul de muncă, 
ca în urmă cu 200 de ani. 
Meseria se fură, iar!

 Şi nu doar tipografii 
sunt pe cale de dispariţie. 
Nu mai pregăteşte nimeni 
broşatori, fălţuitori sau le-
gători. Dai cu tunul după 
un astfel de specialist. În 
schimb, un liceu tehno-
logic din Galaţi şi-a fă-
cut clasă de… jurnalism. 
Probabil că de la anul vor 
face şi o clasă de medici şi 
una de avocaţi. Că o fi ce-
rere, nu-i aşa?

 Şi mai este un lucru de 
luat în discuţie în legătură 
cu branşa presei: tot mai 
puţini dintre aspiranţii 
la jurnalism ştiu să scrie. 
Parcă toată limba română 
a fost redusă la cuvintele 
uzuale, în timp ce sinoni-
mele, omonimele şi anto-
nimele au fugit în lume, 
dimpreună cu metaforele. 
Tehnica redactării nu pare 
să fie un subiect de studiu 
agreat la şcoală, iar cultu-
ra generală a devenit un 
fel de moft, în loc să fie o 
marfă de preţ. Dar poate 
că asta n-o fi decât o toa-
nă a vremurilor. Speranţa, 
desigur, e condamnată să 
moară ultima…

Costel Crângan
costel@viata-libera.ro

paginã realizatã de

foto arhivă V.L.
foto@viata-libera.ro

Ştiţi care este cel 
mai perisabil produs 
non-alimentar? Dar 
produsul cu cel mai 
scurt ciclu complet 
de producţie? Nu vă 
chinuiţi mintea,  
căci vorbim de unul  
şi acelaşi lucru: ziarul!  
Un ziar trăieşte doar 
24 de ore. Se face  
în 24 de ore şi moare 
după alte 24. Ziarul 
este o efemeridă.  
Se clădeşte cu 
migală, dar şi după 
o cursă nebună, 
contracronometru. Se 
naşte ca o marfă de 
mare preţ, dar moare 
rapid şi fără mofturi, 
fiind înlocuit de o nouă 
ediţie, o altă primă 
pagină, o altă ştire.

Ştiţi care este cel 
mai perisabil produs 
non-alimentar? Dar 
produsul cu cel mai 
scurt ciclu complet 
de producţie? Nu vă 
chinuiţi mintea,  
căci vorbim de unul  
şi acelaşi lucru: ziarul!  
Un ziar trăieşte doar 
24 de ore. Se face  
în 24 de ore şi moare 
după alte 24. Ziarul 
este o efemeridă.  
Se clădeşte cu 
migală, dar şi după 
o cursă nebună, 
contracronometru. Se 
naşte ca o marfă de 
mare preţ, dar moare 
rapid şi fără mofturi, 
fiind înlocuit de o nouă 
ediţie, o altă primă 
pagină, o altă ştire.
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Din 2015
Audiometrii pentru toţi nou‑născuţii

Ministerul Sănătăţii va asigura, începând din 2015, testarea au‑
diometrică în toate maternităţile şi pentru toţi copiii nou‑născuţi, a 
declarat Nicolae Bănicioiu, ministrul Sănătăţii. În acest scop, cele trei 
maternităţi din judeţul Galaţi ar urma să fie dotate cu aparatura ne‑
cesară, cu bani proveniţi din fonduri europene.

Studiu
Ibuprofenul ar putea prelungi viaţa

Ibuprofenul ar putea contribui la menţinerea stării de sănătate şi la 
prelungirea considerabilă a speranţei de viaţă, potrivit cercetătorilor 
americani. Astfel, acest medicament poate prelungi viaţa unor mi‑
croorganisme cu aproximativ 15 la sută, informează The Telegraph. 
Ibuprofenul este, la fel ca aspirina, un antiinflamator nesteroidian uti‑
lizat pentru a trata durerea şi febra.

Carnea de porc ne 
poate îmbolnăvi nu 
doar pe termen lung, 
prin conţinutul ridi‑

cat de grăsimi nesănătoase, ci şi 
de la o zi la alta, dacă riscăm să o 
mâncăm fără a o testa, în preala‑
bil, la un laborator de medicină 
veterinară. Cum în această peri‑
oadă a anului sunt sacrificaţi cei 
mai mulţi porci şi riscurile îm‑
bolnăvirii de trichineloză cresc 
exponenţial.

Dureri, febră şi alergie

Trichineloza este o boală in‑
fecţioasă cauzată de infestarea 
omului, pe cale digestivă, cu 
un mic vierme cilindric, ale că‑
rui larve sunt introduse odată 
cu carnea infestată în intestinul 
omului. Viermele migrează apoi 
din intestin printre fibrele mus‑
culare, unde provoacă dureri 
difuze, stare de febră şi unele 
reacţii alergice. Gravitatea bo‑
lii depinde de numărul larvelor 
care pătrund în corpul uman şi 
de starea de imunitate a omu‑
lui.

„Boala debutează cu tulbu‑
rări gastrointestinale, greaţă, 
dureri de burtă, vomă şi diaree 
abundentă. Durata stărilor de 
febră este de două‑trei săptă‑
mâni. După două săptămâni 
apar reacţiile alergice, durerile 
musculare şi febra (38‑40 de 
grade Celsius). Ajuns în această 
stare, bolnavul nu se mai poate 
mişca, delirează. Apar şi um‑
flături de culoare albă pe faţă. 
Acestea sunt moi şi nedureroa‑
se. Prezenţa acestor edeme pe 
faţă determină denumirea de 
boala „capetelor umflate”, dată 
trichinelozei. În situaţiile în care 
larvele ajung la plămâni, inimă 
sau plămâni, boala devine mult 
mai gravă”, se arată într‑un ma‑
terial al Direcţiei de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi.

Porcul, „vinovatul” nr. 1

Carnea de porc este principa‑
la sursă de infecţie pentru om, 
mai ales dacă nu este îndeajuns 
de fiartă sau prăjită. Pentru a evi‑
ta îmbolnăvirea şi toate urmările 
ei, medicii veterinari vă sfătuiesc 
să duceţi carnea la laborator 
pentru analize. Implicarea me‑
dicului veterinar ar fi utilă chiar 
înainte de sacrificarea animalu‑
lui. Medicul va verifica starea de 
sănătate a animalului, va da sfa‑
turi utile privind probele ce tre‑

buie luate la sacrificare şi anali‑
zele ce trebuie făcute pentru a 
vă garanta propria sănătate.

Înainte de a cumpăra carnea, 
trebuie să verificaţi existenţa 
ştampilelor de control sani‑
tar‑veterinar. De asemenea, nu 
mâncaţi carne crudă sau insufi‑
cient gătită.

Evitaţi carnea netestată!

Pentru evitarea toxiinfec‑
ţiilor alimentare şi a infestării 

cu parazitul Trichinella, repre‑
zentanţii Autorităţii Naţionale 
Sanitar‑Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor vă reco‑
mandă să nu cumpăraţi carne 
de porc, produse sau preparate 
de la persoane neautorizate, din 
locuri sau spaţii nesupraveghea‑
te sanitar‑veterinar.

Cum este testată carnea

Examenul trichinoscopic al 
cărnii se poate face la orice dis‑

pensar veterinar sau la laborato‑
rul Direcţiei Sanitar‑Veterinare. 
Pentru aceasta se vor recolta 
câte 20‑30 de grame de carne 
din zona lombară, porţiuni de 
diafragmă, muşchi ce se des‑
prind de pe şira spinării, muşchi 
intercostali şi muşchi de la baza 
limbii. Larvele de Trichinella 
pot fi prelevate şi din prepara‑
te proaspete din carne, cârnaţi, 
şuncă, pastramă.

„Pentru crescătorii de porci, 
este bine de ştiut că porcii se 

infestează de cele mai multe ori 
mâncând cadavre de şobolani 
infestaţi, ceea ce impune creşte‑
rea animalelor în condiţii igieni‑
ce. Şobolanii trebuie îndepărtaţi 
prin orice mijloace din apropie‑
rea crescătoriilor de porci, pre‑
cum şi din jurul gospodăriilor 
particulare. 

Acest lucru se face prin dera‑
tizări repetate şi prin strângerea 
şi incinerarea tuturor cadavre‑
lor”, mai precizează experţii DPS 
Galaţi.

În perioada sărbătorilor de iarnă

Ce trebuie să ştiţi  
despre trichineloză

[ Carnea de porc trebuie să fie testată înainte de a fi mâncată

Până  
la sfârşitul 
anului
Gărzile  
de la Centrul  
de 
Permanenţă 
Băleni

Medicul Carmen Da‑
rie şi asistenta Car men 
Arfire asigură serviciul 
de gardă la Centrul de 
Permanenţă din comu‑
na Băleni marţi, 23 de‑
cembrie. 

În zilele de 24, 26, 
28 şi 30 decembrie, de 
permanenţă vor fi me‑
dicul Ghenadie Căpriţă 
şi asistenta Rodica 
Mihaela Carp. 

Joi, 25 decembrie, 
pacienţii vor fi consul‑
taţi de doctorul Valeriu 
Hărăbor, ajutat de asis‑
tenta Andreea Băleanu. 
În weekend, pe 27 de‑
cembrie, de gardă este 
dr. Mirela Harabagiu, 
iar luni, 29 decembrie, 
dr. Simona Chirilă. 

În ultima zi din an, 
de bolnavii veniţi la 
dispensarul din Băleni 
răspunde dr. Alina 
Pleşea‑Condratovici.

Centrul de Perma‑
nenţă Băleni asigură 
continuitatea asistenţei 
medicale primare în zo‑
nele arondate. 

În zilele lucrătoare, 
asistenţa medicală pri‑
mară este acordată în‑
tre orele 15,00 şi 8,00, 
în afara programului 
normal de lucru al ca‑
binetelor medicilor de 
familie. 

În zilele nelucrătoa‑
re, asistenţa medicală 
acordată este perma‑
nentă. 

Telefonul Centrului 
de Permanenţă este 
0236.337.900.

Greşeală  
în Monitorul 
Oficial?
DSP Galaţi, 
lăsată  
fără sediul 
central

Direcţia de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi fi‑
gurează fără sediu cen‑
tral şi fără un teren de 
pe strada Traian într‑un 
document publicat re‑
cent în Monitorul Oficial. 
Potrivit medicului Liliana 
Moise, directorul institu‑
ţiei, este vorba despre 
o simplă eroare, care va 
fi remediată în perioa‑
da imediat următoare. 
Dacă situaţia publicată 
în Monitorul Oficial ar fi 
cea corectă, atunci DSP 
Galaţi ar fi nevoită să‑şi 
mute sediul central în 
altă parte. Actualul se‑
diu central, situat la par‑
terul Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi, aparţine 
Ministerului Sănătăţii. 
Conducerea DSP Galaţi 
spune că a trimis deja 
o adresă către minister 
pentru corectarea aces‑
tei greşeli. Conform unor 
surse, şi în alte judeţe din 
ţară s‑au înregistrat ace‑
leaşi probleme, ele fiind 
însă rectificate.

Remus Basalic
remus@viata‑libera.ro

Pagină realizată de
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Gabriela Ionete Ciubucciu, deschizătoare de drum

Primul titlu mondial la karate tradiţional obţinut în 1994 de Gabriela Ionete Ciubucciu a însemnat 
enorm pentru dezvoltarea acestui sport în Galaţi. Ulterior, alţi şapte sportivi ai cluburilor gălăţene au 
devenit campioni mondiali sau europeni la seniori: Cristina Basarab, Lucian Gogonel, Daniela Stamate 
Farkaş, Cornel Muşat, Florin Pricop, Răzvan Mavrodinescu şi Mihai‑Cristian Tâmpeanu.

Marian Căpăţînă

Din 1990 încoace
25 de performanţe 
istorice 

*1994 ‑ Gabriela Ionete de‑
venea primul sportiv gălăţean 
campion mondial la karate tra‑
diţional

*1996 ‑ Halterofilul Nicu Vlad 
obţinea medalia de bronz la 
Jocurile Olimpice de la Atlanta

*1996 ‑ Canoiştii Marcel 
Glăvan şi Antonel Borşan au de‑
venit vicecampioni olimpici la 
Atlanta

*1997 ‑ Echipa feminină de 
handbal Oţelul se califica în pre‑
mieră în semifinalele unei com‑
petiţii europene intercluburi 
(Cupa EHF)

*1997 ‑ Atleta Alina Tecuţă 
Gherasim devine campioană 
mondială pe echipe la semima‑
raton

*2000 ‑ Canotoarea Viorica 
Susanu câştiga la Sidney primul 
său aur olimpic

*2000 ‑ Tecuceanca Oana 
Muşunoiu Pante limon, medalie 
de bronz la Jocurile Olimpice 
de la Sidney (atletism, săritura în 
înălţime)

*2000 ‑ Toate cele patru echi‑
pe gălăţene de primă ligă şi‑au 
câştigat meciurile disputate în 
aceeaşi zi în Sala Sporturilor: CSU 
‑ baschet masculin, LPS ‑ baschet 
feminin, CSU Metal ‑ volei femi‑
nin, Oţelul ‑ handbal feminin

*2000 ‑  Mihai Cadinoiu deve‑
nea campion mondial la popice, 
cu echipa României

*2003 ‑ Halterofilul Valeriu 
Calancea câştiga titlul de campi‑
on mondial

*2004 ‑ Corneliu Mangalea şi 
Dan Amorăriţei au devenit cam‑
pioni mondiali la aeromodele

*2005 ‑ Elena Cârnu şi 
Cosmina Dimitriu deveneau 
campioane mondiale la popice

*2005 ‑ Handbalista Steluţa 
Luca devenea vicecampioană 
mondială

*2007 ‑ Echipa feminină de 
volei CSU Metal câştiga primul 
titlul de campioană naţională, 
dintr‑o serie de patru titluri con‑
secutive

*2007 ‑ Pugilistul Lu cian Bute 
câştiga primul său meci pentru 
titlul mondial la profesionişti

*2007 ‑ Oţelul (fotbal) câştiga 
finala Cupei Intertoto, victorie cu 
2‑1 în deplasare, cu Trabzonspor

*2008 ‑ CSU Metal debuta în 
Liga Campionilor cu victorie în 
Polonia, 3‑0 cu Fakro Muszyna. 
A fost prima echipă românească 
participantă în această competi‑
ţie.

*2009 ‑ Pugilistul Cris ti an 
Ciocan devenea campion euro‑
pean la profesionişti

*2010 ‑ Gimnasta Ana Porgras 
devenea campioană mondială la 
bârnă

*2010 ‑ Canoistul Victor 
Mihalachi, format la CSS Galaţi, a 
obţinut primul său titlu mondial

*2011 ‑ FC Oţelul a devenit 
campioană a României

*2011 ‑ FC Oţelul a câştigat 
Supercupa României

*2011 ‑ Debutul echipei FC 
Oţelul în Liga Campionilor (Basel 
‑ Oţelul 2‑1)

*2014 ‑ Daniel Ciosu a obţi‑
nut prima sa medalie de aur la 
Campionatul Mondial de navo‑
modelism machete

*22 noiembrie 2014 ‑ Cinci 
victorii gălăţene din tot atâtea 
posibile în aceeaşi zi, la sporturi 
de echipă: CSU ‑ handbal mascu‑
lin, United ‑ futsal, Arcada ‑ volei 
masculin, Phoenix ‑ baschet mas‑
culin şi Oţelul ‑ fotbal.

Marian Căpăţînă

„Viaţa liberă” - 25 de ani

25 de performanţe 
memorabile  

ale ultimului sfert de secol

La ceas aniversar în re‑
dacţia „Viaţa liberă” 
şi în ton cu atmosfera 
apropierii Crăciunului, 

pentru o zi ne‑am propus să ne 
prefacem că le uităm pe cele 
rele, preferând să le adunăm pe 
cele bune, că avem din belşug. 
Galaţiul a fost mereu un oraş al 
campionilor, astfel că nu ne‑a fost 
deloc greu să întocmim „lista” cu 
cele mai mari şi marcante perfor‑
manţe reuşite de „ai noştri”. Am 
selectat 25 dintre ele, prezente 

în paginile „Vieţii libere” în cei 25 
de ani de existenţă, încercând să 
ne amintim şi să retrăim bucuria 
câtorva dintre aceste momen‑
te memorabile din istoria ora‑
şului. Totodată, prin demersul 
nostru jurnalistic încercăm să 
subliniem ce înseamnă sportul 
pentru comunitatea gălăţeană. 
De multe ori, când ne savuram 
victoriile, ne‑am trezit aproape 
fiecare dintre noi, cei pătrunşi de 
microb, cu o întrebare de la cei 
care nu ne înţelegeau trăirea: „Şi 

ce dacă au câştigat, îţi dau ţie de 
mâncare?”. Ne‑au dat, dar altce‑
va, fără de preţ: clipe de fericire. 
Clipe pe care niciun alt domeniu 
nu le‑a oferit până acum, de fe‑
ricire comună. Ce poate fi mai 
uman decât îmbrăţişările între 
gălăţeni care nu s‑au cunoscut 
până atunci şi poate nu se vor 
mai vedea la ochi vreodată? 
Totul exemplificat de trăirile la 
intensitate maximă ale momen‑
telor unice din mai 2011. Doar 
sportul a scos în stradă atât de 
mulţi gălăţeni fericiţi, zeci de mii, 
un fenomen social de amploare 
pe care autorităţile trebuie să‑l 
susţină pe măsură, pentru a nu 
ajunge în crunta situaţie de a trăi 
doar din amintiri.

Marian Căpăţînă

[ Sportul a oferit Galaţiului  
cele mai intense momente de fericire  
pe care le-au trăit locuitorii oraşului

Veniţi  
de peste Prut
Galaţiul  
i‑a dus  
spre titlurile 
mondiale

Doi dintre marii per‑
formeri ai ultimului sfert 
de veac, halterofilul Va‑
leriu Calancea şi canois‑
tul Victor Mihalachi, au 
o poveste aparte. Ambii 
sunt născuţi în Republica 
Moldova şi au venit să 
facă sport de performan‑
ţă în Galaţi când nu aveau 
încă vârsta senioratului.

Calancea a fost re‑
marcat la Chişinău de 
către Nicu Vlad, care l‑a 
îndrumat la clubul gă‑
lăţean Dunărea. A pro‑
gresat foarte repede, a 
obţinut cetăţenia româ‑
nă, a doborât recordul 
european de tineret, iar 
în anul 2000, când avea 
doar 20 de ani (la halte‑
re senioratul începe la 
23 de ani), a fost extrem 
de aproape de a cuceri 
primul său titlu mondial 
de seniori, ratând de pu‑
ţin încercarea care i‑ar fi 
adus primul loc, perfor‑
manţă pe care a reuşit‑o 
apoi în 2003.

Campionul mondial 
Victor Mihalachi are o 
poveste şi mai impresio‑
nantă. Şi‑a dorit enorm 
să facă performanţă la 
kaiac‑canoe, a adunat 
informaţii de pe internet 
şi a decis să vină singur în 
România. 

Astfel, fără să fie con‑
tactaţi în prealabil, an‑
trenorii Adrian şi Adina 
Maftei de la Clubul 
Sportiv Şcolar s‑au tre‑
zit pur şi simplu cu el pe 
malul Lacului Cătuşa, la 
antrenament.

Marian Căpăţînă

Peste  
două decenii  
în top
Alina Tecuţă 
Gherasim, 
performanţe  
şi la 43 de ani

Sportiva Alina Tecuţă 
Gherasim este un feno‑
men al atletismului gă‑
lăţean. A început prac‑
ticarea acestui sport cu 
29 de ani în urmă şi este 
la fel de performantă şi 
acum, la 43 de ani! Este o 
alergătoare aflată încă în 
top, anul acesta cucerind 
mai multe medalii de aur, 
argint şi bronz în compe‑
tiţiile interne. 

Este foarte mândră 
de performanţele sale, 
la loc de cinste aflân‑
du‑se medalia de aur 
obţinută la Campionatul 
Mondial pe echipe la 
semimaraton. La fel de 
însemnată este şi prezen‑
ţa la singura Olimpiadă 
din cariera sa ‑ Sidney 
2000. Mai are două parti‑
cipări la Jocurile Mondiale 
Universitare, unde a fost 
printre sportivii medaliaţi: 
SUA ‑ 1993 (bronz în proba 
de 10.000 metri) şi Japonia 
‑ 1995 (argint la 10.000 m.). 
Totodată, are în palmares 
şi două tiluri de campioa‑
nă balcanică, tot la 10.000 
metri.

O altă performanţă de 
răsunet a fost reuşită în 
1996, când a câştigat pre‑
stigiosul Maraton de la 
Paris, cu cel mai bun timp 
din carieră: 2h 28:17.

Intenţionează să mai 
alerge încă cel puţin doi 
ani, iar când va constata 
că se îndepărtează de per‑
formanţă, îşi va pune pan‑
tofii de atletism în... cui. 
Este căsătorită cu Dragoş 
Gherasim, antrenor de 
atletism şi baschet, cei doi 
având doi copii foarte ta‑
lentaţi, remarcaţi şi în con‑
cursurile „Next Star”.

 Gh. Arsenie

19 octombrie 2007

Bute, triumful unui gălăţean formidabil
Ziua primului moment me‑

morabil din cariera fenomenală a 
celui desemnat de cititorii “Vieţii 
libere” cel mai bun sportiv gă‑
lăţean al ultimului sfert de veac, 
Lucian Bute, a fost 19 octombrie 
2007. Boxa pentru prima dată 
într‑un meci pentru centura cu 
diamante, titlul de campion mon‑
dial la profesionişti. L‑a înfruntat 
pe Alejandro Berrio, care era de‑
ţinător al centurii. Stângaciul din 
Pechea şi‑a dominat copios ad‑
versarul şi, chiar dacă meciul nu se 
termină înainte de limită, cei trei 
arbitri judecători, doi mexicani 
şi un canadian, ar fi acordat ro‑

mânului victoria la puncte, după 
12 reprize. Cu excepţia reprizei 
a 3‑a, când columbianul l‑a pus 
în dificultate pe Bute, românul a 
punctat mai mult în celelalte re‑
prize. Începând din repriza a cin‑
cea, Bute a boxat cu ochiul drept 
tumefiat, dar a ştiut să îşi proteje‑
ze această zonă sensibilă. După 
un meci ce părea să se îndrepte 
către o decizie la puncte, în run‑
da a 11‑a, penultima, “Mister KO” 
şi‑a prins adversarul într‑un colţ 
al ringului unde i‑a administrat 
un croşeu, o directă şi un upercut 
de stânga în figură, doar corzile 
oprindu‑i lui Berrio prăbuşirea la 

podea. Arbitrul a oprit meciul şi 
astfel Bute a devenit al treilea ro‑
mân campion mondial la box pro‑
fesionist, după Mihai Leu (1997, 
categoria supermijlocie, versi‑
unea WBA) şi Leonard Doroftei 
(2002, 2003, categoria superuşoa‑
ră, versiunea WBA). Au urmat alte 
nouă momente memorabile din 
cariera lui Lucian, identice, deve‑
nind astfel, prin cele zece victorii 
în meciuri ce au avut ca miză cen‑
tura de campion mondial, cel mai 
performant pugilist român la pro‑
fesionişti din toate timpurile.

Marian Căpăţînă

Aşa s-a scris istoria

Oţelul, campioana unui oraş fericit

Nebunia din „mai 2011” a înce‑
put să prindă contur pe 18 septem‑
brie 2010. Etapa a opta, meci acasă 
cu vicecampioana Unirea Urziceni, 
Viglianti a marcat repede (minutul 
5), dar a urmat egalarea şi lucrurile 
păreau că complică la eliminarea 
lui Iorga (37’). Doar teoretic, pen‑
tru că practic s‑a pornit tăvălugul 
roş‑alb‑albastru şi Oţelul îşi arăta 
impresionanta forţă a grupului, 
câştigând cu 4‑1. Galaţiul începea 
să privească România de sus, de 
unde deasupra nu mai este decât 
cerul: Oţelul trecea pe primul loc.

26 septembrie, etapa a 10‑a, 
1‑0 la Galaţi cu Steaua. E doar o în‑
tâmplare, o situaţie conjuncturală, 
de moment? Răspunsul trebuia 
oferit în meciul următor, din de‑
plasare cu Dinamo şi a venit cu un 
conţinut pe placul fanilor gălăţeni. 
Gooool Sălăgeanu, avem 1‑0 la 
pauză, intrăm în fibrilaţii. Suntem 
egalaţi, dar vrem totul. Silviu 
Ilieeee, câştigăm cu 2‑1. Moment 
memorabil, cine o luase ca o glu‑
mă s‑a convins. A fost victoria prin 
care Oţelul confirma că este o can‑
didată fermă la câştigarea campio‑
natului şi intra cu adevărat în cursa 
pentru titlu.

S‑a aprins nocturna

Etapele s‑au scurs, rezultatele 
bune şi punctele s‑au adunat şi 
am ajuns la un alt moment me‑
morabil. Pe 5 mai 2011, meciul de 
acasă cu Universitatea Craiova a 
intrat în istorie ca primul jucat 
vreodată în Galaţi la oră târzie, 
în noapte. S‑a aprins nocturna! 
Stadionul a fost arhiplin, o sărbă‑
toare superbă în tribune, ca o în‑
călzire pentru ce avea să urmeze 
peste 10 zile.

Brăneştiul, ufff!

Lupta era strânsă şi am mai avut 
parte de un meci memorabil din 
sezonul de poveste 2010‑2011, mai 
ales prin prisma emoţiilor, duse la 
cote maxime. 9 mai 2011, finalul se 
apropia, orice pas greşit putea în‑
semna spulberarea celor mai fru‑
moase vise de suporter. Este vorba 

de un meci în deplasare cu Victoria 
Brăneşti, care trebuia musai câş‑
tigat şi în care chinurile cumplite 
ale ultimelor minute transforma‑
te în secunde de scorul egal (1‑1) 
s‑au transformat brusc într‑o nouă 
şi de neuitat explozie de fericire. 
Trecuse minutul 90, prelungiri pu‑
ţine, aglomeraţie în careul lor, un 
fundaş bagă o alunecare printre 
picioarele lui Punosevac, împinge 
mingea spre Paraschiv şi... intră. 
Respiraţie tăiată, privire spre arbi‑
tru, arată centrul, victorie, delir!

Finala

Şi am ajuns la ziua cea mare, 
15 mai, meciul cu Poli Timişoara, 
devenit finala campionatului. 
Stadionul era prea mic pentru 
pasiunea gălăţenilor, astfel că la 
Păpădie s‑a instalat un ecran uri‑
aş, unde câteva mii de gălăţeni 
care n‑au avut norocul să pună 

mâna pe bilet s‑au strâns să tră‑
iască clipa împreună. Corner, 
Antal pune capul, e 1‑0, sărim, 
urlăm, ne pupăm, dar războiul 
era departe de a se fi terminat. 
Egalează Timişoara, visul primu‑
lui titlu din istorie se îndepăr‑
tează. Amuţim, dar deruta a fost 
doar de câteva secunde: O‑ţe‑lu! 
O‑ţe‑lu! Antal îi trimite lui Buş, 
sprint pe dreapta, centrare, 
mingea pusă pe capul lui Pena: 
Gooooooooolll!!! Nebunieeeee! 
Acum e invers ca la Brăneşti, 
minutele sunt ore, zile, veacuri. 
Costin bubuie mingea spre înal‑
tul cerului, arbitrul fluieră, sun‑
tem campioni! O mare de stea‑
guri şi fulare roş‑alb‑albastre a 
curs peste magnificii Oţelului, 
fanii invadând terenul gata să‑i 
sufoce pur şi simplu cu toată 
dragostea lor: “Campionii, cam‑
pionii”.  “La Păpădie, cu toţii la 
Păpădie!”, şi a început singura 
noapte în care pe strada Brăilei, 
pe atunci plină de chioşcuri, sto‑
cul de bere a devenit zero instan‑
taneu.

Marian Căpăţînă
Foto: Bogdan Codrescu

A
rh

iv
a 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
co

m
un

ită
ţii

[Social
Marţi, 23 Decembrie 2014

9
viaţa liberă

Primăria caută 
proiectanţi
Modernizarea 
străzilor  
Tecuci şi Saligny,  
scoasă la licitaţie

Dacă tot a împrumutat o sută 
de milioane de lei de la Banca 
Europeană de Reconstrucţie 
şi Dezvoltare (BERD), Primăria 
Galaţi se grăbeşte să contracteze 
investiţiile care vor fi realizate din 
acest credit. Astfel, municipalita-
tea a lansat, pe portalul propriu, 
o cerere în vederea contractării 
de servicii de proiectare şi elabo-
rare a caietelor de sarcini pentru 
reabilitarea străzilor Tecuci şi 
Anghel Saligny. Bugetele ma-
xime disponibile pentru con-
tract sunt de 396.000 de lei fără 
TVA pentru strada Tecuci şi de 
540.000 de lei fără TVA pentru 
strada Saligny. Trebuie spus că, 
potrivit hotărârilor de Consiliu 
Local adoptate, moderniza-
rea străzii Anghel Saligny, între 
Basarabiei şi Asachi, este estima-
tă să coste 22,8 milioane de lei, 
iar modernizarea străzii Tecuci 
- 39,5 milioane de lei. Primăria aş-
teaptă oferte până pe 15 ianuarie 
2015. Atribuirea este prevăzută a 
fi efectuată în primul trimestru 
din 2015 şi are o durată estimată 
de 45 de zile.

Anca Melinte

La APCA Galaţi
Afterschool  
pentru copiii  
cu autism

Copiii cu autism din cadrul 
Asociaţiei de Sprijin pentru 
Părinţi şi Copii cu Autism Galaţi 
vor beneficia de un program de 
tip afterschool care îi va ajuta să 
îşi dezvolte mai rapid cogniţia, 
limbajul, motricitatea, interac-
ţiunea socială şi simţurile. Totul 
este posibil după ce un proiect 
al APCA, înscris într-un concurs 
desfăşurat pe site-ul teimplici.
ro, a câştigat finanţare din partea 
Telekom România.

Remus Basalic

Prins „parfumat” în trafic
Băutura la volan îl va costa permisul

Un bărbat de 56 de ani din Drăguşeni are şanse mari să devină pi-
eton după ce a fost depistat conducându-şi maşina într-o stare avan-
sată de ebrietate. Omul, care se deplasa în plină zi pe DJ 251, avea o 
alcoolemie de 0,80 la mie în aerul expirat. Şoferul a fost dus la spital 
pentru a i se recolta probe biologice, poliţiştii efectuând cercetări 
pentru conducere sub influenţa alcoolului.

Mariana Constandache

1 franc elveţian 3,7120 

1 EURO 4,4674 

1 liră sterlină 5,6895 

1 leu moldovenesc 0,2321 

1 dolar SUA 3,6433 

1 gram AUR 140,0506

„Se pare că la noi, pentru a 
căpăta recunoştinţă, trebuie să 
mori, din păcate. Noi am consi-
derat ceremonia noastră de as-
tăzi ca fiind un gest de minimă 
recunoştinţă pentru cei care mai 
sunteţi. Omagiul nostru celor 
care nu mai sunt printre noi, iar 
dumneavoastră, celor care sun-
teţi încă, respectul nostru!”, au 
fost cuvintele cu care primarul 
Marius Stan a deschis manifesta-
rea solemnă de aniversare a 25 de 
ani de la Revoluţia din Decembrie 
1989, care a avut loc ieri, la Teatrul 
Muzical „Nae Leonard”.

Într-o atmosferă încărcată de 
emoţie, urmaşii eroilor martiri, 
răniţilor şi luptătorilor Revoluţiei 
anticomuniste din 1989 le-au fost 

decernate diplome şi medalii de 
onoare.

„Sunt foarte emoţionat. Mă 
gândesc la ceilalţi care nu mai 

sunt, la traiul pe care îl ducem”, 
ne-a mărturisit, cu ochii în la-
crimi şi glasul înecat de emoţie, 
Ionel Lupu, unul dintre răniţii 
Revoluţiei.

Ştefan Bădiţă nu era născut 
când sora lui, Ioana Diana Bădiţă, 
era rănită în Revoluţie. A urcat pe 
scenă pentru a primi diploma de 
onoare şi medalia cuvenite suro-
rii, aflată în Germania, cu proble-
me de sănătate. „Sora mea a fost 
rănită şi a fost remarcată pentru 
fapte deosebite. Pentru mine, 

această medalie e o mândrie, iar 
pentru ea şi cei care au luptat spe-
ranţa pentru un viitor mai bun! 
Din păcate, din cauza blamărilor 
şi a manipulării a ajuns să-ţi fie 
ruşine să spui că eşti revoluţio-
nar”, ne-a mărturisit tânărul.

„Am să spun ce mi-a spus 
un coleg: că ar vrea să fie 22 
Decembrie în fiecare zi, să fim 
băgaţi în seamă”, a mărturisit 
Emil Ţuicu. Şi ce final ar fi mai 
potrivit decât versurile lui Geo 
Bogza recitate minunat de ac-

torul Vasile Dănilă: „Orice om 
pe care nu pot să-l iubesc în-
seamnă pentru mine un izvor 
de adâncă tristeţe./ Orice om 
pe care l-am iubit şi nu-l mai pot 
iubi. înseamnă pentru mine un 
pas spre moarte./ Atunci când 
n-am să mai pot iubi pe nimeni, 
am să mor./ Voi, cei care ştiţi că 
meritaţi dragostea noastră, aveţi 
grijă să nu ne ucideţi”.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Ceremonie solemnă

Medalii şi diplome pentru 
luptătorii Revoluţiei

Jumătate de veac de căsnicie

Premii  
pentru mirii de aur 

ai Galaţiului
Nu mai puţin de 90 de cu-

pluri ajunse la nunta de aur au 
fost sărbătorite, ieri, la Teatrul 
Muzical „Nae Leonard”. Cu ad-
miraţie pentru modul în care 
perechile s-au iubit, respectat 
şi, uneori, suportat, ajungând la 
o jumătate de veac împreună, 
primarul Marius Stan le-a oferit 
diplome de onoare, flori şi cecuri 
în valoare de 500 de lei.

„Ne-am înţeles bine şi dacă te 
înţelegi bine, căsnicia merge mai 
departe fără să-ţi dai seama. 50 
de ani?! Nici nu-mi vine să cred 
când au trecut!”, ne-au mărtu-
risit emoţionaţi Maria şi Anghel 

Zăvoiu. „Este foarte emoţionant 
să fiu martoră la nunta de aur 
a părinţilor. De la ei am învăţat 
înţelegerea, iertarea şi credinţa, 
adică lucrurile care i-au legat”, 
ne-a mărturisit Florentina.

Mirii de aur au fost aplaudaţi 
de luptătorii Revoluţiei din 1989, 
care, în semn de respect, s-au 
ridicat în picioare, şi colindaţi 
de copiii minunaţi din Corala 
Allegria. Astăzi, primarul Marius 
Stan va merge să le premieze pe 
centenarele Galaţiului: Neculina 
Păcuraru, Sultana Diaconu şi 
Ioana Ciucă.

Anca Melinte

Intervenţie subtilă, dar plină de înţeles

Prefectul îl pune la punct  
pe Bacalbaşa

Nu mai este un mister faptul că 
preşedintele Consiliului Judeţului, 
Nicolae Bacalbaşa, alături de o 
serie de funcţionari din cadrul 
instituţiei, loiali acestuia, au pus 
gând rău Direcţiei de Dezvoltare 
Regională din cadrul CJ, pe care, 
potrivit unor surse, şeful CJ ar fi 
dorit să o transforme în serviciu. 
De altfel, în şedinţa consilieri-
lor judeţeni din luna noiembrie, 
Nicolae Bacalbaşa a lansat o serie 
de atacuri la adresa direcţiei, vor-
bind chiar de o sesizare venită din 
partea Prefecturii, fapt dezminţit, 
la scurt timp, de această institu-
ţie.

Prezent la ultima şedinţă a 
consilierilor judeţeni din acest an, 
prefectul de Galaţi, Dorin Otrocol, 
a ţinut să demonteze personal, 
chiar în plenul CJ, afirmaţiile lui 
Nicolae Bacalbaşa, după care 
le-a spus consilierilor judeţeni 

că ei decid modul în care func-
ţionează CJ, şi nu „unul, doi sau 
trei funcţionari”. „Personal, am 
pus umărul, alături de domnul 
preşedinte Gogoncea şi de vice-
preşedintele Nicolau, la constitu-
irea acestei direcţii, aşa cum am 

făcut şi pentru Consproiect, dar 
şi pentru Parcul de Soft. Din pă-
cate, ca şi societatea de drumuri 
(n.r. - SC Drumuri şi Poduri), toate 
au probleme. Dar nu este din vina 
Instituţiei Prefectului. De-a lungul 
timpului, Direcţia de Dezvoltare 
Regională a elaborat 125 de pro-
iecte, a câştigat 116 şi aveţi, prin 
ea, 85 de proiecte în derulare. 
Dacă unul, doi sau trei funcţio-
nari din Consiliul Judeţului au alte 
gânduri, dumneavoastră sunteţi 
cei care hotărâţi ce se întâmplă, 
nu funcţionarii”, le-a spus Dorin 
Otrocol aleşilor judeţeni.

Intervenţia prefectului (fost co-
leg de partid al lui Bacalbaşa) vine 
la doar o săptămână după ce con-
silierul Dorin Butunoiu (PSD) şi-a 
exprimat nemulţumirea cu privire 
la activitatea preşedintelui CJ.

Corina Dobre
Foto: B. Codrescu

Investiţii şi responsabilitate socială

Damen Galaţi, premiat  
de comunitatea de afaceri 

româno-olandeză
Şantierului Naval Damen Galaţi 

i-a fost decernat premiul oferit 
de Reţeaua de Afaceri Olandezo-
Română pentru planul său de 
responsabilitate socială a între-
prinderii, în special pentru iniţia-
tivele grupului privind investiţiile 
în comunitate. Premiul a fost 
înmânat, în cadrul unei cere-
monii desfăşurate pe stadionul 
clubului de fotbal PS Eindhoven, 
de Ben Jager, din cadrul Reţelei 
de Afaceri Olandezo - Române 
(Dutch-Romanian Network), şan-
tierul gălăţean fiind reprezentat 
de Peter de Kiewit, director de 
vânzări al Damen pentru România. 
Juriul a oferit premiul drept recu-
noaştere a contribuţiei pozitive 
a Damen la dezvoltarea socială a 
regiunii şi a efectului stimulativ pe 
care activităţile sale le au asupra 
relaţiilor comerciale dintre Olanda 
şi România.

„Damen primeşte cu o deosebi-
tă încântare acest premiu, în speci-

al deoarece este o recunoaştere a 
eforturilor noastre atât în ceea ce 
priveşte propriii noştri angajaţi, cât 
şi comunitatea locală din Galaţi”, a 
declarat directorul Damen, Peter 
de Kiewit.

Cel mai important criteriu care 
trebuia să fie îndeplinit de câştigă-
torul premiului a fost acela al inves-
tiţiilor în comunitate în România: 
investiţii dedicate în special pu-
blicului larg, fără să vizeze câştigul 
financiar, precum investiţiile în 
educaţie, ajutor umanitar etc.

Printre iniţiativele Damen 
Shipyards Galaţi se numără un 
program de recrutare şi de dez-
voltare a carierei pentru studenţii 
Facultăţii de Arhitectură Navală a 
Universităţii „Dunărea de Jos” din 
Galaţi şi pentru elevii şcolilor pro-
fesionale din oraş. De asemenea, 
Damen mai are meritul de a fi spri-
jinit elevii şi studenţii care au par-
ticipat la Olimpiada Internaţională 
de Robotică. Şantierul Naval 

Damen Galaţi oferă sprijin familii-
lor nevoiaşe şi acţiunilor caritabile 
ale unor ONG-uri, precum „Inimă 
de copil” şi „Familia”, dar se impli-
că şi în alte servicii sociale pentru 
comunitate.

Ovidiu Amălinei

La Tribunal
Fosta şefă 
a Protecţiei 
Consumatorului, 
condamnată  
la trei ani  
cu suspendare

Tribunalul Galaţi a con-
damnat-o pe fosta şefă a 
Protecţiei Consumatorului, 
Viorica Colgiu, la trei ani 
de închisoare cu suspen-
dare. Cealaltă inculpată, 
societatea Colviraz, a pri-
mit o amendă penală de 
10.000 de lei. Cheltuielile 
cu ancheta şi judecata sunt 
stabilite la 8.000 de lei, ce 
trebuie achitaţi de con-
damnate. Decizia nu este 
definitivă, putând fi ataca-
tă la Curtea de Apel.

Ancheta penală a fost 
făcută de procurorii gă-
lăţeni ai DNA. Dosarul a 
ajuns pe masa judecători-
lor anul trecut, în februa-
rie. Totul a plecat de la 
interceptările ce se făceau 
în cazul ex-şefului DSVSA, 
Viorel Gheorghiţă. Colgiu 
i-a cerut lui Gheorghiţă 
să oprească un control pe 
care inspectorii DSVSA îl 
făceau firmei sale, Colviraz, 
iar astfel ar fi fost scutită de 
amendă. Sancţiunea pecu-
niară pe care Colgiu nu a 
plătit-o atunci, a achitat-o 
acum, pentru a putea scă-
pa de prejudiciul impus de 
DNA. În afară de instigarea 
la abuz în serviciu, Colgiu a 
mai fost acuzată şi de luare 
de mită. Deşi a găsit nere-
guli la un comerciant, nu i-a 
mai dat amendă, cerându-i 
în schimb peşte, pe care, la 
rândul ei, l-a dat unei şefe 
care aniversa ziua fiului.

Maria Fabian

După atacul  
de la Judeţean
Tania Bogdan 
cere securizarea 
accesului  
în spital

După ce dr. Cezar Irimia 
a fost atacat şi lovit chiar 
în curtea Spitalului Clinic 
Judeţean de Urgenţă „Sf. 
Apostol Andrei”, consiliera 
judeţeană Tania Bogdan a 
cerut conducerii CJ Galaţi 
şi aleşilor judeţeni să ia 
măsuri pentru securizarea 
accesului în cea mai impor-
tantă unitate medicală din 
judeţ.

„Cred că este responsa-
bilitatea noastră să punem 
în lucru nişte proiecte, care 
au fost întocmite cândva, 
în ceea ce priveşte circuitul 
persoanelor în interiorul 
Spitalului Judeţean. Medicii 
nu sunt în siguranţă. După 
ce că sunt puţini, le mai cre-
ăm şi probleme. Totodată, 
şi igiena spitalului are de 
suferit, dacă circulaţia nu 
se face după reguli stricte. 
Una dintre priorităţile anu-
lui viitor este să reglemen-
tăm aceste aspecte pentru 
că le-am cam neglijat şi iată 
consecinţele. Am mai vor-
bit cu medici, au emoţii să 
vină la serviciu, ceea ce nu 
este firesc şi nu este normal 
într-o societate civilizată. 
Este mai mare ruşinea să ne 
fie atacaţi medicii în curtea 
spitalului”, le-a spus, ieri, 
liberala colegilor din CJ, în 
ultima şedinţă din acest an 
aleşilor judeţeni.

„Aveţi dreptate. Ştim cu 
toţii că aveţi dreptate”, a re-
plicat vicepreşedintele CJ 
Cornel Hamza.

Potrivit Taniei Bogdan, 
pe finalul mandatului 
lui Eugen Chebac, fostul 
preşedinte al Consiliului 
Judeţului, aleşii au aprobat 
o serie de proiecte tehnice 
ale unor lucrări ce urmau 
a fi realizate la Spitalul 
Judeţean, tocmai pentru 
securizarea accesului în 
unitatea medicală. Numai 
că acestea au fost abando-
nate de actuala conducere 
a Consiliului Judeţului.

Corina Dobre

Gesturi de caritate

Aleşii judeţeni, 
darnici în prag  

de Crăciun
După ce au parcurs toate pro-

iectele de hotărâre aflate ieri pe 
ordinea de zi, consilierii jude-
ţeni ai Galaţiului au pus punct 
activităţii din acest an a forului 
legislativ judeţean cu urări de 
bine şi pahare cu şampanie, în 
acorduri de colinde interpreta-
te de Fanfara Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”. Şi pentru că se 
apropie cu paşi repezi Crăciunul, 
aleşii judeţeni au făcut şi un gest 
de caritate pentru Miruna Toma, 
elevă a Liceului de Artă „Dimitrie 
Cuclin”, care suferă de scolioză 
lombară şi are nevoie de o inter-
venţie chirurgicală în străinătate, 
contribuind, din propriul buzu-
nar, cu diverse sume de bani.

Consilierul judeţean George 
Stângă le-a oferit colegilor din 
CJ şi jurnaliştilor felicitări confec-
ţionate de elevii Şcolii Speciale 
„Constantin Pufan”, pe care le-a 
cumpărat de la o expoziţie, or-
ganizată de Ziua Internaţională 
a Persoanelor cu Handicap. De 
altfel, pentru a-i ajuta, cele pes-
te 100 de felicitări ale copiilor au 

ajuns la consilierul judeţean. „Cu 
această ocazie, vreau să trag un 
semnal de alarmă cu privire la 
faptul că, în acest an, învăţămân-
tul special nu a fost printre prio-
rităţile Consiliului Judeţului. La 
această oră, şcolile speciale încă 
mai au datorii către furnizorii de 
alimente. Aş vrea ca anul viitor 
să avem în vedere aceste lucruri 
şi să nu mai existe astfel de pro-
bleme. Sărbători fericite!”, a spus 
George Stângă.

Corina Dobre

publicitate

Cursul Valutar
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22 decembrie 2014

A
rh

iv
a 

"V
.L

."



[ImobIlIare
Marţi, 23 Decembrie 2014

10
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0236460 719, Fax 0236460 875

Vânzări 1 cameră
• Vând apartament una cameră, 
Mazepa 1, bl. Salcia 2, et.4/4, li-
ber. 0740383769. (133667)
• Nae Leonard 43 mp, S-uri ne-
gociabil. 0749374726. (133918)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 camere, stradal, ief-
tin. 0742.634.633, 0742.148.672. 
(133199)
• PF vând 2 camere sdec, Ţiglina 
1, foarte curat, îmbunătăţit. 
Telefon 0722132735. (134071)
• P.F. vând apartament 2 camere, 
zona Aviaţie (apă rece şi gaze 
separat). 70000 lei negociabil. 
0751764886. (134133)

• Avantajos! Apartamente 
noi, „Ultimul Leu”. Rate 
până la 5 ani. Preţ foar-
te bun la plata integrală. 
0758030318. (134269)

• Urgent! 2 camere, Centru, etaj 2, 
liber, îmbunătaţit. 0748586824. 
(134411)
• Vând apartament 2 camere 
Micro 13B, parter, gresie, faian-
ţă, parchet, termopan, parter, 
curat, 30000 E negociabil. Tel. 
0755455485. (134587)
• Apartament dec. stradal, 
Domnească, 63mp, et.2, 29000E. 
0743146523. (134721)
• Micro 21, etaj 1/10, simplu, 
31.500 E, 0755296335. (134732)

Vânzări 3 camere
• Vând 3 camere, stradal, ief-
tin. 0742.634.633, 0742.148.672. 
(133200)
• Vând 3 decomandate 72 mp, 
Micro 20, et. 3. Tel. 0752399803. 
(133791)
• Micro 16, varianta mare, cen-
trală, 135000 lei. 0749374726. 
(133920)
• Persoană fizică vând apar-
tament 3 camere, Centru. 
0722248191, 0753112169. 
(134274)
• Vând/ schimb apartament 3 
camere, decomandat, cu 2. Preţ 
avantajos. 0741714403. (134541)
• Vând apartament 3 camere, 
decomandate, Regiment 11 
Siret, et.7/10, bloc G1, 40000 E. 
0724306607. (134617)
• Apartament Doja, 105mp, 
imbunatatit, mobilat, gradina 
amenajata 200mp. 0743146523 
(134722)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Apartament stradal Brăilei, 
et.3, 86mp, bilateral, 36000E. 
0743146523. (134720)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (133194)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau da-
torii. 0758385587. (133195)
• Cumpăr urgent 1,2, came-
re. 0749374726, 0723247205. 
(133921)

Vânzări Case

• Vând vilă nouă, Şendreni, ne-
gociabil. 0755155752. (133197)
• Şendreni P+M, cartier vile, la 
gri. 0749374726. (133924)
• Vând vilă Şendreni pe teren pro-
prietate. Telefon 0754660976. 
(134038)
• Vând imobil com. Independenţa. 
Telefon 0727674326. (134092)
• Vând casă zona Piaţa Centrală. 
Preţ negociabil. Telefon 
0754300041. (134298)
• Vând casă 35000 E. Tel. 
0741319375, 0743949797. 
(134501)
• Casă în Galaţi, utilităţi, variante. 
0748514692. (134525)
• Vând casă sat Şiviţa, 75000 lei. 
0746665657 (134610)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament regim ho-
telier, lux, 2 camere, zona Doja. 
Tel. 0742905017. (133113)
• Închiriez regim hotelier. 
Avantajos. Telefon 0752850740. 
(133274)
• 6 apartamente 1cameră 
lux, Faleză, regim hotelier. 
0744793223. (133956)
• Ap. mobilat bloc Albatros. 
Telefon 0748165698. (134159)
• Închiriez cameră pentru ca-
binet medical, zona Mioriţa. 
0754655844. (134385)
• Garsonieră Centru şi aparta-
mente 3 camere Centru, Mazepa 
I; mobilate, utilate. Garanţie 1 
lună. 0744626827. (134396)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat. 0741714403. (134540)
• Primesc în gazdă o fată, carti-
er ICFrimu. Telefon 0741031354. 
(134580)
• Garsonieră Ţiglina 1, parter, 
nemobilată, 150E. 0757805850. 
(134609)
• Casă 3 cam. nemobilată, CT, sin-
gur curte, R. Negru. 0745914848. 
(134628)
• 2 dec. Maz. semimobilat, utilat, 
160 E. 0745914848. (134629)
• Garsonieră Ţiglina, renova-
tă, mobilată nou. 0745914848. 
(134630)
• Închiriez cameră la o familie. 
0754294252. (134649)
• Închiriez apartament una ca-
meră, Romarta. Tel. 0724984202. 
(134658)
• Ofer închiriere apartament 1 
cameră, nemobilat, fără copii, 
400 +garanţie. 0740553801. 
(134674)
• Apartament 3 camere, mobilat, 
utilat complet, Mazepa II, regim 
hotelier. 0722147176. (134675)
• Închiriez garsonieră şi aparta-
ment mobilate sau nemobilate. 
0741914099. (134730)
• Garsoniera Tiglina, ultra-
lux, pentru perioade scurte, 
0752627723. (134731)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriem spaţii birouri, pro-
ducţie (comercial), str. Tecuci 175 
(fosta Larisa -actuala Autogară). 
0336105391, 0755634232. 
(132688)
• Spaţiu Mic.19, Trafic Intens. 
Exclus Alimentară. 0761633655. 
(133783)
• Închiriez/ vând spaţiu comer-
cial parter bloc, 40 mp, ame-
najat salon, capăt troleu. Tel. 
0741190639. (134399)

• SC închiriază (total/ par-
ţial) imobil zonă centrală 
pentru activităţi birouri 
(alte activităţi) cu parcare 
interioară. Imobilul dis-
pune de construcţie par-
ter +et.1 suprafaţă 800 
mp şi curte parcare în su-
prafaţă de 1000 mp. Tel. 
0744277081. (134417)

• 275 euro/225/150 E camere la 
casă, ideal birou/depozit. Tel. 
0743182368. (134424)
• Închiriez cafe bar 80 mp, mo-
bilat, utilat, Micro 17 lângă Piaţa 
Ruşilor, orice activitate comerci-
ală. 0745477609. (134477)
• Oferim spre închiriere spaţiu 
comercial 26 mp, ultracentral. 
0740921276. (134500)
• Închiriez spaţiu comerci-
al str. Brăilei, st= 30 mp. Tel. 
0753384190. (134640)

• Închiriez la curte platou be-
ton pentru parcări auto. Tel. 
0754256421. (134699)

Vânzări Terenuri
• Proprietar vând loturi case Sat 
Costi, în spate la Floricultura, apă 
şi curent. 0749466018. (133597)
• Vand parcele Arcasilor in-
travilan vis-à-vis de gradinita. 
0744877789 (133984)
• 1100 sat Costi, utilităţi. 
0741211335. (134330)
• Vând 600 mp+ casă în con-
strucţii, în Galaţi. 0236480569, 
0769692617. (134454)
• Arcaşilor, utilităţi pe teren, 35 
euro. 0749374726. (134480)
• Loturi Sat Costi 10-12-20E. 
0760664506. (134517)
• Vând teren intravilan Sat Costi, 
15 euro, 650 mp. Tel. 0754423825. 
(134622)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând în Brăila depozit com-
pus din hală P+1 şi teren cu 
platformă betonată. Vad co-
mercial excelent. 0764630160. 
(133836)

• 450 mp Dogăriei, intersecţie 
2 străzi, 43 E/mp. 0743146523 
(134723)

Mica  
Publicitate

Oferte de Serviciu

• Nou! Afacere profitabilă pentru 
toate vârstele. Căutăm colabora-
tori. Relaţii 0740227552. (131493)

• SC Napoleon angajează ur-
gent personal serios, pentru 
bar. 0745994833, 0766721233. 
(133464)
• Angajez şofer camion cu grai-
fer pentru transport lemn. 
0747037760, orele 10,00-12,00. 
(133549)

• Închiriez un post manichiură şi 
coafeză. 0740177725. (133789)
• Salon central cu vad, închiriază/ 
angajează coafeză, manichiuris-
tă, cosmeticiană, frizer, maseur. 
Tel. 0747423922. (133879)

• Societate comercială an-
gajează inginer T.C.M., lăcă-
tuşi şi sudori cu experienţă 
Mittal. Telefon 0744.883084. 
(133953)

• PrimaConstruct angajea-
za LACATUSI CONSTRUCTII 
NAVALE, SUDORI MIG MAG, 
SUDORI AUTOGEN cu experi-
enta. 0745547775/0734646728 
(133960)
• Parol Club din incinta Shopping 
City Galaţi angajează suprave-
ghetoare jocuri, barmaniţe şi 
ospătăriţe. Tel. 0754791559, e-
mail: parolclubgl@yahoo.com 
(134029)

• Angajez ospătăriţe cu expe-
rienţă. Telefon 0744.883.084. 
(134066)

• Cautam personal calificat si 
necalificat pentru Spania si 
Germania, soferi, constructii, 
fabrici. Mai multe informatii 
la 0762.964.619; 0740.784.847; 
0722.775.695, de luni-vineri intre 
9-17. (134126)
• Angajez ospătăriţă cu experi-
enţă, restaurant King: luni- vi-
neri. (134137)
• Angajez şoferi cu permis ca-
tegoria D,D1, cu atestat trans-
port persoane. Tel. 0236324857. 
(134145)
• Societate de contabilitate an-
gajează contabil cu experienţă. 
CV la e-mail: ana_expert@ya-
hoo.com (134205)
• Salon Micro 19, angajez urgent 
coafeze. 0724531026. (134249)
• SC angajează şofer profesio-
nist pe TIR. Telefon 0758518485. 
(134318)
• Angajez model videochat. 
Câştiguri substanţiale. Procentaj 
atractiv. 0754465949. (134322)
• SC angajează două vânzătoare 
cu experienţă magazin alimen-
tar. 0756060983. (134324)
• ONE STAR SECURITY angajează 
agenţi pază cu atestat pentru în-
soţire tren marfă. Salariul atrac-
tiv. Relaţii la telefon 0766095039. 
(134442)
• Angajez lucrător gesti-
onar. CV-urile pe adresa: 
benzinarie_2014@yahoo.com 
(134475)
• Angajez şoferi su experienţă 
pentru maşini de mare tonaj. 
CV-urile pe adresa: officerecru-
tare_ie@yahoo.com (134476)
• Firmă locală angajează urgent, 
pentru Ş.N. Damen, lăcătuşi na-
vali, sudori CO2, polizatori. Se 
cere cunoaşterea şi citirea docu-
mentaţiei de execuţie de la nivel 
mediu în sus, să fi fost autorizat 
cu o societate de clasificare. CV-
urile se depun pe adresa: birou.
galati@gmail.com pentru selec-
ţie şi interviu telefon 0752875011. 
(134504)
• Salon închiriază scaune pentru 
manichiură, coafură, frizerie sau 
cu procent 50%. Tel. 0748044188. 
(134524)
• Asena Mob angajează şoferi 
C,E,D. Tel. 0753114455. (134527)
• Angajez cofetar- patiser, cu ex-
perienţă. Telefon 0745624886. 
(134536)
• Angajez lăcătuşi construc-
tori navali, sudor autogen, 
polizatori cu experienţă. 
0751166903. (134573)
• Union Jack Pub angajează gar-
derobieră. Relaţii 0746168242, 
între orele 10,00-16,00. (134613)

• SC cu experienţă în dome-
niul naval angajează urgent 
LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 
NAVALI CU EXPERIENŢĂ. 
Oferim seriozitate, salariu 
motivant şi posibilitatea de 
contracte externe. Telefon 
0756103595. (134618)

• Angajăm urgent sudori: elec-
tric şi autogen, pentru lucrări 
de mentenanţă pe platforma 
Arcelor. Se cere experienţă Sidex 
şi/ sau ICMRSG. Relaţii la telefon 
0744640639. (134631)

• Restaurant Cajou angajează 
ospătăriţe. Tel. 0748.226.468. 
(134633)
• Pizzeria Amadeus angajează 
ospătăriţe. Tel. 0748.226.460. 
(134634)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (134643)

• Angajez şofer, vânzătoare ma-
gazin alimentar, barmani şi os-
pătari. 0758628329. (134645)
• SOCIETATE DE SALUBRIZARE 
ANGAJEAZA MUNCITORI 
NECALIFICATI PENTRU 
OPERATIUNI DE SORTARE 
A DESEURILOR MENAJERE. 
ASTEPTAM CV-URILE DVOASTRA 
LA OFFICE@GLOBAL-
ECOCENTER.RO SAU LA FAX 
0232 211 433 (134663)
• Angajez manipulant, Piaţa 
engros Basarabiei, stand nr. 5. 
(134684)
• SC angajăm lucrător comercial, 
program 6 ore/zi, weekend li-
ber, experienţă într-un magazin 
cu vânzare în curtea şcolii, con-
stituie un avantaj. 0745338107. 
(134686)
• Angajez barmaniţă. Telefon 
0746681288. (134692)
• Spălătorie auto angajează per-
sonal. 0756806412. (134693)
• Angajăm şofer PRB (platfor-
mă ridicătoare). 0749281243. 
(134708)
• Societate comercială angajea-
ză mecanici utilaje, cu experien-
ţă pentru încărcătoare frontale 
şi excavator cu magnet. CV-urile 
pe adresa de email: zorbasrl@
yahoo.com sau fax 0236474396. 
Relaţii la telefon 0729230776. 
(134710)
• Caut persoană îngrijire femeie 
în vârstă cu handicap locomotor, 
de preferat Micro 16-17. Telefon 
0745822238. (134713)

• Angajez barman, patiser-
plăcintar, cu experienţă, pen-
tru cafenea zonă centrală. 
E-mail: sorina.nitu@yahoo.
com, 0740382605. (134715)

• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă. 0742362584. (134719)
• SC COMBAVIPOR SA angajeaza. 
Soferi experienţă: Categoria B C 
E, atestat transport marfa, card 
tahograf şi Gestionar. Contact: 
e _mail la adresa combavipor @
yahoo.com, fax: 0336 401 980. 
(134736)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (133244)
• Scule electrice, telefoane mobi-
le, detectoare metal etc., produ-
se Anglia. 0747905491. (134711)

Vânzări Diverse
• Vând vin alb, Lieşti. Telefon 
0743919738. (128550)
• Vând SC prelucrare lemn, teren, 
hale, utilaje. Accept variante. 
0747037760, orele 10,00-12,00. 
(133550)
• Vin natural Nohan, alb+ roşu. 
0741077126, 0757189682. 
(133665)
• Vând vin alb/ roşu, calitate su-
perioară. Telefon 0743919738 
(Lieşti). (134123)
• Vând cartofi en-gross. Tel. 
0729030817. (134299)
• Vând tauri, porci pentru sacri-
ficat şi purcei. Tel. 0743864376. 
(134300)
• Vând chioşc 7 mp, convenabil. 
Tel. 0743182368. (134423)
• Vând porc 60 kg (600 lei), Chiru 
Georgel (Cuca). 0336888213, 
0742111307. (134507)
• Vând porci 9 lei/kg. 0743797911, 
0757899238. (134577)
• Vând porc şi vin, comuna 
Braniştea. Telefon 0758616236. 
(134676)
• Vând cocoşi de ţară şi găini de 
carne. 0757307294. (134696)

• Vând găini roşii, rasă outoare, 6 
lei/buc. 0757307294. (134697)
• Vând mobilier lemn, pal, sticlă, 
diverse electrocasnice, noi- ju-
mătate preţ. Tel. 0755988886. 
(134701)
• Vând urgent, convenabil ma-
teriale deosebite, îmbrăcămin-
te, rochii ocazie. 0773966545, 
0336433583. (134733)

Cumpărări Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0751167540. 
(132731)
• Magazin antichităţi cum-
pără pictură, obiecte deco-
rative, diverse. 0236.315033, 
0740.562770. (133201)
• Cumpăr electrocasnice inclu-
siv defecte. Tel. 0745353977. 
(133653)
• Cumpăr aur, argint, plata pe 
loc, ofer preţ peste amanet. 
Tel. 0751307072. (133804)

Vânzări Auto

• Vând auto Renault Megane 2, 
an 2003, unic proprietar. Telefon 
0751346177. (134678)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME ori-
ce tip, 2004- 2014. RADIERE. 
0742597315. (131696)

• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pen-
tru dezmembrat. 0744108878. 
(133167)

Matrimoniale
• Bărbat văduv, 67 ani, locuiesc 
la ţară, doresc o relaţie, eventual 
căsătorie, vârsta 62-65 ani. Tel. 
0758427125. (134593)

Prestări Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, ma-
şini de spălat, aer condiţi-
onat. Domiciliul clientului. 
GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (93455)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, 
rapid, garanţie, la domici-
liu. 0746983030, 0236320318 
(99834)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096. 
(99839)

• REPARAŢII FRIGIDERE, con-
gelatoare, lăzi, MAŞINI 
SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE. 
0741523857, 0236334137. 
(131996)
• Filmări profesionale, fo-
tografii. Avantajos. Telefon 
0746689591, 0756655413. 
(132215)
• Alpinişti utilitari executăm ter-
moizolaţii, tâmplărie Al-PVC, 
zidim balcoane. 0745209979. 
(132949)
• Demolări- decupaje pe-
reţi, găuri hotă prin carotare. 
0745209979. (132950)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

SC angajează 

REVIzoR DE 
GESTIuNE 
experienţă minim 2 ani.

CV-urile se trimit la fax 0236471028 
sau e-mail la sec@viata-libera.ro

SC TRANSuRB SA Galati organizeaza concurs in data de 14.01.2015 
ora 10,00 pentru angajarea a  

DoI ELECTRICIENI AUTo 
pentru reparatii la echipamentele electrice ale autobuzelor si 

troleibuzelor.

Cerinte:
studii medii , 
certificat calificare electrician auto,
cunostinte privind reparatiile echipamentului electric la autobuze 

si troleibuze, 
cazier judiciar;
experienta minima 3 ani;
soanele interesate care indeplinesc cerintele postului vor depune 

cerere impreuna cu CV-ul si actele doveditoare la sediul societatii din 
str. Basarabiei nr. 4 pana la data de 09.01.2015. 

 Relatii suplimentare la telefon 0236/460022 interior 109.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315
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Prestări Servicii
• Vlaicuinstal execută instala-
ţii sanitare, termice, electrice, 
gaze. 0743614639, 0749669436. 
(133131)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domici-
liul clientului, GARANŢIE 12 
luni. 0763772722, 0741580988, 
0336809021, 0236496406. 
(133171)
• SC execută amenajări interioa-
re, gresie, faianţă, parchet, zu-
grăveli, instalaţii sanitare, elec-
trice. 0748601575. (133683)

• Reparaţii laptop, calcula-
toare, la domiciliul clientului. 
0745227901. (133845)

• Executăm la comandă con-
strucţii vile, case, amenajări la 
cheie, la cele mai mici preţuri. 
0754660976. (134042)
• Instalator autorizat repara-
ţii gaze, apă, termice. Telefon 
0753953742. (134124)
• Instalator montaje băi, bu-
cătării, calorifere- boilere. 
0758294335. (134266)
• Reparaţii televizoare, cuptoa-
re microunde. Tel. 0741486120. 
(134431)
• Transport marfă maxim 800 kg. 
0748601575. (134448)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT 
execut, repar instalaţii, dosa-
re „ELECTRICA”. 0741114619. 
(134582)
• Electrician autorizat execuţii, 
reparaţii, automatizări porţi. Tel. 
0726534069. (134584)

Licitaţii
• Consiliul Local al comunei 
Balabanesti, judetul Galati, 
anunta inchirierea a doua spa-
tii cu destinatia farmacia uma-
na. Un spatiu se afla in satul 
Lungestisi un spatiu in satul 
Bursucani. Licitatia va avea loc 
la sediul Consiliului Local al co-
munei Balabanesti in data de 
23.01.2015,orele 11,00 Orice 
informatii pot fi solicitate la nu-
marul de telefon.0236/348625; 
fax:0236/348508 (134694)
• În temeiul art. 162 alin. (2) 
din Ordonanţa Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de pro-
cedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ul-
terioare, se face cunoscut că în 
ziua de 06, luna ianuarie, anul 
2015, ora 12,00, în localitatea 
Galati, la sediul Administraţiei 
Finanţelor Publice Galaţi, str. 
Brăilei, nr. 33, cam. 510, se vor 
vinde prin licitaţie următoarele 
bunuri mobile, proprietate a SC 
CLIP SI CLIP 2005 SRL, cu domi-
ciliul fiscal ĩn Galati, str. Brailei, 
nr.207-D, cod de identificare 
fiscală 17666780: Sesiunea a I-a, 
Licitatia a II-a Denumirea bunu-
lui mobil, descriere sumară: (se 
vor indica drepturile reale şi pri-
vilegiile care grevează bunurile, 
dacă este cazul) Preţul de eva-
luare sau de pornire al licitaţiei, 
exclusiv TVA, (lei) Cota TVA/ne-
impozabil/scutit*) Autoutilitara 
Furgon Citroen C4 (Berlingo), 
an fabricatie 2005, motorina 
6.900 24% Regimul şi cotele de 
taxă pe valoarea adaugată apli-
cabile pentru vânzarea bunuri-
lor mobile sunt cele prevăzute 
de Legea nr. 571/2003 privind 
Codul Fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare. Invităm 
pe cei care pretind vreun drept 
asupra acestor bunuri să înşti-
inţeze despre aceasta organul 
de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei in-
teresaţi în cumpărarea bunurilor 
sunt invitaţi să prezinte, pînă la 
termenul de vânzare sau, în ca-
zul vânzării prin licitaţie, până 
în ziua precedentă termenului 
de vânzare (05 ianuarie 2015 ora 
16,30), la sediul A.J.F.P. Galati - 
Registratura, din str. Brailei, nr. 
33: - oferta de cumpărare; -do-
vada plaţii taxei de participare, 
reprezentând 10 % din preţul 
de pornire a licitaţiei, in contul 
RO02TREZ3065067XXX009234 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galati, cod fiscal 3878783, atat 
pentru persoanele fizice cat si 
pentru persoanele juridice; - 
imputernicirea persoanei care 
ĩl reprezintă pe ofertant justifi-
cata prin procura speciala au-
tentica; - pentru persoanele ju-
ridice de naţionalitate română, 
copie de pe certificatul unic de 
ĩnregistrare eliberat de oficiul 
registrului comerţului; - pentru 
persoane juridice străine actul 
de ĩnmatriculare tradus ĩn limba 
română; - pentru persoane fizice 

romane, copie de pe actul de 
identitate; - atat pentru persoa-
nele fizice cat si pentru persoa-
nele juridice dovada emisă de 
creditorii fiscali că nu au obligaţii 
fiscale restante la bugetul de stat 
si la bugetul local; - atat pentru 
persoanele fizice cat si pentru 
persoanele juridice declaratia pe 
propria raspundere ca nu sunt 
interprusi ai debitorului, urmând 
să se prezinte la data stabilită 
pentru vânzare şi la locul fixat 
în acest scop. Impotriva prezen-
tului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa 
judecătorească competentă, în 
termen de 15 zile de la comu-
nicare sau luare la cunoştinţă, 
în conformitate cu prevederile 
art.172 si art. 173 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare. Potrivit 
dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. 
d) din Ordonanţa Guvernului 
nr.92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, 
cu modificările şi completările 
ulterioare, când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu 
este obligatorie audierea con-
tribuabilului. Pentru informaţii 
suplimentare, vă puteţi adresa la 
sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati etaj. 5 camera 510 
sau la telefon 0236 491010 interi-
or 2142. (134726)

Adunări Generale
• Administratorul unic al SC 
VITIMAS SA, cu sediul in Tecuci, 
Str.Gheorghe Petrascu, nr.20, 
Jud. Galati, inregistrata la ORC 
Galati sub nr. J17/733/199, avand 
CUI/CIF RO 1636171, in teme-
iul prevederilor legale si ale 
Actului Constitutiv, CONVOACA 
in data de 04.02.2015 ora 
10.00, Adunarea Generala 
Extraordinara a Actionarilor, la 
sediul societatii pentru toti ac-
tionarii inregistrati in Registrul 
Actionarilor la sfarsitul zilei de 
29.01.2015, considerata ca data 
de referinta. In situatia nein-
deplinirii conditiilor statutar 
legale de cvorum in data de 
04.02.2015 Adunarea Generala 
este convocata pentru data de 
05.02.2015 la aceeasi ora la se-
diul societatii cu urmatoarea 
ordine de zi: Adunarea Generala 
Extraordinara 1. Prezentarea ra-
portului Administratorului Unic 
in vederea informării corecte a 
acţionarilor, intocmit in conditi-
ile art. 117 indice 2 din Legea nr. 
31/1990, republicată, cu modifi-
cările şi completările ulterioare, 
cu urmatorul cuprins: a) cadrul 
juridic aplicabil tranzacţionării 
acţiunilor pe o piaţă reglemen-
tată respectiv tranzacţionării în 
cadrul unui sistem alternativ de 
tranzacţionare; b) prezentarea 
pieţelor reglementate şi a siste-
melor alternative de tranzacţio-
nare pe care pot fi tranzacţionate 
acţiunile societăţii. 2. Aprobarea 
de către acţionari a demersuri-
lor legale necesare în vederea 
admiterii la tranzacţionare a 
acţiunilor emise de societate: a) 
pe o piaţă reglementată -BVB; 
b) în cadrul unui sistem alter-
nativ de tranzacţionare - AeRO; 
3.Aprobarea imputernicirii D-nei 
Albu Silvia, cu indeplinirea tutu-
ror formalitatilor cerute de lege 
pentru inregistrarea hotararilor 
adoptate de AGEA la ONRC, cat 
si pentru indeplinirea oricaror 
alte formalitati. 4. Aprobarea da-
tei de 16.02.2015 ca data de inre-
gistrare, conform art. 238 alin.1 
din Legea 297/2004. Dreptul ac-
tionarilor de a participa la adu-
narile generale Actionarii inscrisi 
in registrul actionarilor la data 
de referinta pot participa la adu-
narile generale personal, prin 
reprezentantii legali sau prin re-
prezentant pe baza de Procura 
speciala. Accesul actionarilor 
persoane fizice indreptatiti sa 
participe la adunarile generale 
este permis pe baza de act de 
identitate original. Actionarii, 
persoane juridice, pot participa 
la adunarile generale prin re-
prezentantul legal pe baza de 
certificat constatator emis de 
Registrul Comertului sau alta au-
toritate competenta, aflat in ter-
men de valabilitate. Actionarul 
persoana juridica reprezentat 
de o alta persoana va depune la 
serviciul actionariat al societa-
tii, cu 48 ore inainte de aduna-
re, procura speciala, in original, 
semnata de reprezentantul legal 
si documentul oficial care atesta 
calitatea de reprezentant legal 
al persoanei juridice, precum si 

actul de identitate al participan-
tului la adunare. Formularele de 
procura speciala pentru repre-
zentare in adunarile generale se 
pot obtine de la sediul societatii, 
in fiecare zi lucratoare intre orele 
9,00 si 13,00 incepand cu data de 
12.01.2015, iar data limita pana la 
care acestea pot fi depuse este 
02.02.2015, ora 1300. Dreptul 
actionarilor de a introduce noi 
puncte pe ordinea de zi a adu-
narilor generale Actionarii deti-
nand cel putin 5 % din capitalul 
social, au dreptul, exercitat nu-
mai in scris ( transmis prin servi-
cii de curierat sau prin mijloace 
electronice). 1. de a introduce 
puncte pe ordinea de zi a aduna-
rilor generale, in termen de cel 
mult 15 zile de la data publicarii 
convocarii, cu conditia ca fiecare 
punct sa fie insotit de o justifica-
re sau de un proiect de hotarare 
propus spre adoptare de aduna-
rea generala si 2. de a prezenta, 
in scris, in termen de cel mult 15 
zile de la data publicarii convo-
carii Proiecte de hotarare pentru 
punctele incluse sau propuse 
a fi incluse pe ordinea de zi a 
adunarii generale. Documentele 
aferente adunarilor generale ale 
actionarilor Materialele informa-
tive ce urmeaza a fi prezentate 
in adunarile generale, proiectele 
de hotarari , procedura de vot si 
formularul de procura speciala, 
se pot procura de la sediul soci-
etatii , in fiecare zi lucratoare in-
tre orele 9,00 si 13,00 incepand 
cu data de 12.01.2015 sau se pot 
cere informatii la sediul firmei. 
(134357)

Meditaţii
• Meditez matematică cl. III-VIII. 
0742045272. (133445)

• Caut profesor de istorie şi 
geografie. Tel. 0751511793. 
(134702)

Pierderi
• Pierdut legitimaţie 
ArcelorMittal, pe numele Neagu 
Daniel. Se declară nulă. (134685)
• Pierdut act de concesiune nr. 
139/ 1998 pe numele Cărămidaru 
Otilia pentru locul din cimitirul 
Sf. Lazăr S R, P 3, R 4, L 13. Se de-
clară nul. (134687)
• Pierdut ştampilă Asociaţia de 
Dans Sportiv, Beija Flor Galaţi. Se 
declară nulă. (134700)
• Pierdut act de concesiu-
ne nr.7287/ 1974 pe numele 
Alexandrescu Ecaterina pentru 
locul din Cimitirul Eternitatea, 
parcela 27, rândul 3, locul 1. Se 
declară nul. (134704)
• Pierdut certificat constatator 
sediu firmă SC Gordium SRL, 
din 12.05.2009. Se declară nul. 
(134707)
• Pierdut certificat constata-
tor sediu social Cicone SRL, 
J17/653/1998. Se declară nul. 
(134717)
• GASIT CAINE CANIS ZONA 
MICRO21 CIMITIR CATUSA. 
0749080281 (134735)

Diverse

• Restaurant „LA MONA” or-
ganizează REVELION 2014- 
2015. Preţ 140 lei/ persoană. 
Telefon 0751490542. (132911)

• Scaravaglio Claudio şi Consiliul 
de Administraţie al OUAI Vlasca 
Prut sunt solicitaţi să se prezin-
te la SPP11 Drăculeşti Măstăcani 
pentru primirea cu proces ver-
bal a SPP11 Drăculeşti de la paz-
nicii Palade Alexandru şi Enescu 
Lucian, luni 22 decembrie, marţi 
23 şi miercuri 24, ora 10,00 în-
cepând din 24 decembrie ora 
11,00, paza va înceta deoarece 
nu s-au efectuat plăţi salariale 
de trei ani. (134588)
• U.A.T. Cudalbi, judetul Galati, ti-
tular al Planului Urbanistic Zonal 
cu amplasamentul in comuna 
Cudalbi, judetul Galati, anunta 
publicul interesat asupra depu-
nerii primei versiuni a planului la 
APM Galati, in vederea obtineri-
iavizului de mediu. Informatiile 
privind varianta de plan pot fi 
consultate la sediul A.P.M.Galati, 
str. Regiment 11Siret nr.2 si la 
sediul titularului, UAT Cudalbi, 
zilnic, de luni pana joi, intre ore-
le 8.30-16.00 si vineri intre orele 
8.30-13.30. Observatiile publicu-
lui se primesc in scris la sediul 
APM Galati in termen de 15 zile 
calendaristice de la data apariti-
ei. (134679)

• Inspectoratul Şcolar Județean 
Galați,în conformitate cu OMEN 
nr. 3136/20.02.2014 privind 
Metodologia de organizare şi 
funcționare a învățământului 
profesional de stat cu durata 
de 3 ani şi cu Precizările privind 
activitățile specifice necesare 
pentru fundamentarea cifrei 
şcolarizare la învățământul pro-
fesional de stat pentru anul 
şcolar 2015-2016,a demaratPro-
cedura de solicitare de către 
agenții economici a şcolarizării 
în învățământul profesional 
cu durata de 3 ani pentru anul 
şcolar 2015-2016. (134712)
• Eu Lazăr Florina, îmi ser scuze 
public faţă de Pătraşcu Mariana 
Nicoleta pentru neplăcerile pro-
duse. (134728)

Diverse 
Prezicătoare

• Marian mulţumesc clarvăză-
toarei Roxana pentru împăcarea 
cu soţia. Dezleagă farmece, cu-
nunii, ghiceşte, rezolvă garantat 
orice problemă. 0740771190. 
(134360)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (133300)

• Suntem alături de familia 
Nartea Petru la pierderea frate-
lui GHEORGHE. Regrete şi com-
pasiune. Dumnezeu să-l odih-
nească! Familia Diaconu Aurora 
şi Laurenţiu. (134724)
• Cu profund regret şi durere 
în suflet anunţăm încetarea 
din viaţă a celui care a fost un 
Om cu o inimă caldă şi plină de 
afecţiune, un suflet generos, 
BĂLAN PAMFIL. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace, în Împărăţia 
cerului. Fratele Neculai, cumna-
ta Ionica, nepoata Anamaria şi 
cumnata Licuţa Bălan. (134680)

 

• Copiii anunţă cu tristeţe şi 
regrete trecerea într-o lume 
mai bună a celui care a fost 
BĂLAN PANFIL. Nu te vom 
uita niciodată tată! Slujba va 
avea loc astăzi 23 decembrie 
ora 13,00. la Biserica Sf. Vasile, 
iar înmormântarea la Cimitirul 
Sf. Lazăr. (134681)

• S-a dus dintre noi un suflet bun 
şi blând, cel care ne-a ocrotit o 
viaţă întreagă, BURSUCANU 
TOADER- 75 ani. Vom fi mai să-
raci, mai trişti, mai singuri. Soţia, 
copiii şi nepoţii. Defunctul este 
depus la Biserica „Sf. Vasile”. 
Înmormântarea va avea loc 
miercuri, 24 decembrie, la 
Cimitirul „Sf. Lazăr”. (134688)

• Cu inimile zdrobite de durere 
anunţăm încetarea din viaţă a 
celui care a fost cel mai iubit bu-
nic şi tată, BURSUCANU TOADER. 
Nu te vom uita niciodată! 
(134689)
• Colectivul Şcolii Gimnaziale Nr. 
3 Galaţi este alături de doamna 
Toma Mărioara, în greaua încer-
care prin care trece pricinuită 
de pierderea soţului. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
(134714)

• Cu durere în suflet, anunţăm 
trecerea în nefiinţă a mult iubi-
tului nostru soţ, tată şi bunic 
TOMA IOAN 59 ani. Dumnezeu 
să-l odihnească! Trupul neînsu-
fleţit este depus la Capela 
Bisericii Cuvioasa Parascheva. 
Înmormântarea va avea loc 
miercuri 24 decembrie ora 11,00. 
Familia. (134737)

Comemorări

• Acum, la 6 ani de la plecarea ta 
la cer, MORARU COSTEL- 36 ani, 
colindele vor fi cântate de îngeri, 
iar noi, pe pământ, cu inimile 
sfâşiate de dor şi ochii izvor de 
lacrimi, ne rugăm pentru tine. 
Mulţumesc celor care îşi amin-
tesc de băiatul meu tânăr şi ve-
sel. Familia Avram, Angi şi ne-
mângâiata mamă. (134672)

 

• Acum 25 de ani, în diminea-
ţa zilei de 23.12.1989, ne-a pă-
răsit definitiv cpt. (p.m.) 
IONESCU CONSTANTIN 
(DOREL), erou -martir care a 
sfârşit tragic în masacrul de la 
aeroportul Otopeni. În aceas-
tă zi tristă şi plină de durere îl 
pomenim cu pioşenie şi îi 
păstrăm o veşnică amintire. 
Fam. Stan şi Mirel Băbeanu. 
(134653)

• Astăzi se împlinesc 17 ani de 
când scumpa mea soţie, 
GEAMBAŞU IRINA, a plecat de 
lângă cei dragi. Lacrimi şi flori pe 
tristul mormânt. Dumnezeu să 
te odihnească în pace! Gigi- soţ, 
Mioara- fiică. (134683)

• Un gând pios pentru cea care a 
fost ELENA BUJOREANU, la 7 ani 
de la trecerea în nefiinţă. 
Odihneşte-te în pace! Familia. 
(134709)

 

• Duminică, 21 decembrie, 
s-au împlinit 40 zile de când a 
plecat pentru totdeauna din-
tre noi, cel care a fost 
BURLIBAŞA CEZAR, la vârsta 
de 56 ani. Lacrimile şi durerea 
ne-au copleşit pe toţi. Familia 
îndurerată şi mama, care nu-l 
va uita niciodată. (134716)

 

• Amintesc celor care l-au 
cunoscut şi preţuit, că s-au 
scurs 6 luni de la plecarea 
din această lume a soţului 
meu DuMITRu DRAGOMIR 
(prof. univ. dr. ing. 
Facultatea de Arhitectură 
Navală Galaţi). Dumnezeu 
să aibă grijă de sufletul lui 
bun şi generos şi să-i dăru-
iască lumină şi odihnă veş-
nică. (134695)

Program 
mIcă PublIcItate

marţi, 23 decembrie – 8,00-11,00,
miercuri, 24 decembrie – închis,

- joi, 25 decembrie – închis,
- vineri, 26 decembrie – închis,

- sâmbătă, 27 decembrie – închis,
- duminică, 28 decembrie – 9,00-16,00,

- luni, 29 decembrie – 8,00-17,00,
- marţi, 30 decembrie – 8,00-17,00,

- miercuri, 31 decembrie - închis.
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FilmelaTV
23 decembrie

Viaþa Horoscop

23 decembrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Telejurnal Matinal  
09:00 Dosar România (r)
10:00 Exclusiv în România  
11:30 Black Harbour   (r)
12:20 După 25 de ani:  

Ceauşescu, ultimul meci (r)
13:00 EURO polis (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:55 Clubul celor care muncesc  

în România (rep., ep. 1) 
15:30 Andografia zilei 
15:31 Maghiara de pe unu (live)
16:55 După 25 de ani.  

Dreptul la memorie. (doc.)
17:10 Seara asta-i pentru voi
18:35 Clubul celor care muncesc  

în România (rep., ep. 1) 
18:45 Black Harbour (can., ser., ep. 26)
19:40 Sport
19:59 Telejurnal (emis. info.)
20:55 Clubul celor care muncesc  

în România (rep., ep. 1) 
21:10 Vorbeşte liber! (emis. info.) (live)
22:50 A fost sau n-a fost? (rom., com.)
00:25 Destine frânte (SUA, f. dr.)
02:00 Andografia zilei *Videocartoon
02:05 Împotriva sorţii (s. dr., ep. 56)

08:30 Credinţă şi celebritate (r)
09:00 Documentar 360°
10:00 Ieri - Azi - Mâine (r)
10:50 Cartea cea de toate zilele (r)
11:10 Teatru  (r) - Spitalul special
12:50 Cartea cea de toate zilele (r)
13:00 Bon anniversaire, Monsieur 

Chopin (progr. muz., ep. 2)
14:00 Rezistenţa prin cultură (r)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00 Telejurnal
16:00 Ieri - Azi - Mâine (live)
16:50 5 minute de istorie
17:00 Prinţesa săbiilor  

(engl.-sua-can., s. avent., ep. 3)
17:50 Cartea cea de toate zilele (r)
17:55 După 25 de ani.  

Dreptul la memorie. (doc.)
18:00 Telejurnal (live). *Ştiri
19:00 Natură şi aventură 
20:10 D’ale lu’ Mitică (rep.)
21:00 Destine ca-n filme
22:00 Ora de ştiri (live). *Ştiri
23:00 Drumul lui Leşe (r)
00:10 Comoara pierdută - Mănăstirea 

Văcăreşti (progr. cult.) 
01:10 Jurnal de front (talk show) (r)

05:20 O lume din cutii de tablă
06:00 1.000 Post Terra (SUA, S.F.)
07:35 Olive Kitteridge  

(SUA, dr. mini-s.) Partea I
08:40 Olive Kitteridge  

(SUA, dr. mini-s.) Partea a II-a
09:40 Liceul muzical: Anul absolvirii 

(SUA, f. muzical)
11:30 Cronicile din Narnia: Leul,  

vrăjitoarea şi dulapul (SUA)
13:45 Concursul de frumuseţe  

(SUA, f. doc.)
15:05 7 centimetri (SUA, acţiune)
16:35 Regii verii (SUA, com.)
18:10 Filme şi vedete (hol., emis. mag.)
18:40 Scooby Doo! Masca şoimului 

albastru (SUA, f. anim.)
20:00 Crăciun Fericit (SUA, com.)
21:25 Wolverine 3D (SUA, acţiune)
23:30 Ray Donovan  

(SUA, s. poliţist, ep. 10)
00:20 Ray Donovan  

(SUA, s. poliţist, ep. 11)
01:10 Ray Donovan  

(SUA, s. poliţist, ep. 12)
02:05 Angelique (fra., avent. f)
03:55 Wolverine 3D (SUA, acţiune)

05:00 Dădaca  
(SUA, s. com., sez. 5, ep. 17) (r)

05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)  

*Ce se întâmplă, doctore?
10:00 La Măruţă (div.) (r)
11:30 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 70) (r) 
*Moş Crăciun există!

12:30 Dădaca  
(SUA, s. com., sez. 5, ep. 18)

13:00 Ştirile Pro TV
13:45 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 71) 
*Moş Crăciun există!

15:00 Grevă de Crăciun 
 (SUA, f. dr.)  
*Vremea

17:00 Ştirile Pro TV
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV 

*Sport *Vremea 
20:30 MasterChef  

(emis. con., ep. 25)
22:30 Ştirile Pro TV
23:05 Bărbatul ideal  

(sua-hongk.-chi., acţ. com.)
01:00 MasterChef  

(emis. con.) (r)
03:00 Ştirile Pro TV (r)

05:00 Secretele magiei  (r)
06:00 Râzi şi câştigi  (r)
07:00 Mondenii (div.) (r)
07:30 Magia zăpezii  

(SUA, dr. romantică)
08:45 Totul se plăteşte  (r)
09:30 Trăsniţii  (r)
11:15 Cireaşa de pe tort  
13:00 Râzi şi câştigi (r)
14:00 Times New Roman TV (r)
14:30 Adio, dar rămân cu tine  

(SUA, com.) (r)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Walker, poliţist texan  

(SUA, sez. 4, ep. 17) - El Coyote
18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi (mag. de div.)
19:30 Secretele magiei  

(SUA, s. doc., ep. 8)
20:30 Dosarele DNA (emis. info., ep. 5)
21:30 Epic Show  

(mag. de div.) - Sezon 2
22:30 Mondenii (div.)
23:00 Cum stă treaba cu ai mei  

(SUA, com.)
01:00 Dosarele DNA  (r)
02:00 Epic Show  

(mag. de div.) (r) - Best Of 2
03:00 Walker, poliţist texan  

(SUA, sez. 4, ep. 17) (r) - El Coyote

06:00 Observator  
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza  
cu Răzvan şi Dani  
(div.) (live)

11:00 Teleshopping (promo)
11:20 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
13:00 Observator  

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă  

pentru fiul meu  
(reality show) (live) - Sez. 4

16:00 Observator  
(emis. info.) (live)

17:00 Acces direct  
(talk show)

19:00 Observator  
(emis. info.) (live) 

20:00 Observator special  
(emis. info.) (live)

20:30 Câinii zăpezii  
(sua-can., com.)

22:30 De Crăciun  
cu Beethoven  
(SUA, com.)

00:30 O intrigă perfectă 
(SUA, thrill. acţ.)

02:15 Omul zăpezilor  
(SUA, S.F.)

04:00 Studenţi part-time 
(SUA, s. com.)

06:00 Reţeta de Acasă 
06:15 Terra Nostra (braz., s. tv) (r)
07:15 Cununa de lacrimi   (r)
08:15 Tânăr şi neliniştit  (r)
09:15 Teleshopping (promo)
09:30 Clona (braz., s. tv) (r)
10:45 Pasiune interzisă (r)
11:45 Regina inimilor (r)
12:45 Teleshopping (promo)
13:00 Îngeri păzitori (SUA, ser.) (r)
14:30 Complicea (mex., ser.) (r)
15:30 Cununa de lacrimi  

(mex., s. dr.)
16:30 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4894)
17:30 Clona (braz., s. tv)
18:30 Pasiune interzisă (SUA, s. tv)
19:30 Regina inimilor (SUA, ser.)
20:30 Îngeri păzitori (SUA, ser.)
22:00 Complicea (mex., ser.)
23:00 Terra Nostra 

(braz., s. tv)
00:00 Numai iubirea (rom., s. tv)
01:00 Hawthorne (SUA, s. dr.)
02:30 Fraţii (SUA, s. com.)
03:30 Iubire nebună  

(SUA, s. com.)

05:00 Te vreau lângă mine  
(reality show) (r)

06:45 Teleshopping (promo)
07:00 Ştirile Kanal D  

(emis. info.)
07:45 Cei 7 ani de acasă  

(reality show) (r)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Trădarea (tur., s. dr.) (r)
12:30 Ştirile Kanal D 

(emis. info.) 
*ştiri, meteo, sport

13:30 Te vreau lângă mine  
(reality show) 
Gabriela Cristea

16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Iosif (engl.-ger.-it., f. dr.) (r) 

Partea I
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D  

(emis. info.)
20:00 Trădarea (tur., s. dr.)
22:30 Iosif (engl.-ger.-it., f. dr.) 

Partea a II-a
00:30 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
01:45 Trădarea (tur., s. dr.) (r)
03:45 Cei 7 ani de acasă  

(reality show) (r)

08:15 Bucătăria iadului (ep. 10)
09:00 A fost odată Curly  

(SUA, com., a-n)
10:30 Aventurile lui Jackie Chan  

(SUA, anim., sez. 3, ep. 9) (r)
11:00 Aventurile lui Jackie Chan  

(SUA, anim., sez. 3, ep. 10)
11:30 François Villon,  

poetul vagabond (r)
12:30 Doamne de poveste
13:15 La Măruţă (div.)
14:45 François Villon,  

poetul vagabond  
(fra.-rom.-ger., f. dr.)

17:00 La Bloc (r)
18:00 Seinfeld (r)
19:00 La Bloc (s. com., ep. 203)
19:30 La Bloc (s. com., ep. 204) 
20:00 Spitalul de demenţă  

(rom., sez. 3, ep. 4,5)
21:00 Seinfeld (SUA, s. com.,  

ep. 131, 132)
22:00 Lucy şi Joe (SUA, com.)
23:45 Spitalul de demenţă  

(rom., sez. 3, ep. 4) (r)
00:15 Spitalul de demenţă (r)
00:45 Ferma cu dragoste  

(SUA, dr. romantic., col., a-n)
02:30 Teen Mom (SUA, s. reality show)

ProCinema

HBO

În partea a doua a zi-
lei, aveţi musafiri care vă 
fac o deosebită plăcere.

Sunteţi nevoit să fa-
ceţi mai multe drumuri 
scurte, împreună cu un 
prieten.

Aveţi şansa să găsiţi 
un serviciu mai bine plă-
tit sau să fiţi promovat.

S-ar putea să întâmpi-
naţi probleme financiare, 
însă nu este cazul să vă 
demoralizaţi.

Este o zi bună pentru 
planuri de viitor, în legă-
tură cu o afacere.

Relaţiile cu prietenii 
au de suferit din cauza 
principiilor pe care le sus-
ţineţi cu încăpăţânare.

Sunteţi binedispus, 
pentru că vă simţiţi în-
conjurat de prieteni ade-
văraţi.

S-ar putea să aveţi di-
ficultăţi pe plan senti-
mental şi să fiţi nevoit să 
luaţi o decizie importan-
tă.

Puteţi avea succes în 
activităţile intelectuale şi 
sociale, ajutat fiind de 
farmecul personal.

S-ar putea să aveţi o 
dispută cu un membru al 
familiei. Vă sfătuim să vă 
calmaţi.

Vă sfătuim să nu vă fa-
ceţi un plan pentru as-
tăzi, deoarece trebuie să 
faceţi mai multe drumuri 
scurte.

Aveţi mult de alergat 
pentru nişte acte legate 
de o moştenire. 

[
- Dă-i unui om o armă şi va 

putea jefui o bancă.
- Dă-i o bancă şi va fi în stare 

să jefuiască întreaga lume.

[
E ciudat cum o ploaie torenţi-

ală scoate atletul din tine.

[
Noaptea trecută, nevastă-mea mi-a 

întins o capcană ca să facă sex cu mine. 
S-a culcat în camera bonei.

[
Vodca băută la vânătoare a salvat mai 

multe animale decât Greenpeace. 

Cotele apelor Dunãrii
din 22 decembrie 2014

Ingrediente: 1 piept de pui, 2-3 
linguri de maioneză, câţiva castra-
veciori muraţi, 4 rondele de ananas, 
o legătură de pătrunjel, câteva boa-
be de piper, 2 foi de dafin, sare;

Mod de preparare: Într-o crati-
ţă punem apă rece, adăugăm piep-
tul de pui, câteva boabe de piper, 
sare şi două frunze de dafin. Lăsăm 
apoi pieptul să fiarbă pentru 20-25 

de minute sau până ce e bine fiert. 
Îl scoatem apoi din apă şi-l lăsăm să 
se răcească, dar nu de tot, ci cât să 
rămână uşor călduţ, pentru a putea 
absorbi mai bine celelalte arome. 
Tăiem apoi pieptul de pui în cu-
buleţe, îl punem într-un bol încă-
pător, tăiem şi castraveţii muraţi în 
cubuleţe mici şi îi punem peste pui, 
facem la fel şi cu ananasul, pe care 

îl tăiem cubuleţe de mărimea celor 
de pui şi îl punem şi pe el peste 
castraveţi şi piept. Adăugăm apoi 
maioneza, pătrunjelul tocat şi pu-
ţină sare şi amestecăm foarte bine 
salata. Gustăm şi mai adăugăm la 
nevoie castraveţi muraţi sau puţină 
sare. Servim salata rece alături de 
pâine proaspătă.

D. A.

Salată de pui cu ananas
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 348 cm -18 cm
Hârşova 390 cm -8 cm
Brăila   430 cm -18 cm

GALAŢI  419 cm -16 cm
Isaccea  333 cm -11 cm
Tulcea  272 cm -12 cm

S‑a întâmplat
pe 23 decembrie

ProgramTV
Marţi 

23 decembrie
1790 - Se naş-

te JEAN FRANCOIS 
CHAMPOLLION (m. 1832), 
egiptolog francez.

1823 - Se naşte 
ALEXANDRU FLECHTEN-
MACHER (m. 1898), 
compozitor, dirijor, pe-
dagog [şi director al 
Conservatorului de Mu-
zică şi Declamaţiune de 
la înfiinţare, 1864].

1834 - Încetează din 
viaţă ROBERT MALTHUS 
(n. 1766), economist bri-
tanic, fondatorul teoriei 
malthunianismului.

1896 - Se naşte 
TOMASI di LAMPEDUSA 
(m. 1957), scriitor italian.

1898 - Se naşte 
VIRGILIU MONDA (m. 
1991), prozator.

1911 -  Se  naşte  NIELS 
JERNE (m. 1994), imu-
nolog danez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru 
Medicină (1984).

1930 - Încetează 
din viaţă, la Galaţi, 
CONSTANTIN Z. BUZ
DUGAN (n. 1870, în sa-
tul Coasta Lupii, com. 
Nicoreşti, jud. Galaţi), 
publicist, scriitor.

1931 - Se  naşte 
GEAVIT MUSA (m. 2010), 
fizician, membru cores-
pondent al Academiei 
Române.

1936 - Se naşte 
ŞTEFAN HURMUZACHE, 
istoric, arhivist.

1938 - Se naşte BOB 
KAHN, informatician, 
inginer, inventator ame-
rican. A inventat „Vinton 
- Cerf” - un protocol al 
comunicării pe internet, 
ca parte a „Transmission 
Control Protocol (TCP/IP).

1954 - Se naş-
te, la Galaţi, SERGIU 
DUMITRESCU, sculptor, 

membru al UAPR - Filiala 
Galaţi.

1964 - Încetează din 
viaţă EUGEN C. BOTEZAT 
(n. 1871), zoolog, mem-
bru corespondent al 
Academiei Române.

1972 - Este conectată 
la sistemul energetic na-
ţional Hidrocentrala de la 
Prundu, de pe Argeş.

1973 - Încetează din 
viaţă GERARD PIETER 
KUIPER (n. 1905), astrofi-
zician american.

1986 - Încetează din 
viaţă EUGENIA POPOVICI  
(n.1914), actriţă de teatru 
şi  film,  pedagog  şi rector 
[1972-1976] la Institutul  
de  Artă Teatrală şi Cine-
matografică Bucu reşti.

1989 - Personalităţi 
politice, diplomatice 
şi culturale din întrea-
ga lume, printre care 
George Bush, preşe-
dintele SUA, Francois 
Mitterand, preşedintele 
Franţei, Hans Dietrich 
Genscher, ministru de 
Externe al Germaniei, 
Manfred Worner, se-
cretar general al NATO, 
Margaret Thatcher, pre-
mierul britanic, au salutat 
înlăturarea dictaturii şi au 
exprimat sprijinul pentru 
instaurarea democraţiei  
în România.

2007 [ Încetează din 
viaţă OSCAR PETRESCU 
(n.1925), pianist, compo-
zitor canadian de muzică 
de jazz.

[ Încetează din viaţă 
MICHAEL KIDD (n. 1919), 
dansator, coregraf, regi-
zor american.

23 decembrie 1907
Clubul Călăreţilor din Bucureşti

În ziua de 23 decembrie 1907 s-a deschis Clubul Călăreţilor din 
Bucureşti, club destinat, mai ales, civililor. Aceştia aveau acces, astfel, 
pentru prima dată, la o şcoală de călărie.

V.G.

Câinii zăpezii
(comedie, SUA, 2002)

Antena 1, ora 20,30
Cu: Cuba Gooding Jr., James Coburn

Titlu original: Snow Dogs

Când dentistul Ted Brooks din Miami, interpretat de Cuba Gooding 
Jr., află că numele lui apare menţionat într-un testament, pleacă în 
Alaska pentru a-şi cere drepturile la moştenire. Odată ajuns acolo, 
află că ceea ce spera el era o absurditate: i-a fost lăsată o haită de 
câini de sanie - Diesel, Scooper, Nana, Yodel, Sniff, Mack, Duchess şi 
Demon - care a fost special aleasă pentru el.

Lucy şi Joe
(comedie, SUA, 1996)

PRO Cinema, ora 22,00
Cu: Sarah Jessica Parker, Ben Stiller

Titlu original: If Lucy Fell

Peste numai o lună, Lucy Ackerman (Sarah Jessica Parker) urmează 
să împlinească 30 de ani, vârsta la care ea şi bunul ei prieten, pictorul 
Joe MacGonaughgill (Eric Schaeffer), trebuie să-şi respecte promisiu-
nea pe care şi-au făcut-o cu ani în urmă: dacă până la vârsta respecti-
vă nu au descoperit dragostea, amândoi trebuie să sară de pe podul 
Brooklyn. Cum timpul îl presează, Joe se hotăreşte să-şi ia inima în 
dinţi şi să îi vorbească frumoasei sale vecine (Elle MacPherson), pe 
care o urmărea (şi o picta) de la fereastra dormitorului său de ani de 
zile. Lucy, în schimb, decide să pună capăt anostei sale relaţii cu un 
individ pe nume Dick, prilej cu care face cunoştiinţă cu Bwick (Ben 
Stiller), un pictor excentric.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţia de pictură-grafică 
semnată Lola Roth.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţii 
„Salon de iarnă”.

 Muzeul de Istorie - Casa 
Cuza Vodă - expoziţia „Ambient 
monden românesc. A doua jumă-
tate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”. La se
diul din strada Domnească nr. 
25, expoziţiile „Nicolae Rainea 
la ceas aniversar”, „Secvenţe ar-
heologice gălăţene”. Muzeul 
Casa Colecţiilor (Farmacia Ţinc) 
- „Ambient interior gălăţean - 
sfârşitul secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu 
- Regina aerului”, „Filateria româ-
nească între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica ro-
mânească între 1839-1939”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri) - „Ambient 
românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”. Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ioan Avram 

Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţia tempo-
rară „Vis de iarnă”, exponatul lu-
nii decembrie „Acvila de munte”, 
expoziţiile „Trecutul uitat”, „EL 
şi EA în lumea vie”, „Universul re-
cifelor de corali”, „Simţurile ani-
malelor nocturne”, „Oameni şi lo-
curi de pe cinci continente”. Mai 
puteţi vedea şi expoziţia itine-
rantă „Cinci simţuri - un univers”, 
realizată alături de specialiştii din 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Bacău. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 9,00 - 17,00 (mier-
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 18,00 - 21,00 (marţi-sâm-
bătă).

Biblioteci

 Biblioteca „V. A. Urechia”  
9,00 - 17,00.

 Biblioteca Franceză “Eu
gène Ionesco“ - 10,00 - 14,00.

Ioana Ivan
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia Locală ‑ 0236/316000; 
0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307775
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.
Starea Civilă ‑ 0236/307747

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin POPA, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, 
Elena ARGHIR, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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Bucureşti
4o/9o

Litoral
3o/9o

Brăila
3o/11o

Galaţi
2o/10o

Braşov
1o/6o

Soarele 
 răsare: 7:43 am
 apune: 4:26 pm

carioca
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 3 6 8 7 1 9
6 8

8 5 6 3
8 9

2 8
3 4
5 1 8 2

2 9
3 6 1 2 8 9

8 7 5 9 6 3
2 8 7

3 5 7 6 2
8
1 6

1
8 2 1 3 4

2 3 7
7 3 4 6 9 5

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
I, H, S, MOTOTOL, 
NATALA, S, IMPARAT, 
STARI, RAR, AMANA, 
NIT, STA, URA, II, 
INELARE, N, COTLET, 
MIT, N, ASASINI, PAS, 
CTITOR, TATU, SETE.

ORIZONTAL: 
BOLIMINTALE, 
ATOTSTIUTOR, RACA, 
ASIA, E, ARA, SNEC, 
RC, ATICI, ACAT, UTILE, 
CROSA, R, VENETICA, 
AS, GARI, ORA, TOLA, 
OTETIT, EMULSIONARE, 
INDISCRETIE.

SUDOKUPOET 
 ROMÂN

VOLATILE

1 2 7 4 6 5 8 9 3
4 9 3 1 7 8 5 2 6
5 6 8 2 3 9 4 1 7
2 7 5 9 8 4 3 6 1
9 1 6 5 2 3 7 8 4
3 8 4 6 1 7 2 5 9
8 4 2 3 9 1 6 7 5
6 5 9 7 4 2 1 3 8
7 3 1 8 5 6 9 4 2

3 7 9 8 1 6 2 5 4
4 8 1 3 2 5 7 6 9
5 2 6 7 4 9 8 1 3
8 9 5 1 7 2 3 4 6
2 4 3 5 6 8 9 7 1
6 1 7 4 9 3 5 2 8
7 6 8 2 3 1 4 9 5
1 5 4 9 8 7 6 3 2
9 3 2 6 5 4 1 8 7

Culoare de 
mai

Un tip de 
ratat

...
Făcute 

să dea în 
bobi

Teren de 
luptă

Scoase din 
claie!

A 
transmite 

la 
distanţă

Scrieri vaste
Bun de 
plată

Bun de 
spate
Specii 

animale

Amical
Parcelă 
agricolă

Teici pt. 
căţei!

Nu e peste

Veste!
Ajuns la 
pământ

...
Aspru la 
purtare

Bat popii
Deosebit de 

frumos

Depăşire de 
normă

Elegant la 
cap!

Nereuşită
Timp de 
secerat!

La pian!
Comod în 

centru!

Pus la greu
Singuri!

De prin 
apropiere

Ăl mai mare
Bidiviu

Lumea în 
cap!

...

De 
sărbători

Pusă pe 
tors la ţară!

Drum cu 
peripeţii

Cură de 
castraveţi!

Corina 
Stanciu
Singură!

Gh. Gurău

Fluxul şi 
refluxul
Sunt în 
stare!

A se salva 
de la înec

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Cadouri  
de sărbători

[ Din ciclul dezvălu‑
irilor şoc de sărbători, 
Bianca Drăguşanu a ie‑
şit cu o nouă gogoriţă 
pe posturile TV. Cea mai 
siliconată fiică a neamu‑
lui a spus: „Unele persoa‑
ne mă subapreciază, dar 
nu este nicio problemă 
pentru mine. Şi eu văd 
foarte multe lucruri, aş 
putea să vorbesc despre 
lucrurile pe care le ştiu 
şi care i‑ar afecta foarte 
mult. Ştii cum e, când un 
elefant se împiedică de 
o furnică, aşa cum sunt 
eu, o persoană mică, asta 
spune ceva despre acel 
elefant. Sunt manevrată 
de un elefant puternic“, a 
spus Bianca. Domneee...  
câte metafore, ce creier! 
„Sunt foarte ocupată, 
muncesc foarte mult şi 
mă simt foarte împlinită 
din acest punct de vede‑
re. Vă aştept cu drag să 
vedeţi creaţiile mele. Mie 
îmi place să fiu subapre‑
ciată, pentru că atunci 
se trezeşte o ambiţie în 
mine. Sunt foarte fericită 
şi cred că în timp voi pu‑
tea demonstra că mă pot 
afirma în acest dome‑
niu“, a mai spus Bianca 
Drăguşanu. Ei bine, fată 
dragă, acum nu o să îţi 
stricăm noi feng‑shuiul. 
Promitem că te subapre‑
ciem în continuare, ca 
să se trezească treaba‑n 
tine.

[ în plină anchetă 
DNA, cei de la Pro Tv 
au mai achiziţionat 
trei formate de emisi‑
uni, unul fiind un coo‑
king show al celebrului 
Gordon Ramsay ‑ Kitchen 
Nightmares, anunță 
presa străină. La acesta 
se adaugă şi formatele 
Brendan’s Love Cruise şi 
Superior Interiors. Să fie 
într‑un ceas bun!

[ Sărbătorile sunt 
bănoase pentru vede‑
tele TV. Iată un mic top 
al câştigurilor: Andreea 
Bălan va avea în această 
perioadă zece concerte, 
iar la finalul lor îşi va ro‑
tunji veniturile cu apro‑
ximativ 30.000 de euro. 
Ellie White este un pic 
mai sus ca Andreea şi pe 
cele 18 concerte pe care 
le are va încasa aproape 
40.000 de euro. Şi mai sus 
în top se situează Elena 
Gheorghe, care va avea 
şase spectacole şi va cân‑
ta şi în noaptea dintre 
ani. Merită, pentru că, la 
final, conturile ei vor fi 
mai bogate cu 50.000 de 
euro. Frumos!

Dramaturgul francez Jean 
Racine s‑a născut în localitatea 
Ferte‑Milon, într‑o familie de 
burghezi, pe data de 22 de‑
cembrie 1639. La vârsta de trei 
ani rămâne orfan de ambii pă‑
rinţi; la zece ani este primit ca 
elev la şcoala Mănăstirii Port‑
Royal, care pentru el va deveni 
adevăratul cămin. 

În 1653, profesorii săi îl trimit 
la Colegiul din Beauvais, unde 
rămâne doi ani, după care se 
întoarce la Port‑Royal. Racine 
părăseşte, apoi, mănăstirea, 
pentru a urma cursurile de fi‑
lozofie ale Colegiului Harcout, 
din Paris. În această perioadă, 
îi apar cele dintâi ambiţii lite‑
rare, dar primele sale trei piese 
nu s‑au păstrat. În anul 1664, 
la teatrul lui Moliere, piesa 
sa „Tebeida” ‑ sumbră şi prea 
sângeroasă ‑ devine un eşec. 
După aceea, Racine îşi schimbă 
registrul şi scrie „Alexandru cel 

Mare” ‑ o tragedie lirică cu un 
final vesel, care, prezentată tot 
la teatrul lui Moliere, cunoaş‑

te un succes răsunător. După 
triumful cu „Andromaca”, dra‑
maturgul s‑a îndreptat spre 
comedie [„Les Plaideurs”], ca 
apoi să revină la un subiect 
istoric [„Britanicus”]. Racine 
a stârnit adeseori indignarea 
multora dintre contemporani, 
prin felul său cu totul nou de 
a aborda temele simple şi de a 
face din ele lucruri de succes: 
„Berenice” (1673), „Ifigenia” 
(1674), „Fedra” (1677). În anul 
1577, devine istoriograful re‑
gelui şi părăseşte lumea tea‑
trului. În anul 1693, începe să 
scrie „Scurtă istorie a Mănăstirii 
Port‑Royal”.

Jean Racine a fost o perso‑
nalitate marcantă în literatu‑
ra secolului al XVII‑lea, fiind 
considerat „creatorul tragediei 
franceze prin excelenţă”.

A încetat din viaţă la 21 apri‑
lie 1699.

    V.G.

Clasicii literaturii universale

Jean Racine (1639-1699)

Vreme 
călduroasă

Ziua de astăzi va fi foarte frumoasă din punct 
de vedere meteorologic. Cerul va fi variabil pe tot 
parcursul zilei, cu şanse zero de precipitaţii, în timp 
ce vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de 10 
kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei se va apropia de 
valoarea de 10 grade Celsius, iar minima pe tim‑

pul nopţii va coborî până la valoarea de 2 grade 
Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 759 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 65 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Liviu Ghinea
liviu.ghinea@viata-libera.ro
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ORIZONTAL: 1) A face totul 
pentru eliberare ‑ Stropire cu 
apă. 2) A aduce un suflu nou ‑ 
Interval de timp. 3) Ştrengărie 
de copil neastâmpărat ‑ Unul 
care se înhamă la treabă. 4) 
Bardul Atenei ‑ Locuri pentru 
sacrificii păgâne. 5) La ieşirea 
din târg! ‑ Negricioasă la faţă. 
6) Om de bani gata ‑ A realiza 
un lucru. 7) Omul de la Roma 
‑ Date la fisc! 8) A lectura o 
carte…din vechime ‑ A plăti o 
poliţă cuiva. 9) Finalul tragic al 
unui naufragiu ‑ Lapte bătut. 
10) Pune capăt unor înşiruiri – 
Mama eroilor căzuţi la datorie.

VERTICAL: 1) Inutilitatea lu‑
crului prost făcut. 2) Adăpostul 
coardelor vocale (pl.). 3) Lea‑
gănul bătrânei doamne (unde 
sunt timpurile de altădată ?!) 
‑ Stă pe capul femeilor simple. 
4) Loveşte bila în joacă ‑ Scos 
de la ocnă. 5) Unităţi ritmice în 
poezie ‑ Început de epistolă! 6) 
Pânze de corabie ‑ Salvatoarea 
lumii de la potop. 7) Scoase din 
tură! ‑ Pornire spre ceartă. 8) 
Perioadă de zece zile la rând 
‑ Tâlharul de ieri. 9) Tristeţile 
care nu ne dau pace. 10) Prefix 
pentru distanţă ‑ Grupuri de 
oameni aleşi.

Mihai Gherasim
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E Iar a câştigat 

un amărât
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Marele premiu la Loto 6 din 49 a fost câştigat, un ro-
mân devenind mai bogat cu 9,8 milioane de euro. De fapt, cu 
vreo şapte milioane (sau şepte, cum zice în mod stupid actorul 
Bartoş la Vocea României - apucături de centralist), căci un 
sfert din sumă intră în conturile statului. Carevasăzică, şi buge-
tul naţional îşi permite să taie un porc decent anul ăsta...

[ De ce a trebuit să aşteptăm atâta amar de vreme marele 
câştig la loteria republicii? În loc să-i dai unui amărât de jude-
cător, poliţist sau om de afaceri aproape zece milioane de coco 
(habar n-am cine este senzaţionalul câştigător, dar nu văd cum 
s-ar pricopsi un tâmplar, un strungar sau vreo croitoreasă), mai 
bine împărţeai suma - dădeai câte 100.000 şi creştea media 
bunăstării pe căpăţână de locuitor. Ne apropiam de cifrele 
Germaniei, nu alta.

[ Am urmărit cu maximă atenţie ceremonia de înscăunare 
a lui Klaus Iohannis la Cotroceni. Devenisem curios, poate mai 
mult decât altă dată... Prima remarcă (şi singura): parlamenta-
rii, scoşi din case în zi sfântă de duminică, au aplaudat ca pe 
vremea lui Nea Nicu discursul noului şef de stat, cu toate că 
acesta din urmă folosise nepermis de mult o noţiune prăfuită în 
spaţiul carpato-danubiano-Ponta. La muncă se referise, arbeit-
arbeit, başca a anunţat că spectacolul nu mai are ce căuta în 
zona politică. Pentru cine vă tociţi voi palmele, măi zdraveni-
lor? Pentru ăla pe care veţi face tot posibilul să-l suspendaţi în 
jumătate de an? Ziceam şi eu aşa, eram în trecere. Nu sunt din 
localitate, nici din împrejurimi.

[ Ieri am primit un e-mail sofisticat, cel mai probabil o 
reclamă la cine-ştie-ce site de randevu. Sunt Maria şi caut un 
bărbat cu care să-mi petrec sărbătorile. N-am accesat mesajul, 
m-am temut - Maria ar putea avea gânduri ascunse, planuri pe 
care nu le-a menţionat în compunerea de întâmpinare. Dacă 
urmăreşte să mă pună să-i bat covoarele, să-i mestec în salata 
de bouef şi apoi să mă deposedeze de telecomandă şi să văd 
numai telenovele până pe 4 ianuarie?

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

După cum 
te uiţi la mine, 
cred că eşti (XII)

Sigur că da!... Dacă n-ar munci şi-n ziua de odihnă, 
n-ar mai veni doamna Duminică. Or, ar veni, însă ar 
arăta ca fiind dusă pe apa Sâmbetei, ar fi o zi urâtă. 

De asta are mama ce să ne pună pe masa de duminică. De 
asta nu ducem lipsă de nimic. Bineînţeles, fără farafastâcuri 
culinare. Nici vorbă de mofturi vestimentare. Fiecare băiat şi 
fiecare fată din casa, din ograda şi din grădina părinţilor mei 
ştie ce are de zis şi de făcut în orice zi, chiar şi în sfânta du-
minică. Că aşa spune lumea din sat. Cică-i sfântă ziua asta. 
Cică nu trebuie să munceşti în timpul duminicii, că-i păcat. 
Însă, oare nu-i păcat să stai, să te mănânce lenea din picioare, 
să-ţi duhnească anatomia şi urmele a puturos? Şi, apoi, când 
vezi că nu ai ce băga la lingurică, să te apuci de furat? Sau, 
şi mai rău, să te apuci de tâlhărie pentru-o traistă de făină?... 
Da, are dreptate mama când spune „să nu iei de unde nu-i 
al tău, de unde nu munceşti şi de unde nu meriţi, dar să nu 
refuzi, dacă ţi se dă!“. Are dreptate când zice că-i mare păcat 
să mugească vaca de foame, legată la iesle, iar eu să umblu 
creanga prin pădure, să bat poarca şi ţurca, să nu-mi pese de 
nimic. Ce, dacă mă duc la biserică-n fiecare duminică, însă nu 
mă duc la bibliotecă, înseamnă că-s mai deştept, că Cel de Sus 
îmi zvârle pe Jos, că-mi dă mană cerească? Nici vorbă! Am 
trăit pe propria-mi piele de atâtea şi atâtea ori. Fără muncă, 
aşa, cât mă pricep şi cât învăţ, n-am să fac nici o brânză în 
popasul ista dintre cântecul de leagăn şi prohod. Fără să-mi 
ocup sufletul şi trupul cu sfânta osteneală a mâinilor şi minţii, 
sigur mă ocupă altceva, altcineva... sigur mă împinge nenea 
Sarsailă la rău şi la bazaconii, la oul şi la boul altcuiva, nu?... 
Da, sigur că da!...

 Da, mă şterg la ochi şi încerc să-mi explic, înainte de a 
pleca la Biblioteca din Rădeşti, de ce s-au spart, de ce s-au 
făcut zob toate geamurile casei, şi de ce mama nu-(mi) spune 
nimic. Ba, chiar zâmbeşte... şi iese pe poartă, la drumul mare, 
cât poate fi de mare un drum „dintr-un sat cu zece oameni, din 
care nouă sunt plecaţi“, dintr-un sat cu toate casele la margine, 
dar cu toate sufletele în mijlocul dumnezeirii şi al respectului, 
al toleranţei şi al candorii... al iertării, fără de care nu se poate 
nici un... păcat!... al păcatului, fără de care nu se poate nici 
o... iertare!... Nu?

 Da, mă uit la cioburi, mă uit la dimineaţă, mă uit în urma 
mamei, mă uit la „ochii“ goi ai casei... şi văd cum toate sfărmă-
turile din sticlă se înalţă şi se aşează la loc, între cercevele, de 
parcă n-a fost nimic ciudat. Şi, totuşi, ce s-a întâmplat?

Cine cântă  
în noaptea 
dintre ani
Rovelion  
cu Zdob  
şi Zdub, 
Phoenix şi 
Claudiu Rusu

Gălăţeni, în noaptea 
dintre ani vom petrece la 
Revelionul în aer liber, or-
ganizat de Primăria mu-
nicipiului Galaţi, Consiliul 
Local şi Teatrul Muzical 
”Nae Leonard”, numai 
cu vedete româneşti. 
Municipalitatea a dezvă-
luit deja că ne-a pregătit 
un show muzical şi piro-
tehnic de excepţie, sau, 
pe scurt, un ROVELION. 
Marea petrecere va avea 
loc în parcarea de la Galaţi 
Shopping City, începând 
cu ora 20,00. Prima care 
va urca pe scenă pen-
tru a încinge atmosfera 
este gălăţeanca noas-
tră, Andreea Antonescu. 
Ea va fi urmată de un 
alt gălăţean cu o voce 
extraordinară, Claudiu 
Rusu, pe care l-aţi văzut 
la „Vocea României“. Vor 
urca apoi pe scenă tru-
pele Ro-Mania, Spitalul 
de Urgenţă şi Zdob şi 
Zdub, iar în final legen-
dara formaţie Phoenix. 
Desigur, cu o asemenea 
distribuţie de excepţie, 
prezentatorul spectaco-
lului nu putea fi decât 
Dan Helciug, solistul 
Spitalului de Urgenţă. 
Trecerea în anul 2015 va 
fi marcată printr-un show 
pirotehnic grandios.

Anca Melinte

În atenţia 
cititorilor
Modificări 
la concursurile 
„Vieţii libere” 
în perioada 
sărbătorilor

În săptămânile 22-27 
decembrie 2014 şi 29 de-
cembrie 2014 - 3 ianuarie 
2015 nu vor fi publicate 
taloane pentru concursu-
rile „Bani grei” şi „100 de 
lei pentru învăţăcei” şi nu 
vor fi realizate extrageri. 
Taloanele publicate în 
săptămâna 15-20 decem-
brie 2014 vor participa la 
tragerea la sorţi din data 
de 9 ianuarie 2015.

De asemenea, extra-
gerea pentru concursul 
„Fidelitate” va avea loc 
pe 9 ianuarie 2015 şi la ea 
vor participa taloanele 
publicate în perioada 15-
17 decembrie 2014.

Publicarea taloanelor 
la concursurile organiza-
te de „Viaţa liberă” va fi 
reluată începând cu data 
de 5 ianuarie 2015.

Giorgiana Neagu

Pomul - public - de 
Crăciun, aşezat în fiecare 
localitate a ţării, este şi el 

un fel de emblemă a gusturilor 
locale. La Galaţi, este al doilea 
an în care avem parte de un 
pom… postmodernist, futurist 
- spuneţi-i cum vreţi, cei mai 
inteligenţi privitori înţeleg că 
ar fi vorba despre un brad din 
plastic, nu vreo… piramidă. 
Alcătuit din module pătrate, ai 
impresia că din bradul cu care 
ne obişnuisem în anii trecuţi 
(ori natural, ori cu crengi natu-
rale înfipte într-un schelet me-
talic, cumpărat, apoi închiriat) 
au rămas numai… darurile, cu-
tii pătrate, simbol pentru cado-
uri, dar goale pe dinăuntru…

Pe când la vecinii noştri bră-
ileni, în Parcul din Piaţa Traian, 
este cu totul şi cu totul clasic: 
are şi rădăcini, fiind unul dintre 
bătrânii brazi plantaţi aici cu 
mulţi ani în urmă. Nu are cado-
uri false spânzurate de crengi, 
ci globuri mari şi beteală groa-
să. Se pare că autorităţile veci-
ne sunt mai tradiţionaliste.

La Galaţi, sunt şi lucruri bune, 
în Parcul Eminescu, de pildă, un 
Moş Crăciun, aşezat pe o ban-
că, este o adevărată atracţie ca 
să te fotografiezi cu dumnea-

lui, dar şi mai ciudat - un înger 
albastru, fără faţă, te face să te 
ia cu frig. Poate ar trebui, cu 

gândul la viitor, să plantăm şi 
noi un brăduţ, pe care să-l îm-
podobim peste câţiva ani, ca să 

ne bucurăm frumos şi… ecolo-
gist!

Text şi foto: Victor Cilincă

Pom (public) de Crăciun

Postmodernism la Galaţi, 
tradiţionalism la Brăila
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În perioada Sărbătorilor
Când vă puteţi ridica paşapoartele

Gălăţenii programaţi să îşi ridice paşapoartele în zilele de 24 şi 31 
decembrie 2014 trebuie să ştie că documentele se vor elibera cu o 
zi înaintea acestor date, respectiv pe 23 şi 30 decembrie, între orele 
13,00 şi 16,00, au anunţat reprezentanţii Serviciului Public Comunitar 
pentru Eliberarea şi Evidenţa Paşapoartelor Simple. Măsura vine ca 
urmare a hotărârii de guvern privind stabilirea zilelor de 24 şi 31 de-
cembrie ca zile libere. 

Corina Dobre

La redacţie

Ne-au vizitat 
colindătorii

Tinerii de la Centrul de 
Găzduire Temporară „Zimbrul“, 
din Galaţi, au venit la redacţia 
„Vieţii libere“ să ne colinde şi să 
ne ureze nouă, dar şi gălăţenilor 
sărbători fericite şi un călduros 
„La mulţi ani!“. Cu voci calde, pe 
de o parte copilăroase, pe de altă 
parte puternice, tinerii au cântat 
patru colinde lângă bradul îm-

podobit al redacţiei şi au vestit, 
astfel, naşterea Domnului Iisus 
Hristos. Cei 12 colindători au ve-
nit de la mic la mare să ne cânte 
şi să ne încânte. Cel mai mic are 
doar cinci ani, în timp ce „vârst-
nicul” grupului are 38 de ani. Le 
urăm şi noi sărbători fericite, pli-
ne de zâmbete şi bucurii!

Florin Răvdan

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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 Chiar lângă marginea cestei simple biserici
 aud sufletul fetiţei de zăpadă
 cum cerşeşte o lumânare aprinsă
 şi cum încearcă să (nu) mai creadă
 în tânguirile şi-n metaniile credincioşilor
 cu inimă din ce în ce mai învinsă,
 cu trup din ce în ce mai cuprins de ghearele
 şi de hohotele unui apocalips necesar...
 dacă ar fi să ascult sfânta scriptură
 şi să văd că toată lumea se târăşte
 dinspre rău înspre rău, din barbar în barbar!
 
 Chiar lângă marginea cestei simple biserici
 aud sufletul fetiţei de zăpadă... şi-i spun:
 eu sunt răul şi barbarul
 din ziarul de ieri,
 eu te-am luat în casă, ca un credincios nebun,
 să nu-ţi fie frig, să stai la căldură,
 şi să te leagăn, şi să-ţi cânt, şi să asculţi
 cum sunt eu cititor de scriptură,
 şi cât sunt eu de cuvios şi deştept să-ţi arăt,
 însă nu am habar de apocalips...!
 Şi... (dacă mai poţi)... iartă-mă, fetiţă de omăt!D
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Lângă margine
(despre acum şi aici)
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